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CeBI' za nami 
Kilka dni, które przeznaczyliśmy na 

obejrzenie targan, minęło jak z bicza strzelił 
Na tej wielkości imprezie można spędzić 
miesiąc i nie zwiedzić wszystkich stoisk, toteż 
nikt z nas nie podejmuje się w pojedynkę 
dokonać syntezy całych targóu Pewną próbą 
pokazania tego, co uznaliśmy za ważne 
i ciekawe, jest reportaż wydrukowany 
w numerze Nie mam zamiaru powtarzać 
zawartych w mm informacji, toteż korzystając 
z kawałka miejsca udostępnionego mi przez 
naszego Naczelnego ('który ze względu na 
chorobę musiał u tym roku CeBIT spędzie 
w Warszawie z termometrem pod pachą) 
spróbuję ocenie naszą rodzimą obecność na 
targach 

W zeszfym roku narzekałem, że nikt z Polski 
nie pojechał — bo uważałem to (i uważam 
u dalszym ciągu) za skamlał 
Czterdziestomaionowy kraj położony 
w Pampie, dysponujący dobrze wykształconą 
kadrą programistów i dobrze przygotowanymi 
użytkownikami komputeróu powinien być na 
takiej imprezie jak CeBIT obecny. W ty m roku, 
dzięki IDG która zorganizowała konkurs 
Software m hurope trzy (?) polskie firmy 
znalazły się u Hanowerze, a jedna pojechała 
na własny rachunek Z tego co wiem, 
przynajmniej jedna z tych firm planuje już 
przy szłoroczny wyjazd na targi, istnieją więc 
szanse na trwałe zajęcie przez Polakou miejsca 
u CeBIT owym krajobrazie. To dobry znak, 
może bon icm zaczniemy być widziani na 
świecie Rozmau talem o tym na własny 
rachunek z przedstawicielami BYTE, zobaczymy 
co z tego wyniknie 

A z rozmóu z amen kańskimi firmami 
wynika, że dobrze by by ło pokazy wać si( na 
śniecie Przedstawiciele dwóch duży ch 
kompanii, zajmujących się przygotowywaniem 
m in słowników ortograficznych, pytali mnie 
o polskie słowniki tego typu Informacja o tym 
ze są, by ła dla nich zaskoczeniem, jeszcze 
większym zas druga informacja — 

żc przedstau iciele dwóch z trzech fimi 
posiadających takie programy są na targach 
Z tego co u iem. panowie z którymi 
rozmawiałem pobiegli do MAIKOM a 
(a zapeu ne i InfoSen isu) u kilka minut po tym 
jak dostali ode mnie odpowiednie informacje. 
Świadczy to o tym, że mamy coś, co warto 
sprzedawać, nawet bowiem jeśli jest to tylko 
słou nik ortograficzny który zostanie wstawiony 
do cudzego edytora, kontakty zostaną 
rum iązane A zwykle najtrudniejsze jest 
zrobień w pieni szego kroki i 

Inna sprawa że Zachód może od nas coś 
gotowego kupić, jednak nie chce w Polsce 
inwestować Rozmau talem o tym cztery razy, 
trzy razy usłyszałem pytania: jak stabilna jest 
sy tuacja w Polsce, jakie jest tyzyko 
niekontrolowanych zmian? O jakości naszych 
banków i telekomunikacji już nie 
wspominałem, bo odpowiedzi na dwa pierwsze 
py tania u ystarczają żeby odstraszyć 
potencjalnych kontrahentóu 

To o czym piszę, to truizmy, znane doskonale 
wszystkim zainteresowanym ściąganiem do 
Polski zachodniego kapitału Jeśli jednak me 
można ściągnąć kapitału, trzeba przynajmniej 
pracować nad wyrobieniem polskim 
program istom dobrej marki w świecie, a to jest 
możliu e, nawet w naszej sytuacji I u tym 
właśnie celu trzeba się starać jeździć na CeBI l 
Co roku 

MARCIN BORKOWSKI 
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Pierwsze 
wrażenia związane 
z CeBIT-em to 
zwykle bolące nogi, 
bolące ręce 
i zawroty głowy. 
Żeby zobaczyć 
choćby małą część 
stoisk trzeba 
przejść kilkanaście 
kilometrów. 
Żeby przenieść 
zebrane na tych 
stoiskach materiały, 
trzeba mieć sześć 
rąk albo taczki. 
Żeby zapamiętać 
dziesięć procent 
tego co się widziało, 
trzeba dysponować 
zewnętrzną 
pamięcią masową. 
Osoby słabiej 
wyposażone przez 
naturę nie powinny 
na CeBIT jezdzić 
wcale, a już na 
pewno nie jako 
dziennikarze, 
mający zebrać tak 
dużo informacji, jak 
się da. 
Mimo dużego 
obciążenia jakim są 
targi, warto jednak 
pojechać do 
Hanoweru 
i zobaczyć co się 
dzieje na świecie — 
wrażenia 
przyćmiewają 
zmęczenie. 

\v 

Z LOTU PTAKA 
Liczba wystawców znowu wzrosła Wpraw- 

dz e w zeszłym roku organizatorzy zapowiada¬ 
li, ze właściwie juz me bardzo mają miejsce i 
byc może me będą przyjmować nowych zgło¬ 
szeń Jednak przyjęli — wystawców było 5317, 
w porównaniu z zeszłym rokiem (4614) jest to 
o siedemset stoisk więcej całkowita po¬ 
wierzchnia wystawowa wyniosła 310167 me¬ 
trów kwadratowych Nie wszyscy wystawiają 
sprzęt komputerowy i oprogramowanie Zna¬ 
czna częsc wystawców to firmy specjalizujące 
się w telekomunikacji i wspomaganiu prac biu¬ 
rowych, co jest wprawdzie bardzo mocno 
związane z komputerami czasem jednak poz¬ 
wala na ominięcie stoiska na którym prezento¬ 
wane są kable do łączenia telefonicznych cen¬ 
tral międzymiastowych 

W trakcie błądzenia między halami spotka¬ 
liśmy dziennikarzy z BYTE a i z ciekawości za¬ 
pytaliśmy ich, jak ma się CeBIT do Comdex-u 
(największe amerykańskie targi, odbywające 
się dwa razy do roku w Las Vegas) Michael 
Nadeau (ich sekretarz redakcji) ocenił, ze Ce¬ 
BIT jest większy jako impreza ale Comdex ma 
większy ciężar gatunkowy dla rynku kompute¬ 
rów osobistych Tam bowiem odbywa się więk¬ 
szość premier nowych produktów Nie ma w 
tym mc dziwnego — największym światowym 
rynkiem są właśnie Stany Zjednoczone Nie 
zmienia to faktu, ze CeBIT jest imprezą bardzo 
ważną ze względu na swój ogólnoświatowy 
charakter — w tym roku wystawcy przyjechali 
z ponad 40 krajów i niemal wszystkich konty¬ 
nentów 

TRENDY 
Na dobrą sprawę trend jest jeden — zrobić 

cos szybszego i mniejszego mz to, co pokazy¬ 
wano w zeszłym roku Czasem oznacza to 
całą elektronikę komputera klasy AT na płytce 
o wymiarach 10*16 centymetrów (z DOS-em 
w ROM-ie i kompletem interfejsów do podłą 
czema napędów), czasem kieszonkowy mo¬ 
dem 9600, kiedy indziej notebook z proceso¬ 
rem 486 Osobną zasadą stosowaną przez 
wszystkich twórców oprogramowania jest 
przenoszenie istniejących DOS-owych aplika¬ 
cji do środowiska Windows — opisywany 
przez nas DeskLmk doczekał się na tej zasa¬ 
dzie młodszego brata Wmconnect 

Bardzo intensywnie rozwja się sprzęt zwią 
zany z multimediami Oznacza to koniec ciszy 
w swiecie komputerów które zamiast szumieć 
wentylatorkiem zaczęły gadać i grac Do tego 
potrafią jeszcze na ekranie pokazywać filmy 
co pozwoliło na przykład firmie miro na przy¬ 
gotowanie działającej w środowisku Windows 
encyklopedii zwierząt Wygląda to niezwykle 
zachęcająco — w jednym okienku wyświetlany 
jest film (np młody kot próbujący złapać żabę) 
w drugim okienku wypisane są informacje na 
temat kota jako gatunku, z głosmkow płynie 
dodatkowy komentarz i ścieżka dźwiękowa fil¬ 
mu Film można przewijać do przodu i do tyłu 
tudziez zatrzymywać, korzystając z myszy i 
ikon znajdujących się na ekranie, podobnie 
można postępować z informacjami tekstowy¬ 
mi Analogicznie można regulować jasnosc 
kontrast i wysyceme barw Dane mogą byc za¬ 
pisane na twardym dysku (łącznie z obrazem), 

albo — co jest znacznie bardziej ekonomiczne 
— na płycie kompaktowej CDV Za całosc ope¬ 
racji związanych z generowaniem obrazu i 
dźwięku odpowiedzialna jest specjalna karta 
graf czna, umożliw ająca oprocz wyświetlania 
obrazu filmowego również jego wczytywanie 
do pamięci z urządzenia zewnętrznego Tego 
typu urządzeń było bardzo dużo, widzieliśmy 
je na kilkudziesięciu stoiskach 

Pojawiło się rown ez sporo komputerów typu 
palmtop (klasy Atari Portfolio), Przy rozmia¬ 
rach połowy kartki A4 i grubości 31 milimetrów, 
może to byc AT 16 MHz z dyskiem 40 MB pa¬ 
mięcią 2 MB i kartą graficzną zbliżoną możli¬ 
wościami do EGA Zasilanie zapewniają zwy¬ 
kłe baterie paluszk (5 sztuk), a całosc wazy 
poniżej kilograma Podstawową wadą wszyst¬ 
kich palmtopow, które widziel smy, była kieps¬ 
ka klawiatura — me nadająca się do pisania 

0D STOISKA D0 STOISKA 
Zaczęliśmy od odwiedzania starych znajo¬ 

mych Jest to o tyle łatwe ze rozkład stoisk co 
roku jest niemal identyczny, przynajmniej do¬ 
póki mówimy o firmach podpisujących kilkulet¬ 
nie kontrakty z organizatorami targów 

Na pierwszy ogień poszedł Canon, pokazu¬ 
jący w tym roku kilka rożnych wariantów kolo¬ 
rowych drukarek atramentowych Najważniej¬ 
szym pokazywanym modelem była CLC 10 
Nie jest to zwykła drukarka gdyż została ona 
zintegrowana z kolorowym skanerem Pozwa¬ 
la to na robienie kolorowych kopii, kolorowych 
wydruków, a także na wczytywanie za pomocą 
CLC 10 kolorowych ilustracji do pamięci kom¬ 
putera Podstawowe parametry pracy to for¬ 
mat papieru A4 i rozdzielczość 400 dpi Sama 
drukarka me potrafi bezpośrednio współpraco¬ 
wać z komputerem może działać wyłącznie 
jako kop arka Do jej podłączenia niezbędny 

jest interfejs o nazwie IPU Do zastosowań 
DTP jest to bardzo ciekawa propozycja, choc 
me najtańsza, bowiem wydruk jednej strony 
kosztuje około 1 marki niemieckiej (wliczając 
wszystkie materiały eksploatacyjne) 

Na stoisku firmy cordata (której produkt 
znalazł się na okładce jednego z wakacyjnych 
Bajtkow) obejrzeliśmy nowy notebook — swoi¬ 
ste podsumowanie tego, czego można by so¬ 
bie zazyczyc w przenośnym komputerze CS- 
-1500 jest oparty o procesor 386SL z zegarem 
25 MHz, dysponuje kolorowym wyświetlaczem 
ciekłokrystalicznym, dyskiem 80 MB, pamięcią 
RAM 2 MB (rozszerzalną do 10 MB), pamięcią 
cache 32 KB, napędem 3 5”, wbudowanym 
(opcjonalnie) faxmodemem 9600/2400 i kom¬ 
pletem złącz, razem z SCSI Do tego świetna 
klaw atura, najlepsza jaką widziałem w note- 
book-u, i mysz umieszczona w klawiszu „J” 
(po naciśnięciu go na dłużej mz poł sekundy 
można sterować kursorem przechylając kla¬ 
wisz tak jakby był małym joystickiem) Czas 
pracy — około 3 godzin Czego można chciec 
więcej od małego przenośnego komputera9 

Microsoft pokazał wreszcie Windows 3 1, 
wkrótce powinniśmy mieć je w redakcji. Można 
było również zobaczyć w akcji Windows NT 
(New Technology), czyli próbę pozbycia się 
konkurencji jaką stanowi OS 2 rozwijany obec¬ 
nie przez IBM NT pozwalają na uruchamianie 
programów DOS-owych, Windows-owych a 
także pisanych pod OS/2 i Posix, czyli wersję 
Umx-a Największym hitem na stoisku Micro¬ 
softu była dla mnie nowa wersja Excel-a 4 0 
(na razie wersja beta czyli w ostatniej fazie te- 
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stów przed skierowaniem do sprzedaży) Na 
pewno sięgniemy kiedyś do tego programu 
op szemy go dokładniej 

Borland zaprezentował jedną nowość — 
Quattro Pro for Windows Nie podejmujemy się 
jeszcze ocenie, jak będą się do siebie m ały 
trzy najpopularniejsze arkusze kalkulacyjne 
(1—2—3, Excel, Quattro) po przeniesieniu 
zmagań z DOS-u do Windows zanosi się jed¬ 
nak na ciekawą walkę Wszyscy trzej zawodni¬ 
cy juz się stawili na ringu wyznaczonym przez 
okienkowe ramki w najbliższym czasie można 
więc się spodziewać pierwszych prób porów¬ 
nywania ich między sobą Inne propozycje 
Borland-a (C+ + , Turbo Pascal for Windows, 
Object Vision) mają juz po co najmniej kilka 
miesięcy, toteż me robiły az tak dużego wraże¬ 
nia na zwiedzających 

Nie było natomiast na targach firmy Jensen 
& Partners Int, producenta kompilatorów Top- 
Speed W ostatniej chwili dowiedzieliśmy się, 
ze JPI połączyła się z firmą Clarion Było juz 
jednak za pozno by ich szukać (w katalogu 
zresztą Clarion tez me występuje — czyzby 
obie firmy miały kłopoty9). 

BŁĄDZENIE PO HALACH 
To zwykle najciekawsza częsc zwiedzania 

targów — chodzenie po halach bez konkretne¬ 
go celu i przyglądanie się wszystkiemu, co wy¬ 
gląda interesująco Takie łażenie pozwala na 
wyciągnięcie pewnych ogólniejszych wnios¬ 
ków na temat rożnych nacji, prezentujących 
swoje produkty Amerykanie zwykle potrafią 
ciekawie opowiadać o tym czym dysponują, 
mają gotowe produkty, czy to w postaci pro¬ 
gramów czy tez sprzętu i starannie przygoto¬ 
wane materiały prasowe i reklamowe Na dru¬ 
gim biegunie znajdują się mieszkańcy Dalekie¬ 
go Wschodu — mający niejednokrotnie bardzo 
dobre produkty, głownie sprzętowe, zupełnie 
me potrafiący ich pokazać i dobrze sprzedać, a 
całosc materiałów, jakimi dysponują sprowa¬ 
dza się zwykle do wizytówek i cenników Nie 
jest to stuprocentowa reguła, ale w dziewięć¬ 

dziesięciu procentach przypadków sprawdza 
się bez pudła 

Pierwszą ciekawą rzeczą, na jaką trafiliśmy 
w tym roku, był program do tłumaczeń kompu¬ 
terowych, wyposażony w dużą bazę danych, 
zawierającą słowniki zwrotow fraz i pojedyn¬ 
czych słów Program wyszukiwał w tłumaczo¬ 
nym tekście największy fragment mający swój 
odpowiednik w języku, na który dokonywano 
tłumaczenia Jeżeli me ma możliwości przetłu¬ 
maczenia całego zwrotu, sprawdzane są po 
kolei mniejsze fragmenty, az do skutku — na 
poziomie pojedynczych słów jakieś tłumacze¬ 
nie zawsze jest możliwe Jakość w ten sposob 
otrzymanego przekładu pozostawia jeszcze 
sporo do zyczema ale me zawsze — tłuma 
czema tekstów technicznych z angielskiego na 
niemiecki są zupełnie przyzwoite 

Najwięcej ciekawostek znaleźliśmy na stois¬ 
kach firmy Silicon Graphics Do tej pory me pi 
salismy o jej komputerach, gdyż były zupełnie 
poza zasięgiem naszego rynku ze względu na 
cenę i ograniczenia w handlu Są to bardzo 
szybkie stacje robocze oparte o procesory 
RISC firmy Mips, z systemem operacyjnym 
Umx Pierwszy egzemplarz jednego z najno¬ 
wszych modeli (Iris Indigo niewiele ustępujący 
innym modelom firmy, a kosztujący poniżej 10 
tysięcy USD) widzieliśmy w Warszaw e na tar¬ 
gach Komputer Expo 92 Na tych samych tar¬ 
gach pokazano 64 bitowy procesor firmy Mips 
Silicon Graphics połączyło dotychczasowe 
konstrukcje swoich stacji roboczych z nowym 
procesorem tworząc komputer o nazwie Iris 
Cnmson Możliwości tego komputera mogliś¬ 
my obejrzeć na przykładzie programu obraca¬ 
jącego na ekranie karoserię Volkswagena gar¬ 
busa W karoserii odbijało się jakieś otoczenie 
— kilka lamp, otwarte drzwi i okno Niby mc 
specjalnego, ale obraz był perfekcyjnej jakości 
(wysoka rozdzielczość i wielob towe kodowa¬ 
nie koloru), a wszystkie obliczenia były wyko¬ 
nywane w czasie rzeczywistym Każdemu ru¬ 
chowi myszy, wymuszającemu obrot karoserii, 
odpowiada obliczenie jej aktualnego położenia 
i widzianego obrazu — na PC, nawet 486 każ 
dy kadr byłby liczony przez ki ka sekund 

Rowmez na stoisku Silicon Graphics mieliś¬ 
my okazję obejrzeć program do projektowania 
cząsteczek chemicznych. Tu wyszły na 
wierzch związk z chemią jednego z nas (MB), 
bo przez kilkanaście minut me mogłem się 
oderwać od oglądania możliwości programu A 
są one naprawdę me byle jakie dosc wspom¬ 
nieć, ze program potrafi obliczyć na podstawie 
znanej sekwencji aminokwasów trzeciorzędną 
strukturę peptydu i przedstawić ją w formie 
graficznej Oznacza to niesamowity postęp w 
projektowaniu (bo to juz me jest błądzenie na 
ślepo, jak to było paręnascie lat temu) wszel¬ 
kiego typu leków, katalizatorów itd 

Struktura cząsteczek związków chemicz¬ 
nych jest zwykle trójwymiarowa, tylko w bar¬ 
dzo nielicznych przypadkach wystarczy płasz¬ 
czyzna Jak przedstawić obraz trójwymiarowy9 
Nic prostszego Na ekranie na zmianę pokazu¬ 
je się dwa obrazy, jeden przeznaczony dla le¬ 
wego oka, drugi dla prawego Przed monito¬ 
rem znajduje się jeden po aryzator na nosie w 
okularach, drugi. Jeden z polaryzatorow oparty 
jest na ciekłych kryształach i z odpowiednią 
częstotliwością zmienia kierunek polaryzacji o 
90 stopni. To wystarcza zęby bezładna pląta¬ 
nina kresek na ekranie okazała się precyzyj¬ 
nym trójwymiarowym obrazem w dodatku barw¬ 
nym Takie rozwiązania prezentowano rowmez 
na kilku sto skach, głownie związanych z tech¬ 
nologiami CAD 

TELEKOMUNIKACJA 
Ten kawałek targów pozostawiliśmy na ko¬ 

niec z kilku powodow Najważniejszy jest taki, 
ze właśnie w obszarze poświęconym teleko¬ 
munikacji najwięcej było rzeczy pomijalnych 
dla nas — nijak me związanych z komputera¬ 
mi. Dotyczyło to przede wszystkim urządzeń 
do telekomunikacji satelitarnej i większej częś¬ 
ci komunikacji telefonicznej Wprawdzie w obu 
przypadkach zupełnie bez komputerów me 
daje się dztałac, jednak są one wbudowane w 
sprzęt (gdy mają mm zarządzać) lub łączone z 

mm za pośrednictwem specjalnych interfejsów 
(gdy mają z mego korzystać) Oba przypadki 
uznaliśmy za niezbyt ciekawe dla naszych czy¬ 
telników 

Bardzo wielu wystawców pokazywało karty 
sieciowe uznanego standardu, jakim jest Ether¬ 
net, me zabrakło jednak rowmez starszych 
konstrukcji, jak Arcnet W tym drugim przypad¬ 
ku główny nacisk kładzie się na maksymalną 
miniaturyzację i obniżenie ceny Częsc popra¬ 
wionych konstrukcji otrzymuje nowe nazwy 
dzięki czemu nie mając rozeznania można się 
dosc łatwo pogubić 

Dla tych którym specjalnie me zalezy na po¬ 
ważnych sieciach, proponuje się sporo roż¬ 
nych rozwiązań zastępczych, umożliwiających 
wymianę danych między komputerami bądź 
korzystanie przez me ze wspólnej drukarki 
Często transmisja odbywa się me drogim ka 
blem koncentrycznym (znacznie odporniej 
szym na zakłócenia i dzięki temu łatwiejszym 
w oprzyrządowaniu), a zwykłym kablem dwu- 
zyłowym Proponowano jednak także rozwią 
zama oparte o światłowody a nawet rozwiąza¬ 
nia bezkablowe w których nośnikiem informa¬ 
cji jest podczerwień 

Telekomunikacja to dla nas dzisiaj przede 
wszystkim modemy Znaleźliśmy tu kilka cie¬ 
kawych propozycji US Robotics przedstawił 
kieszonkowy modem 9600/MNP5 Potrzebne 
jest zewnętrzne zasilanie lub bateria, na którą 
jest m ejsce w środku obudowy Firma DigiBo- 
ard pokazała kartę zawierającą osiem modę 
mow 2400 — doskonałe rozwiązanie dla BBS 
-ow mających kilka linii telefonicznych Bardzo 
ciekawą rzecz przedstawił jednak VOERL- 
TRONIC — przejsciowkę która włożona mię¬ 
dzy stary modem a interfejs RS232 zacznie 
emulować MNP5 

MARCIN BORKOWSKI 
ROBER T MA GDZIA K 

PACKET RADIO 
• Modem realizujący emisje: 

CW, RTTY, ASCII, 
AMTOR, FAX, PACKET 

• Modem TNC-2 Packct 
Radio: UKF i KF, FAX 

• ATARI TURBO 2000F 

• Oprogramowanie w 
ATARI TURBO 2000F 

Informacje 33-40-91 
MUEL 

Ul. Cząstkowska 30 
01-678 Warszawa 
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Gry video podbijają świat 
Gry video cieszą się ogromną po¬ 

pularnością na całym świecie. Gra¬ 
cze, którzy pasjonują się elektronicz¬ 
nymi symulacjami, wcale nie muszą 
kupować drogiego komputera. Spec¬ 
jalistyczne urządzenia przeznaczone 
tylko do tego celu pojawiają się coraz 
częściej na półkach sklepowych. 
Konsola do gier Lynx firmy Atari zdo¬ 
była juz wielu sympatyków. Założyli 
oni własny klub. Fam Lynxa wydają 
czasopismo, w którym publikowane 

Konsola Mega Dńve firmy Sega 

są opisy wszystkich nowości progra¬ 
mowych, a nawet mieli własne stois¬ 
ko na targach Atari w Dusseldorfie. 

W RFN bardzo modnym prezentem 
pod choinkę był zestaw Mega Drive 
firmy Sega. Urządzenie to kosztuje 
około 500 DM. Jest ono sterowane 
16-bitowym procesorem Kolorowe¬ 
mu obrazowi towarzyszy stereofoni¬ 
czny dźwięk, który jest tworzony 
przez 10-kanałowy generator. Gry 
są ładowane ze specjalnych kart. 
Znajduje się wśród nich Rambo III, 
Galaxyforce, Michael Jackson s 
Moonwalker. (J) 

Kieszonkowy Psion Series 3 
Firma Psion jest obecna na rynku komputerów kieszonkowych od bardzo 

dawna Renomę zdobyła dzięki urządzeniom z serii Psion Orgamser Najno¬ 
wszy kieszonkowy model, Psion Series 3, będzie konkurować na rynku z 
Sharpem 10 oraz Hewlett-Packardem HP95LX 

Ma on wym ary 165x84 mm grubość niespełna 24 mm i wazy zaledwie 265 g 
Zasilany jest dwiema standardowymi bateriami paluszkowymi. Tak niewielką 
grubość urządzenia udało się uzyskać dzięki sprytnemu umieszczeniu baterii 
w zawiasach łączących ekran z klawiaturą 

We wnętrzu Psiona znajduje się procesor NEC V30 zgodny z 8086 pracu¬ 
jący z częstotliwością 3,84 MHz Komputerek, w zaleznosc od wersji, ma 128 
lub 256 KB pamięci RAM oraz 384 KB ROM Do komunikacji z urządzeniami 
zewnętrznymi służy jedno wielozadaniowe złącze transmitujące dane z szyb¬ 
kością 1,563 Mb/sek Do tego złącza można podłączyć interfejs Centronics 
lub RS232 Jako pamięć masową zastosowano dyski krzemowe SSD (Solid 
State Dssk), to znaczy niewielkich rozmiarów prostokątne karty z układami 
typu RAM lub EPROM, na których dane są zapisywane w formacie odpowia¬ 
dającym strukturze zapisu na dyskietkach elastycznych Ceny tego rodzaju 
kart ostatnio znacznie spadły choc nie są one jeszcze tanie Dwa „napędy” 
dysków SSD są umieszczone pod pokrywką na spodzie urządzenia Karty 
RAM mogą mieć pojemność do 1 MB a EPROM nawet do 2 MB 

Psion Series 3 ma klawiaturę typu OWERTY z 58 klawiszami Przyciśnięciu 
każdego klawisza towarzyszy pisk generowany przez wewnętrzny głośniczek 
Nad klawiaturą umieszczono rząd 8 ikon odpowiadających funkcjom realizo¬ 
wanym przez komputer Ekran LCD me odbiega od standardów przyjętych w 
tego typu urządzeniach Ma rozdzielczość 248x80 punktów co daje 40 zna¬ 
ków w ośmiu wierszach 

Kieszonkowy Psion umożliwia użytkownikowi korzystanie z 7 aplikacji, które 
są wywoływane klawiszem Menu Znajduje się wsrod nich edytor tekstu który 
potrafi zamieniać, wyszukiwać, zliczać słowa Można w mm pisać tłustym dru¬ 
kiem i kursywą, podkreślać, wstawiać do wzorow indeksy i wykładniki Doku¬ 
menty mogą byc importowane z lub eksportowane do edytora Microsoft Word 
Oprócz trybu edycji istnieje tryb podglądania pełnego dokumentu w takiej for¬ 
mie, jak będzie on wydrukowany na drukarce Dla użytkowników lubiących 
podrożę bardzo przydatną okaże się opcja World, która podaje czas lokalny, 
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położenie na mapie, czas wschodu i zachodu słońca oraz telefoniczne numery 
kierunkowe 400 najważniejszych miast na swiecie Baza danych typu teksto¬ 
wego pozwala zapisywać rekordy o długości do 4 KB Dla biznesmena bardzo 
użyteczna jest funkcja alarmu i terminarz Dztęk mm można zaprogramować 
do 50 spotkań lub innych planowych zadań, o których komputerek będz e sam 
przypominać Wszystko to uzupełnia naukowy kalkulator, który potraf obli¬ 
czać wiele funkcji, także na liczbach heksadecymalnych Oprócz standardo¬ 
wego oprogramowań a można zakupić bardzo wiele specjalistycznych aplika¬ 
cji dostarczanych na kartach SSD Do pisania nowych programów służy język 
OPL (Orgamser Programming Language) Wadą urządzenia jest system ope¬ 
racyjny niezgodny z MS DOS-em (J) 

Pogadaj z 
Jeśli znudziło ci się przesyłanie 

informacji na piśmie, a miłym ci jest 
głos drugiej osoby, mozesz zastoso¬ 
wać dźwiękowy notatnik Digi-Talk, 
pozwalający na przesyłanie komuni¬ 
katów audio za pośrednictwem dys¬ 
kietek czy sieci komputerowych. 

Pozwala on na dodawanie dźwię¬ 
kowych komentarzy do plików tek¬ 
stowych z większości edytorów oraz 
tworzyć pliki „dźwiękowe ’ jako „mó¬ 
wiące dokumenty”. Możliwe jest więc 
użycie komputera jako dyktafonu 

Notatnik Digi-Talk dołączony do laptopa. 

PeCetem! 
Pracujący w środowisku Windows 
Digi-Talk pozwala dołączyć 40 mi¬ 
nut dźwięku do 60 stron tekstu za¬ 
pisanego na dyskietce. Dzięki za¬ 
stosowaniu odpowiedniej kompresji, 
jedna „przegadana” godzina zajmu¬ 
je tylko 1 MB pamięci. Ciekawe tyl¬ 
ko, czy tego typu dokumenty można 
„przewijać” tak jak tekstowe, czy 
skazani jesteśmy za każdym razem 
na gadulstwo nadawcy pliku. 

Komplet zawiera dodatkowo in¬ 
terfejs RS-232 lub gniazdo jack oraz 
połwymiarową kartę do komputera i 
kosztuje 200 dolarow, a jego produ¬ 
centem jest Technologia Systems 
Inc. (Pt) 
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Nowy 
niskonapięciowy 
chip AMD 

Advanced Micro Devices, firma konku¬ 
rująca z Intelem, zamierza wprowadzić 
dwa nowe mikroprocesory przeznaczone 
przede wszystkim do zastosowania w 
przenośnych komputerach typu notebo¬ 
ok Procesory Am386SXLV i Am386 
DXLV są pierwszymi układami tego typu, 
które wystarczy zasilać napięciem 3,3 V, 
a me jak dotychczas 5 V, Literki LV w 
symbolu pochodzą od low-voltage, co po 
angielsku oznacza niskie napięcie 
Współpracujące z procesorem elementy 
elektroniczne na płycie głównej powinny 
byc również zasilane napięciem 3,3 V 
Nad opracowaniem takich niskonapię¬ 
ciowych układów scalonych głowią się nau¬ 
kowcy w laboratoriach VLSI Technology, 
Western Digital, Cirrus Logic, Headłand 
i Texas Instruments 

Nowe procesory AMD będą początko¬ 
wo sprzedawane w wersji 20 i 25 MHz, w 
przyszłym roku jest zapowiadany układ 
Am386DXLV pracujący z częstotliwością 
33 MHz Terminu wprowadzeń a odmia¬ 
ny 40 MHz na razie nie podano 

Pierwsze komputery wykorzystujące 
nowe, niskonapięciowe układy powinny 
pojawić ssę na rynku juz w tym roku 
Przewidywana żywotność baterii zasila¬ 
jących wyniesie od ośmiu do dwunastu 
godzin, możliwe będzie także stosowa¬ 
nie konwencjonalnych baterii alkalicz¬ 
nych. Oczywiście trwałość batem w istot¬ 
ny sposob zalezy również od poboru 
energii przez inne elementy komputera 
twardy dysk, ekran ciekłokrystaliczny, 
urządzenia peryferyjne 

Według AMD rozwiązania sprzęto¬ 
we nowych procesorów (tzw System 
Managment Modę) znacznie ułatwią ob¬ 
sługę urządzeń peryferyjnych i eliminują 
konieczność pisania sterowników niskie¬ 
go poziomu Firma zapowiada, ze 3 3 vol- 
towe mikroprocesory będą sprzedawane 
po cenach porównywalnych z dotych¬ 
czasowymi AMD (J) 

ScriptWnter 
Elektroniczna tabliczka ScriptWnter fir¬ 

my Peripheral Vision redukuje koszty, eli¬ 
minuje błędy i opozmensa związane z wstu- 
kiwamem danych na klawiaturze Urządzę 
me potrafi odczytać odręczne pismo i za 
mienie je na zbiór w kodzie ASC II. Pod po¬ 
wierzchnią ScriptWnter ukryte są sensory 
które reagują na dotyk Wystarczy na tabli¬ 
czce położyć kartkę papieru formatu A4 i 
napisać cokolwiek zwykłym długopisem 
Tekst jest zapamiętywany w pamięci wew 
nętrznej i jednocześnie wyswetlany na 
dwuwierszowym wyświetlaczu ciekłokry¬ 
stalicznym Co jakiś czas dane są przesy 
łane do komputera Zapisana kartka może 
byc wpięta do akt lub posłużyć do weryfika¬ 
cji otrzymanego wydruku tekstu z kompu¬ 
tera. 

Wewnętrzne baterie zapewniają 10 go¬ 
dzin ciągłej pracy ScriptWnter może także 
zapamiętywać definicje formatu stron 
Dane są przesyłane do komputera przez 
złącze szeregowe RS-232. Tabliczka po¬ 
siada także wewnętrzny zegar, który umo¬ 
żliwia datowanie zbiorow W jej pamięci 

Konstruktorzy firmy Baum Elektronik z 
RFN opracowali przenośny komputer dla 
niewidomych. Małe, czerwone urządze¬ 
nie, które ochrzczono imieniem David, 
na pierwszy rzut oka me przypomina 
komputera Na środku, zamiast ekranu, 
znajduje się jednowierszowy czytnik 
umożliwiający odczytanie znaków pisma 
Braille a Każdy znak jest przedstawiany 
za pomocą ośmiu punktów Niewidomy 
odczytuje „wyświetlany" tekst dotykając 
palcami powierzchni czytnika 

Na „wyświetlaczu5’ mieści się czter¬ 
dzieści znaków Braille a, czyls połowa za¬ 
wartość w ersza ekranu normalnego PC 
Liczne funkcje sterujące umożliwiają 
przesuwanie tego czterdziestoznakowe- 
go okna po całym tekście co gwarantuje 
dosc szybki dostęp do informacji 

W komputerze zastosowano dodatko¬ 
wo układ generujący mowę który potrafi 
przeczytać wyświetlane informacje syn¬ 
tetycznym, aie wyraźnym i zrozumiałym 
głosem Stanowi to ogromne ułatwienie 
przy czytaniu dłuższych tekstów 

Wielofunkcyjny 
zegarek 

Pracujący w ciągłym pospiechu biz¬ 
nesmeni mogą odczytać wiele użytecz¬ 
nych informacji z noszonego na ręku ze¬ 
garka VDB-1000 firmy Casio podaje me 
tylko aktualną godzinę w 24 strefach cza¬ 
sowych. Oprócz precyzyjnego chrono¬ 
metru kryje się w jego wnętrzu chroniony 
hasłem spis telefonów, terminarz i notat¬ 
nik Mozę on spełniać rolę podręcznego 
mmikalkulatora i kalendarza stuletniego 
W zegarku zastosowano zamiast cyfer¬ 
blatu wysw et!acz ciekłokrystaliczny o 
wysokiej rozdzielczości. Poszczególne 
funkcje wywołuje się przez dotknięcie 
palcem powierzchni wyświetlacza. 

Zegarek VDB-1000 wazy 54 gramy i 
kosztuje 399 DM (CHIP 1/92). (J) 

wewnętrznej można zapisać ponad ScriptWnter zamienia tekst 
100 000 znaków Wyposażeniem specjał- napisany długopisem na kar¬ 
nym jest wewnętrzny modem. Cena urzą- tce na zbiór ASC łł. 
dzema wynosi około 3500 $ (BYTE 11/91) 

(J) 

Oczywiście użytkownik może również 
samodzielnie wprowadzać dane Służy 
do tego specjalna klawiatura pisma dla 
niewidomych Do komputera można tak¬ 
że przyłączyć standardową klawiaturę 
PC i typowy monitor. 

David pracuje pod kontrolą procesora 
386 i oprogramowania w systemie ope¬ 
racyjnym MS DOS Do standardowego 
oprogramowania systemowego jest dołą¬ 
czony pakiet opracowany z mysią o wy¬ 
godzie niewidomych użytkowników 
Thomas Friehoff, który stworzył ten pro¬ 
gram, stwierdził, że „standardowe progra¬ 
my, które prezentują się bardzo atrakcyjnie 
dla ludzi normalnie widzących, są zwykle 
trudne w obsłudze dla niewidomych In¬ 
formacje podawane przejrzyście dla wi¬ 
dzących, są z trudem odbierane przez 
niewidomych ” 

Urządzenie wazy 3,5 kilograma i zna¬ 
komicie nadaje się dla uczniów i studen¬ 
tów do sporządzania notatek podczas le¬ 
kcji i wykładów Komputer jest sprzeda¬ 
wany ze skórzaną torbą (CHIP 1/92) (J) 

Notebook dla niewidomych 
ma zamiast ekranu urządze¬ 
nie umożliwiające odczyt 
pisma Braille a 

W zegarku VDB-1000 zainstalowano kom¬ 
puterek, który wyświetla czas i przechowu¬ 
je notatki. 
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Na przedniej ściance w niewielkim za¬ 
głębieniu dostępne są trzy niewielkie 
przyciski membranowe, za pomocą któ¬ 
rych można sterować podstawowymi 
funkcjami drukarki wysuwaniem papie¬ 
ru, zatrzymywaniem drukowania oraz 
zmianą jakości wydruku Dostępny jest 
również autotest polegający na ciągłym 
drukowaniu wszystkich dostępnych zna¬ 
ków i tryb hex — dump, czyli drukowanie 
wszystkich przychodzących znaków w 
postaci kodow szesnastkowych Działa¬ 
nie przycisków jest pewne, mimo niewiel¬ 
kiego skoku podczas naciskania Obok 
nich umieszczone zostały trzy diody 
świecące, sygnalizujące aktualny stan 
drukarki Niestety me jest wskazywane 

barwiącą o szerokości 13 mm Podczas 
zakładania taśmy zauważyłem pewną 
niekonsekwencję konstruktorów którzy 
większość elementów konstrukcyjnych 
wykonali z dużą Starannością, jednak za¬ 
pomnieli o rolkach prowadzących taśmę 
Zamiast delikatnie przesuwać się na 
obrotowych rolkach taśma ociera się o 
zwykłe wsporniki z tworzywa sztuczne¬ 
go Taka konstrukcja powoduje szybsze 
jej zużywanie się 

EKSPLOATACJA 

Po podłączeniu drukarki do redakcyj¬ 
nego komputera IBM i włączeniu zasila¬ 
nia spróbowałem włożyć pojedynczą kar- 

Oferta sprzętowa 
firmy Hyundai 
obejmuje nie tylko 
opisywane przez 
nas wcześniej 
komputery klasy PC 
i modemy. Lista 
produktów zawiera 
także drukarki. 
Jedną z nich jest 
Hyundai HDP 920 — 
masywna 9-igłowa 
drukarka o długim, 
15-calowym wałku 
przeznaczona do 
wykonywania dużej 
ilości wydruków. 

Widok wnętrza drukarki po 
zdjęciu osłon 

CO OTRZYMUJEMY? 

Drukarka jest dostarczana w dużym 
tekturowym pudełku Ze względu na zna¬ 
czną masę całości posiada ono rączkę 
ułatwiającą transport Wraz z drukarką 
dostarczana jest kaseta z taśmą barwią¬ 
cą, przewód zasilający i instrukcja obsłu¬ 
gi w języku angielskim 

Po wyjęciu drukarki z opakowania z ła¬ 
twością można zauwazyc zabezpiecze¬ 
nia transportowe — wszystkie elementy 
ruchome zostały dokładnie posklejane 
mocną taśmą samoprzylepną W pierw¬ 
szej kolejności należy więc drukarkę do¬ 
kładnie objerzec i odkleic taśmę Wbrew 
pozorom me jest to takie łatwe — taśma 
trzyma się bardzo mocno! 

BUDOWA 

Obudowa drukarki jest wykonana z ja¬ 
snego, matowego tworzywa sztucznego 
Charakteryzuje się ona dosyć estetycz¬ 
nym wyglądem mimo nieco kanciastych 
kształtów W odróżnieniu od popularnych 
modeli znaczna część elementów me¬ 
chanicznych jest metalowa, co zwiększa 
trwałość i wytrzymałość 

włączenie korespondencyjnego kroju 
pisma (NLQ) 

Na tylnej ściance znajduje się gniazdo 
zasilania, interfejsu równoległego Cen¬ 
tronics, a także szczelina do zamontowa¬ 
nia dodatkowego interfejsu szeregowego 
RS 232 

Włącznik zasilania został umieszczony 
w dosc nietypowym miejscu — z boku, 
bezpośrednio pod gałką ręcznego prze¬ 
suwania papieru Wprawdzie pozwala to 
na pełne dosumęcie drukarki lewym bo¬ 
kiem do ściany, jednak stwarza niebez¬ 
pieczeństwo wyłączenia zasilania przy 
energicznym pokręcaniu 

W drukarce można używać papieru w 
pojedynczych kartkach lub z perforacją 
Pojedyncze kartki mogą byc wkładane 
zarowno pionowo jak i poziomo, szero¬ 
kość wałka wynosi bowiem 15". O tym, 
jaki papier ma byc aktualnie używany, 
decyduje położenie specjalnej, trojpoło- 
zemowej dźwigni Dwie pierwsze pozycje 
zmieniają rodzaj papieru, trzecia uwalnia 
mechanizm dociskający papier do wałka 
pozwalając na poprawienie jego położe¬ 
nia Do napędu składanki zastosowano 
wygodny w użyciu traktor typu pchające¬ 
go Położenie jego rolek można w szero¬ 
kich granicach regulować, co pozwala na 
pracę z papierem rożnej szerokości 

HDP 920 posiada średnich rozmiarów 
głowicę drukującą, wyposażoną w duży 
radiator odprowadzający ciepło Jej poło¬ 
żenie względem wałka może byc skoko¬ 
wo regulowane dodatkową dźwignią do¬ 
stępną po otworzeniu pokrywy zasłania¬ 
jącej mechanizm drukujący Tam tez 
znajduje się nieruchoma kaseta z taśmą 

Przykładowy wydruk w rożnych trybach 

tkę papieru Myśląc, że wszystkie drukar¬ 
ki działają podobnie me zaglądałem do 
instrukcji obsługi, tylko od razu wsuną¬ 
łem arkusz w prowadnice Następnie 
przestawiłem przełącznik rodzaju papie¬ 
ru na pojedyncze kartki i mc1 Kartka po¬ 
została mewciągmęta Próby naciskania 
przycisków panelu sterującego, tez me 
dały rezultatów 

Zrezygnowany sięgnąłem po instruk¬ 
cję obsługi Okazało się, ze drukarka me 
potrafi automatycznie wciągnąć papieru 
w arkuszach i trzeba robie to ręcznie po¬ 
kręcając wałkiem Jest to poważna 
wada, gdyż wałek obraca się dosc ciężko 
i praktycznie za każdym razem wkręcona 
kartka wymaga ręcznego poprawienia 
Drukowanie wielostronicowych doku¬ 
mentów na HDP 920 wymaga więc od 
użytkownika dużego samozaparcia Sy¬ 
tuację tę dodatkowo pogarsza koniecz¬ 
ność zablokowania czujnika papieru 
przy pomocy mikroprzełąezmkow konfi¬ 
guracyjnych Jeśli wydruk me mieści się 
na jednej strome, to drukarka po jej za¬ 
drukowaniu me przerywa pracy i drukuje 
na wałku! Opisane wyżej problemy me do¬ 
tyczą na szczęście pracy ze składanką 

Drukarka pozwala drukować na papie¬ 
rze wielowarstwowym Po założeniu ta¬ 
kiej składanki i maksymalnym odsunięciu 
głowicy od wałka, jakość uzyskiwanych 
kopii była dobra. 

Wybór żądanych parametrów pracy, 
oprocz zwykłego ustawiania sekwencja¬ 
mi sterującymi, może byc wykonany za 

ciąg dalszy na str. 10 

pracy. 

F i c a 

Elitę 

Condensed 

Condensed Elitę 

NLQ 

: A B C D E F G HI J h: L a h c d e f g h 3 j k 11 2345 

: ABCDEFGHIJKLabcdefghijkli 2345 

: ABC DE F GHI J KL ab c de f g hijkll 2345 

: ABCDEFGHIJKLabcdefghijk1ł2345 

: ABCDEFGHIJKLabcdefghijkll2345 
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Pewnego dnia konstruktorzy firmy Hyundai postanowili opra¬ 
cować nowy model drukarki. W założeniu miała umożliwić dru¬ 
kowanie i komfort obsługi charakterystyczny dla drukarek wyż¬ 
szej klasy, a jednocześnie być tania i dostępna dla przeciętnego 
użytkownika komputera. W taki zapewne sposób powstała HDP 
930, którą mamy dziś okazję zaprezentować Czytelnikom. 

W dostarczonym opakowaniu oprocz 
samej drukarki znajdowały się: kaseta z 
taśmą barwiącą przewód sieciowy i in¬ 
strukcja obsługi w języku angielskim 
Sama drukarka była zabezpieczona przed 
uszkodzeniami transportowymi za pomo¬ 
cą dużej ilości taśmy samoprzylepnej, 
którą zamocowano ruchome części Do¬ 
datkowo dystrybutor dołączył typowy ka¬ 
bel komunikacyjny do komputera IBM PC 

BUDOWA 

Drukarka prezentuje się niezłe Obu¬ 
dowa wykonana z jasnego tworzywa 
sztucznego doskonale harmonizuje z ty¬ 
powym komputerem PC, zas czytelnie 
opisane elementy regulacyjne pozwalają 
na natychmiastowe korzystanie bez 
żmudnego wertowania instrukcji obsługi 
Wkładanie papieru ułatwia specjalny 
wspornik z dwoma suwkami prowadzą¬ 
cymi papier W obudowie można go za¬ 
mocować w pozycji poziomej lub piono¬ 
wej co ułatwia właściwe ułożenie papieru 

Na czołowej ściance, w specjalnie wy¬ 
dzielonym miejscu umieszczono cztery 
membranowe przyciski sterujące jej pra¬ 
cą Obok nich znajduje się także szereg 
roznokolorowych diod świecących wska¬ 
zujących aktualny tryb pracy, krój i sze¬ 
rokość czcionki Drukarka pozwala bo¬ 
wiem oprocz zwykłego, programowego 
ustawiania parametrów pracy, dokony¬ 
wać tego za ich pomocą Z lewej strony 
panelu sterującego umieszczona została 
dźwignia sterująca wałkiem dociskają- 

Przykład druku w rożnych trybach 

cym papier i jednocześnie uruchamiają¬ 
ca automatyczne wciąganie kartek 

Włącznik zasilania umieszczony jest w 
dosc neutralnym miejscu — z boku po le¬ 
wej stronie Jest to wprawdzie lepsze miej¬ 
sce mz z tyłu jednak wydaje mi się, ze opty¬ 
malne byłoby zamocowanie go z przodu 

W drukarce można używać papieru w 
pojedynczych kartkach jak i składanki 
Przełączenia rowmez dokonuje się spe¬ 
cjalną dźwignią umieszczoną nad pane¬ 
lem sterującym Takie zgrupowanie ele¬ 
mentów regulacyjnych w jednym miejscu 
jest wygodne i ułatwia pracę, szczegól¬ 
nie przy możliwości automatycznego 
parkowania składanki Wbudowanie ta¬ 
kiej funkcji do HDP 930 jest dużą zaletą, 
gdyż znacznie upraszcza obsługę Za¬ 
stosowany mechanizm traktora ciągną¬ 
cego pozwala na używanie składanki o 
szerokości od 5 do 10". Możliwe jest dru¬ 
kowanie na papierze wielowarstwowym, 
nie może jednak on byc zbyt gruby 

Na tylnej ściance oprocz standardowe¬ 
go interfejsu Centronics wbudowano łą¬ 
cze szeregowe RS 232 Wprawdzie za¬ 
stosowane gniazdo jest nietypowe (6 
stykowy DIN) i zmusza do samodzielne¬ 
go wykonania przewodu połączeniowe¬ 
go, to jednak interfejs ten jest znacznym 
ułatwieniem przy podłączaniu drukarki 
do komputerów innych mz IBM PC Pa¬ 
rametry łącza mogą byc regulowane w 
szerokich granicach, co pozwala na ła¬ 
twe przystosowanie istniejącego opro¬ 
gramowania do pracy z drukarką 

F; i c a 
Elitę 
Condensed 
Condensed Elitę 
Courier 
Roman 
Sans Serif 
Se4 ipt 
H-Gothic 
Unłversity 
Boid PS 

ABCBEF GH13KLabcd efghijk112345 
ABCDEFGH I JKLabcdefghi.jk i 12345 

: ABCDEFGHIJKLabcdefghij kl12345 
: ABCKFWIJKL ahcde f gh i j k112345 

: ABCDEFGHIJKLabcdefghij kil23^5 
: ABCDEFGHIJKLabcdefghij kil2345 
: ABCDEFGHIJKLabcdefghijkl12345 
: ABCDEFGH! J KLaLocieb-gl* i yhl 1 2 345 
: ABCDEFGHIJKLabcdefghij kil 2345 
: A5CDEFGHI JKLabcdef'gtił 5 Kl 12 345 

: ABCDEFGHIJKLabcdef ghijkl12345 

Parametry pracy drukarki przyjmowa¬ 
ne po włączeniu zasilania, zwykle można 
ustalić za pomocą mikroprzełączmkow 
konfiguracyjnych Testowany model bie¬ 
żącą konfigurację przechowuje w pa¬ 
mięci EEPROM Są to znane np z dru¬ 
karek firmy STAR elektroniczne mikro- 
przełączmki sterowane przyciskami z pa¬ 
nelu sterującego Kontrola i zmiana ich 
ustawienia następuje po włożeniu kartki 
papieru i wywołaniu tzw menu. Wydru¬ 
kowany na mej stan przełączników pod¬ 
czas zmian jest natychmiast uaktualnia¬ 
ny 

Głowica drukująca jest typowa jak w 
większości innych modeli 9-igłowych Jej 
ruch jest wymuszany elastycznym pas¬ 
kiem zębatym Druk odbywa się w obie 
strony Kolejnym udogodnieniem dla 
użytkownika jest możliwość korekcji lu¬ 
zów mechanizmu napędowego Powsta¬ 
ją one zwykle po dłuższej eksploatacji i 
objawiają się przesunięciem poziomym 
treści w dwóch kolejnych limach wydruku 
— zbyt duże zniekształcają kompozycje 
rysunków, tabel itp Korekcja polega na 
ustawieniu odpowiedniego parametru w 
menu drukarki na taką wartość, przy któ¬ 
rej przesunięcie będzie najmniejsze Do 
bieżącej kontroli takiego przesunięcia 
HDP 930 ma wbudowany specjalny test 
polegający na drukowaniu w wielu liniach 
liter „H”. Dostępne są tez typowe funkcje 
kontrolne jak autotest i hex dump 

MOŻLIWOŚCI 

Drukarka HDP 930 umożliwia druko¬ 
wanie w dwóch trybach jakości — draft 
(zwykły) i NLQ (korespondencyjny) Szyb¬ 
kość drukowania jest typowa i wynosi 
180 zn./sek w trybie draft \ 45 zn./sek w 
NLQ Rzadkością jest natomiast siedem 
dostępnych fontow korespondencyjnych 
Courier, Roman, Sans Serif, Script, Hel- 
vetica-Gothic, Umversity i Bold PS, 

Każda czcionka może byc drukowana 
z rożną szerokością 10, 12, 17 i 20 zna¬ 
ków na cal Dostępne są także typowe 
modyfikacje jak" podkreślenie, pogrubie¬ 
nie, powiększenie czy tez poszerzenie 
Znaki tworzone są w matrycy 12*9 pun¬ 
któw w trybie draft i 24*18 w NLQ. 

WADY: 
— brak optymalizacji ruchu 

głowicy 
— mała pojemność bufora w 

trybie download 

ZALETY: 
+ estetyczne wykonanie 
+ wygodna obsługa 
+ bogaty wybór fontow w try¬ 

bie korespondencyjnym 
+ wbudowany interfejs RS 

232 
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PARAMETRY TECHNICZNE: 

głowica — 9 igieł, trwałość 
100 min znaków, druk dwu¬ 
kierunkowy 

szybkosc — 180 znakow/sek. 
(Draft) 34 znaki/sek (NLQ) 

matryca — 12*9 (Draft), 
24*18 (NLQ) 

bufor — 12 KB 
papier — pojedyncze kartk i 

składanka o maksymalnej 
szerokości 17" 

interfejs — równoległy Cen¬ 
tronics 

emulacja — Epson FX 80 
IBM Graphic Printer 

wymiary — 600*350*130 mm 
masa — 12 kg 
pobor mocy — 120 W 
cena — 2 5 min 

ZALETY: 

+ dobra jakość druku 
+ możliwość korekcji luzów 

głowicy 
+ solidność wykonania 

WADY: 

— fatalnie rozwiązane wkła¬ 
danie pojedynczych kartek 
tylko jeden krój korespon¬ 
dencyjny 

— brak sygna izacji na panelu 
ustawionej konfiguracji pra¬ 
cy 

► 
PARAMETRY TECHNICZNE: 

głowica — 9 igieł, trwałość 
100 min znaków ruch dwukie¬ 
runkowy nieoptymalizowany, 

szybkosc — 180 zn./sek 
(draft), 45 zn./sek (NLQ), 

interfejs — równoległy Cen¬ 
tronics i szeregowy RS 232, 

emulacja — Epson FX86e 
IBM Proprinter II, 

bufor — 27 KB (3 2 KB w 
trybie download) 

czcionki — Courier, Sans 
Serif, Script, H-Gothic Umver- 
sity Bold PS 

odstępy — 1/6 1/8, 7/72 1/ 
/216 cala, 

papier — pojedyncze kartki 
A4 lub składanka od 5 do 10 ', 

waga — 5 2 kg 
rozmiary — 410*312*92 mm 

Dystrybutor: 
Hyundai Seiko Ind. Ltd. 
ul. Belwederska 20/22 
00-762 Warszawa 
tel. 414005, fax 413608 

DRUKARKA HYUNDAI HDP 920 
ciąg dalszy ze str, 8 

pomocą mikroprzełączmkow konfigura¬ 
cyjnych Dzięki nim można me tylko 
wybrać odpowedm zestaw znaków, 
czcionkę, rodzaj używanego papieru, 
lecz także korygować luzy dwukierunko¬ 
wego przesuwu głowicy Podobną funk¬ 
cją dysponują drukarki produkcji zakła¬ 
dów MERA — Błonie, a także LC 200 fir¬ 
my STAR 

Przełączanie krojow drukowanego pis¬ 
ma może odbywać się również za po¬ 
mocą przycisków panelu sterującego 
Sposob, w jaki jest to realizowane, jest 
jednak bardzo niewygodny i me polecam 
nikomu jego używania. Aby zmienić co¬ 
kolwiek należy bowiem najpierw nacis¬ 
nąć jednocześnie klawisze ON-LINE i 
LF, później zas naciskając odpowiednią 
liczbę razy (nawet osiem) ON-LINE moż¬ 
na wybrać żądany krój. Brak jakiejkol¬ 
wiek sygnalizacji aktualnego stanu spra¬ 
wia, ze łatwo można się pomylić. 

DRUKOWANIE 

Drukarka pozwala na stosowanie czte¬ 
rech krojow pisma Pica (156 znaków w 

linii), Elitę (187 znaków w linii), Conden- 
sed (267 znaków w linii) i Proportional. 
Dostępne są wszystkie typowe ich mody¬ 
fikacje podkreślenie, pogrubienie, po¬ 
większenie itp. Jakość wydruku może 
byc typu Draft lub NLQ W trybie NLQ 
dostępny jest niestety tylko jeden krój 
czcionki. 

W obu krojach znaki tworzone są w 
dosc dużych jak na drukarki 9 igłowe ma¬ 
trycach — dla trybu Draft jest to siatka 
12*9 punktów dla NLQ— 24*18 (więk¬ 
sza mz w LC 200). Dz ęk temu uzyski¬ 
wane na papierze znaki mają ładny, do¬ 
pracowany kształt 

Szybkosc druku jest typowa i wynosi 
180 znaków na sekundę w trybie Draft, 
zas w NLQ — 34 znaki na sekundę 
Wbudowany bufor ma pojemność 12 KB, 
co powoduje szybkie „uwalnianie kom¬ 
putera 

Oprócz trybu tekstowego dostępne są 
rowmez tryby graficzne. Grafika może 
byc drukowana w jednym z 6 trybów, o 
gęstości zawierającej się od 60 do 240 
punktów na cal. 

W pamięci ROM drukarki zdefiniowa¬ 
no wiele zestawów znaków międzynaro¬ 
dowych, łącznie z cyrylicą Niestety pol¬ 
scy użytkownicy me znajdą tam potrzeb¬ 
nych znaków i jak to zwykle bywa, są 

DRUKARKA HYUNDAI HDP 930 
W pamięci ROM zdefiniowane jest 6 

podstawowych zestawów znaków i ich 
międzynarodowe uzupełnienia Niestety 
me ma w nich polskich liter i trzeba je de¬ 
finiować programowo jako tzw download 
font Oprócz druku znaków HDP 930 poz 
wala drukować grafikę w trzech gęstoś¬ 
ciach 60, 120 i 240 punktów na cal 

Drukarka potrafi emulować dwa stan¬ 
dardy. IBM Proprinter II i Epson FX86e 
(kompatybilny z modelami FX800/1000), 
dzięki czemu me ma większych proble¬ 
mów przy współpracy z popularnym 
oprogramowaniem Wyboru emulacji do¬ 
konuje się ustawiając odpowiednią opcję 
w menu 

PRZY PRACY 

Instalacja drukarki jest prosta i można 
ją wykonać me zaglądając do instrukcji 
obsługi. Po włączeniu do sieci wypróbo¬ 
wałem działanie mechanizmu automaty¬ 
cznego wciągania kartek — działał bez 
zarzutu Papier układał się rowno i nigdy 
nie trzeba było go poprawiać ręcznie. 

Bardzo ważnym elementem konstruk¬ 
cyjnym wszystkich drukarek jest czujnik 
papieru Jego uaktywnienie powinno na¬ 
stępować tuz przed samym koncern kart¬ 
ki, tak aby możliwe było drukowanie np. 
numerów stron lub przypisów W testo¬ 
wanej drukarce me można strony zadru¬ 
kować do końca, pozostaje margines 
około 2 5 cm Zmusza to do , oszukiwa¬ 
nia” czujnika przez podkładanie niewiel¬ 
kich karteczek papieru 

Polskie litery w trybie graficznym (np 
w Chiwnterze) uzyskać można bez kło¬ 
potu Jak juz wspomniałem w trybie tek¬ 
stowym konieczne jest używanie znaków 
przesłanych jako download font W taki 
sposob pracuje opisywany juz w Bajtku 
edytor QR-Tekst, jego współpraca z 
HDP 930 była jednak bardzo ciężka 
Ruch głowicy drukującej me jest optyma¬ 
lizowany, przez co, po wydrukowaniu każ¬ 
dej z polskich literek cofa się ona o kilka 
znaków W rezultacie szybkosc druku w 
trybie draft znacznie spada (praktycznie 
do takiej wartości jak w NLO), a sama 
drukarka niemiłosiernie się trzęsie W 
trybie korespondencyjnym me udało się 
w ogolę jej zmusić do drukowania pol¬ 
skich liter Ponadto w tym trybie pracy 
znacznie spada pojemność bufora (z 27 
do 3 2 KB) 

Dłuzsze używanie w ten sposob dru¬ 
karki spowoduje niechybnie jej szybkie 
zuzycie Jedynym ratunkiem jest prze¬ 
programowanie oryginalnych matryc za 
pisanych w jej pamięci EPROM 

OCENA 0G0LNA 

HDP 930 można polecic użytkowni¬ 
kom szukającym niedrogiej i jednocześ¬ 
nie dobrej drukarki do zastosowań do¬ 
mowych Przeprogramowanie matryc 
znaków uwolni od kłopotow z szybkim 
drukowaniem po polsku i w efekcie da 
pełnowartościowy, dobry sprzęt 

ROBERT MAGDZIAK 

Dystrybutor: 
BAZA — spółka z. o.o. 
02-775 Warszawa 
ul. Surowieckiego 12 
tel. 641-66-96 

skazani na ich definiowanie jako tzw. do¬ 
wnload Możliwe jest zdefiniowanie az 
256 rożnych znaków. Proces projekto¬ 
wania i używania własnych znaków na 
szczęście jest szczegółowo opisany w 
instrukcji obsługi i nie sprawia większych 
kłopotow. 

Współpraca z popularnym oprogramo¬ 
waniem odbywała się bez trudności. Dru¬ 
karka potrafi emulować dwa typy popula¬ 
rnych drukarek Epson FX 80 i IBM 
Graphic Printer. Praktycznie każdy po¬ 
ważny program ma wbudowane driver-y 
do obsługi, co uwalnia od kłopotow z in¬ 
stalacją. 

Drukarkę HDP 920 można polecic me- 
wymagającym użytkownikom, wykonują¬ 
cym duże ilości wydruków na papierze z 
perforacją Miłośnicy drukowania na po¬ 
jedynczych kartkach powinni jednak po¬ 
myśleć o innym modelu 

ROBERT MAGDZIAK 

SPROSTOWANIE 
W numerze 2/92 Bajtka na 

stronie 44 mylnie podaliśmy 
nazwę ulicy, przy której 

znajduje się w Łodzi sklep 
firmy JTT Computer. 

Poprawny adres, to ulica 
PIOTRKOWSKA 38. 

Za pomyłkę serdecznie 
przepraszamy! 

Redakcja 

UWAGA! 
Pilnie poszukujemy książki 
"The Complete Interface 1 

ROM Disassembly". 
Posiadaczy prosimy o 

kontakt z redakcją. 

RETRO! 
Zainteresowanych kupnem 

numerów archiwalnych, 
prosimy o zapoznanie się z 

uwagą na stronie 36 i ofertą w 
numerze 3/92. 
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PO DZWONKU 

Arkusze kalkulacyjne są dosko¬ 
nałym środkiem dydaktycznym, 
pod warunkiem, ze wiemy jak mo¬ 
żna wykorzystać je na lekcji Roz¬ 
powszechnione ostatnio w szko¬ 
łach arkusze zakupione przez 
MEN trafiły głownie w ręce infor¬ 
matyków, a równie dobrze mogą 
je wykorzystać nauczyciele in¬ 
nych przedmiotów. O modelowaniu procesów fizycz¬ 

nych pisaliśmy juz w poprzed¬ 
nim numerze Bajtka Jest to pro¬ 

sta a jednocześnie bardzo efektywna 
metoda podawania wiedzy i wyjaśniania 
uczniom fizycznych reguł i praw W „nor¬ 
malnym” sposobie rozwiązania proble¬ 
mu z fizyki dążymy do znalezienia zależ¬ 
ności matematycznych między wybrany¬ 
mi wielkość ami Stąd w podręcznikach 
do tego przedmiotu można znalezc w ele 
ogólnych reguł w rodzaju: „w centralnym 
polu grawitacyjnym ciało porusza się po 
krzywych drugiego stopnia’ No i co z 
tego9 — chciałoby się zapytać Takie 
wyjaśnienie jest proste łatwe i elegan¬ 
ckie dla fizyka-naukowca ale na pewno 
me dla kilkunastoletniego ucznia, mają¬ 
cego na dodatek kłopoty z matematyką 

Innym podejściem do zagadnienia jest 
rozpatrywanie go lokalnie W emy, gdzie 
ciało się znajduje, znamy siłę na nie 
działającą i chcemy się dowiedzieć gdzie 
będzie znajdowało się za chwilę Dopiero 
po obliczeniu w elu takich kolejnych poło¬ 
żeń możemy spojrzeć na tor ciała z pew¬ 
nego oddalenia — uogolmc go Teraz 
nazwanie toru elipsą ma sens (każdy 
zrozumie, ze trzeba go jakoś nazwać) i 
jest dla uczniów bardziej zrozumiałe 

Podejście lokalne ma jednak jedną za¬ 
sadniczą wadę — trzeba wyliczać wiele 
kolejnych położeń, co zabiera bardzo 
dużo czasu Bez pomocy komputera ta¬ 
kie rozwiązywanie problemu mija się z 
celem po pierwsze lekcja jest za krotka, 
a po drugie nie chodzi przecież o to, by 
na lekcji wykonać kilkaset prostych (a 
żmudnych) działań arytmetycznych Te 
proste czynności może wykonać za nas 
komputer wyposażony w odpowiedni 
program 

Gdy w ubiegłym roku pisaliśmy o mo¬ 
żliwości wykorzystania arkuszy kalkula¬ 
cyjnych na lekcjach fizyki, do redakcji na¬ 
deszło wiele listów od Czytelników z py¬ 
taniami, jak konkretnie wprowadzić mo¬ 
del i jak z mego korzystać Dziś posta¬ 
ram się udzielić odpowiedzi na te pyta¬ 
nia 

Jako prosty, a zarazem „widowisko¬ 
wy przykład wybrałem model oscylatora 
harmonicznego z tłumieniem Dla osob, 
które na fizyce odrabiają prace domowe 
z historii podaję opis „po polsku”: przed¬ 
miot jest tym mocniej przyciągany do pew¬ 
nego punktu, im dalej się od mego znaj¬ 
duje (np ciężarek na sprężynce) Jedno¬ 
cześnie ruch jest hamowany przez opor 
powietrza Interesuje nas, JAK będzie 
się poruszał taks ciężarek 

Przy obliczeniach będziemy wykorzy¬ 
stywali algorytm Eulera. Nie tłumacząc, 
ze jest to metoda całkowania liniowych 

MODEL na KARTCE 
różniczkowych podam jego konkretne 
założenia Po pierwsze musimy podzielić 
czas na małe odcinki Zakładamy, ze w 
czasie takiego krótkiego odcinka czasu 
ciało porusza się ruchem jednostajnym 
po linii prostej "ego wyboru dokonujemy 
„na wyczucie kierując się zasadą im 
krótszy odcinek tym lepiej ale obliczenia 
trwają dłużej. 

Następnie musimy podać warunki po¬ 
czątkowe prędkość i położenie Następ¬ 
nie wyliczamy siłę (zalezną od tych dwu 
wartości) Z drugiej zasady dynamiki mo¬ 
żemy obliczyć przyspieszenie działające 
na ciało dzieląc siłę przez masę Pręd 
kosc wyliczamy opierając się na założe¬ 
niu o jednostajnosci ruchu w krótkim od 
cmku czasu* do starej wartości prędkości 
należy dodać wartość przyspieszenia 
pomnożoną przez czas w jakim ono dzia¬ 
łało Tak samo wyliczamy nowe położę 
me' do starego dodajemy wartość pręd¬ 
kości mnożonej przez czas działania 
Wzorami możemy przedstawić to nastę¬ 
pująco 

F = -k*x - C*v 
a = F/m 

v = v + a*dt 
x = x + v*dt 

t = t + dt 

arkusza, by zrealizować podany przed 
chwilą algorytm Oczywiście byłoby ab 
surdem wprowadzać całe kolumny wzo 
row, a przy najmniejszej poprawce zmie¬ 
niać wszystko Na szczęście iteracyjny 
algorytm i powtarzanie tych samych ope 
racji powoduje, ze musimy wprowadzić 
tylko jeden wiersz 

W naszym przykładzie „fizyka” zawar¬ 
ta jest w wierszu piątym, dlatego tez opi¬ 
szemy go dokładnie Komorka A5 zawie 
ra po prostu wyliczenie kolejnej chwili 
czasu. Zamiast określenia $G$5 można 
tu bezpośrednio wstawić wartość liczbo¬ 
wą odstępu czasu Dla wygody przy ko¬ 
rzystaniu z modelu na lekcji warto jednak 
zebrać wszystkie współczynniki w jed¬ 
nym miejscu (w naszym przykładzie ko- 
umna G) Komorka B5 jest odpowiedzial¬ 
na za siłę działającą na ciało Zmiana jej 
zawartości powoduje zmianę modelu i 
prezentację zupełnie nowego zjawis¬ 
ka Siła w naszym przypadku jest równa 
-k*x-C*v. Prędkość i przyspieszenie bra¬ 
ne są z wartości początkowych (wiersz 
4), a współczynniki k i C zostały zapisa¬ 
ne w komórkach G2 i G3 

Wartość przyspieszenia w danej chwili 
czasu wyliczamy dzieląc wartość aktual¬ 
nej siły przez (zapisaną w G4) masę cia- 

Rys. 1 Formuły które należy 
wpisać, by otrzymać model 
— objaśnienia w tekście. 

A B C D E F G 

1 MODEL OSCYLATORA Z TŁUMIENIEM 

2 c : 0.3 

3 ] F a V X k: ó • i. 

4 o o lO m: 1 - O 

5 +A4+^Gs>b —$G$3*E4-*6*2*D4 +B5/$G*4 -kD4+u5#$6$b +E4+D5*T>G*b dt: 0.1 

6 3 -$G$3*Eb-$G*2*D5 +Bt>/$G$4 +Db+Cto*$G$5 -kE5+DS*$G$5 

7 ■*-Ać>+3»G$ 5 -*6T>3*:E£-$G$2*D6 +B7/*G*4 +D6+C7*3>G*b +Etj-kD7»^G$5 

8 +A7+T>G$ 5 —$G$3*E7—$6$2*D7 +BS/*G*4 +D7+L8*$G$5 +E7-t-D8*$G$b 

9 +AS+3>G$b -*G*3*E8-*6*2#D8 +B9/$G^4 +D8+C9*$G$b +E8-kD9*T>H$b 

10 -k A'T'-k G 5 -$G$3*E9—*G$2*D9 +B1U/*G*4 -ł-D9+ClO*$G$5 +E9+DiO*$G*b 

11 +A10*k'3>G$ -*G$3*E10-Ś>B*2*D10 +Bll/$G3>4 +DiO+Cli*$G$5 +EiO+Dli**G*5 

12 +rtl1+łb$ -$6*3*Eli-$6*2*Dil +B12/ $G$>4 -kDll+Cl2*^b^5 -kEll+Di2*$G*b 

12 -kA12+$GT> -$G* !.*E 12-T>B*2* D12 +B13/$G*4 +D12+C13**G*5 +Ei2+Dl3**G*b 

14 +Ai-5+$G4> -$G<j>3*Ei3-$G*2*:D1 3 +B14/ 5>G$4 +D13+Ci4*$G$5 +E13+Di4*$G*b 

15 +A1 -$G$ 3*E14- LG$2*D±4 +Blb/ T>G$>4 +D14 +i^ib*$63>5 -kEi4+Dib**G$b 

16 + H X 3‘ t -*G$3*E1 5-*G*2*l»l 5 +Bi6/*G3>4 -kL>ib+Ció*$G$5 -kE15+DiG**B$b 

17 +fU6+$G$ -*G*3*Ei6-$6$2*Di6 +BJ 7/^G$4 +D16+C17*$G$5 +Ei6-kD17*$G$b 

18 "kA 1 / -k^»G‘4> -$>G$ 5#E17-$G*2*Di7 +B18/$G£4 +Dl7+Ci8*$6$5 -kE17+D18*$G$b 

19 +A18ł*6$ -$G$3*EiB-*G$2*DlS +B19/*G*4 +Die+Ci9*$G$5 -kEi8+Di9*$G$b 

20 + Ai9 + T>G$> -$G$3*EI9-~$G$^*D19 +B2Q/i*6*4 -fDI9+C20*$G$5 +E19-kD20**G*b 

gdzie k jest współczynnikiem spręży¬ 
stości, C — współczynnikiem oporu po¬ 
wietrza a dt wybranym przez nas odstę= 
pem czasu F, m a, v, x 11 to typowe w fi 
zyce oznaczenia, odpowiednio siły 
masy przyspieszenia prędkości, poło¬ 
żenia i czasu 

Wzory te musimy obhczac „w kołko ’: 
po znalezieniu prędkości i położenia wy¬ 
znaczamy siłę, z mej znów prędkość i 
położenie itd 

Na rys 1 przedstawiamy formuły któ¬ 
re należy wpisać w odpowiednie kratki 

Rys. 2 Efekt działania programu: 
kolumny danych. 

A B 

1 nuOLL UbLYLAfUKH 

2 

3 l h 

4 O. OO 

5 0.10 —52.Oóoo 

6 0.20 -30.0180 

7 0.3 O -27.1310 

8 0.40 -23.4t>44 

9 O . 5 U -19,1589 

10 O . 60 -14. ...838 

11 o. 7 u -9.2583 

12 U. 80 -4.O08O 

13 O . VU 1.2180 

14 1 . OO 8.2388 

15 1 . lo xo.9138 

16 1 . 13.0993 

17 l . 30 18.8765 

18 1.40 21.3484 

19 1.30 25.o44 7 

20 1 . CD O 24.9215 

C D 

l i_uliiENi En 

a V 

o 
-52. OOoO —5.2000 9 

■30.0160 -6.2016 9 

27.1310 -8.9147 8 

■23.4t>44 -11.2611 7 

■19. l 3t>9 -13.17 68 3 

14.5656 -14.6134 4 

-9.2585 -15.5392 2 

—4.0080 — 15.94* »u 1 

1.2130 -13.6187 —o 

6.2-_>86 -13.1949 -1 

1O.9136 -14.1083 -3 

13.0995 -12.5953 -4 

i8.6785 -10.7259 — 5 

21.5484 -8.5710 -8 

23.6447 —6.2066 -7 

24.9213 -3.7144 -7 

E F G 

c : O . 3 

A k: 3.2 

10 m: 1 
6bHjO d t: O . i 

u5V8 

1684 

0423 

724o 

2632 

7093 

1133 

4 688 

9860 

3964 

835 7 
7283 

5854 

2081 

57 7 5 

Bajtek 4/92*11 



PO DZWONKU 

OSCYLATOR HARMONICZNY 
2 tf urn lordem 

Rys. 3 
Wykres zależności położenia 
od czasu w modelu stworzo¬ 
nym na arkuszu kalkulacyj¬ 
nym 

Rys. 4 
Model ruchu jednostajnie 
zmiennego. Algorytm taki 
sam, jak w poprzednim przy¬ 
kładzie, zmieniony jest tylko 
wzór siły. 

ła Prędkość jest równa sunnie wartości 
prędkości w poprzedniej chwili czasu i 
iloczynu aktualnego przyspieszenia i od¬ 
stępu czasu Zawarte w komorce E5 po¬ 
łożenie wyliczamy analogicznie do pręd 
kości. 

Następnie musimy skopiować wiersz 
pięty (kolumny A-E) Techniczne opera 
cje z tym związane są zalezne od arkusza, 
którym się posługujemy, me będziemy 
więc ich tu dokładnie opisywać Wiersz 
piąty musimy skopiować tyle razy, ile 
chcemy mieć obliczonych położeń War¬ 
tości współczynników (we wzorach ozna¬ 
czone adresami bezwzględnymi — ze 
znakiem $) skopiują się bez zmian, zas 
jako nowe dane dla wyliczenia siły, pręd 
kości i położenia będą brane wartości 
wyliczone wiersz wyżej Należy zwrocie 
uwagę, jak arkusz wykonuje oblicze¬ 
nia Algorytm jest bowiem dobry, gdy 
przeliczenia będą dokonywane „wiersz 
po wierszu”, a nie „kolumna po kolum¬ 
nie”. Należy sprawdzić, jak ustawiona 
jest odpowiednia opcja programu i 
ewentualnie zmienić ją. 

RZUT PIONOWY 

Rysunek 2 przedstawia wartości wyli¬ 
czone po wprowadzeniu formuł z rys 1. 
Oczywiście przedstawiono tu tylko kilka 
naście pierwszych wierszy (model za¬ 
wiera ich 150) Tu juz możemy dokonać 
z uczniami pierwszej analizy problemu 
Jednak dopiero wykresy pozwolą nam 
na pełną prezentację zjawiska Rys 3 
przedstawia wykres zależności położe¬ 
nia od czasu Widać wyraźnie zmniejsza¬ 
nie amplitudy drgań, przy jednoczesnym 
zachowaniu ich okresu, czyli to co jest w 
problemie najważniejsze Możemy oczy¬ 
wiście przedstawiać wyKresy w dowolnej 
konfiguracji (w zależności od arkusza) 
Dla zwiększenia czasu analizowanego 
zjawiska możemy posłużyć się dwiema 
metodami wydłużyć kolumny lub zwięk¬ 
szyć wartość dt Pierwsza metoda jest 
lepsza, choc ograniczeniem jest tutaj 
maksymalna wielkość arkusza — zależ¬ 
na od posiadanego oprogramowania — i 
czas potrzebny do wykonania serii przeli¬ 
czeń Zwiększanie wartości dt me ma 
tych ograniczeń, kryje w sobie jednak 
inne niebezpieczeństwo algorytm może 
się stać niestabilny Trzeba więc ustalić 
sensowny kompromis by efekt był do¬ 
bry a jego uzyskanie me trwało za długo 

Rysunek 4 przedstawia inny wykres 
wysokosc ciała przy rzucie pionowym w 
gorę w ziemskim polu grawitacyjnym By 
go otrzymać, należy do listy współczyn¬ 
ników w kolumnie G dodać wartość przy¬ 
spieszenia ziemskiego (g), a wartość siły 
w wierszu piątym zmienić na stałą war¬ 
tość równą -g*m (minus, bo os x jest 
skierowana do góry) Widzimy ze otrzy¬ 
mujemy piękną parabolę, a przedstawie¬ 
nie na wykresie dodatkowo zależności 
siły i prędkości od czasu pomoże nam 
przedstawić wszystkie zagadki ruchu jed¬ 
nostajnie przyspieszonego w bardzo ele¬ 
gancki sposob 

Warto zauwazyc jeszcze jeden walor 
modelowania przy użyciu arkusza Przy 
zmianie modelowanego zjawiska musi¬ 
my zmienić tylko kolumnę B Pozostałe 
kolumny są niejako matrycą modelu ru¬ 
chu ciała pod działaniem siły Dzięki 
temu, gdy raz wytłumaczymy uczniom, o 
co chodzi, będziemy mogli skupie się wy¬ 
łącznie na fizyce przedstawianiu no¬ 
wych zależności siły i symulacji nowych 
zjawisk 

Dla wygody przy wprowadzaniu no¬ 
wych zależności warto jeszcze zadać so¬ 
bie trochę dodatkowego trudu pisząc 
makroinstrukcje Makroinstrukcja jest to 
ciąg zleceń wydawanych arkuszowi, a 
uruchamianych przez wciśnięcie odpo¬ 
wiedniej kombinacji klawiszy Metoda 
tworzeń a ,makr jest ściśle związana z 
arkuszem jednak występuje niemal we 
wszystkich i jest dokładnie opisana w in¬ 
strukcji Jeśli stworzymy makroinstrukcję 
powodującą skopiowanie komorki F5 od- 
powiedn ą ilosc razy w kolumnie — zmia¬ 
na modelu będzie „lekka łatwa i przyje¬ 
mna” i jeszcze bardziej uniezależni nas 
od problemów związanych z obsługą 
programu 

Bardzo efektownego zabiegu możemy 
dokonać, korzystając z możliwości nazy¬ 
wania komorek Możliwość tę oferują 

niema! wszystkie arkusze Gdy (w na¬ 
szym przykładzie) oznaczymy komorkę 
D4 jako , V , komorkę E4 jako „X”, a ko¬ 
mórki z kolumny G literami zgodnymi z 
nazwami współczynników to będziemy 
mogli zapisać wzór siły w „normalny” 
sposob czyli używając znanych wzorow 
W naszym przypadku moglibyśmy zrezyg¬ 
nować z zapisu -$G$3*E4 $G$2*D4 
na rzecz — identycznego pod względem 
merytorycznym-k*x-C*v 

Tak przygotowany arkusz jest dla nau¬ 
czyciela fizyki potężnym narzędziem 
Można używać go jako pomoc na 
wszystkich lekcjach poświęconych kine¬ 
matyce i dynamice — czyli w klasie 
pierwszej, gdzie chcemy zachęcie ucz¬ 
niów do fizyki Wyposażenie wielu szkół 
w arkusze kalkulacyjne Ouattro Pro prze¬ 
prowadzone w ubiegłym roku pozwala 
usunąć wszystkie przeszkody technicz¬ 
ne mamy legalne bardzo dobre narzę¬ 
dzie i czas najwyższy zacząc je intensyw¬ 
nie wykorzystywać 

Przedstawiony przykład me pozwala 
rozwiązać wielu problemów Np przy 
wszystkich problemach , proporcjonal¬ 
nych zmian” (rozpad promieniotwórczy, 
ładowanie kondensatora itp) trzeba na¬ 
pisać inny algorytm To samo dotyczy 
problemów wielowymiarowych, czy np 
ruchu w polu magnetycznym (w tym 
przypadku algorytm Eulera staje się nie¬ 
stabilny) Jednak przy swej prostocie 
daje się zastosować w nadspodziewanie 
dużej skali problemów 

TB. MANK 

Nowość! Nowy CA80 
na profesjonalnej płytce i w obudowie! 

CA80 to rewelacyjny, sprawdzony u 
4500 użytkowników mikrokomputer 

edukacyjny z 9-tomową dokumentacją. 
CA 0 umożliwia błyskawiczne 

poznanie mikroprocesorowej techniki 
sterowań i kontroli nawet uczniom 

szkoły podstawowej... i to bez pomocy 
nauczyciela! Dla CA80 istnieje juz 

kilkadziesiąt aplikacji. 
Katalog - koperta ze znaczkiem plus 

znaczek. 

*MIK“ S. Gardymk 
ul. Olszowa 68 
05-090 Raszyn 

B6 

SERWIS 
KOMPUTERÓW 

Spectrum, Timex, Atari, 
C-64, Amiga 500, stacji 
Commodore oraz zasilaczy 
komputerowych 

“HOMECOMP" 
Zakład Usług Ełektromcznych 

02-620 Warszawa 
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KLAN AMSTRAD 

ANAKONDA 
W „Klanie Amstra- 

da’ brakuje prostych 
programów i gier... Na¬ 
pisałem więc prostą 
grę zręcznościową. Mam 
nadzieję, ze jest ona 
warta wstukania 

Jak się domyślają 
weterani, jest to kolej¬ 
na wersja klasycznego 
tematu węża. Tym, któ¬ 
rzy się jeszcze z podob¬ 
ną grą me spotkali, wy¬ 
jaśniam, o co chodzi: 

Sterujesz wężem — 
konkretnie jest to ana¬ 
konda, która zjada gru¬ 
szki. Dosyć dziwne 
menu jak na anakondę 
ale tak mi wyszło. Za 
każdą zjedzoną grusz¬ 
kę dostajesz punkty 
Ale, w tym samym mo¬ 
mencie komputer sta¬ 
wia na planszy dodat¬ 
kową przeszkodę a 
wąż się wydłuża I to 
jest cały problem — jak 
manewrować wężem, 
zęby zjesc wszystkie 
gruszki, me wpasc na 
przeszkody i ściany 
oraz, oczywiście me 
ugryźć się we własny 
ogon 

Pierwsze trzy-cztery 
plansze są łatwe Po¬ 
tem gad przyspiesza i 
potrzebny jest coraz 
lepszy refleks. Powoli 
można się wyrobie i 
osiągnąć doskonałe 
wyniki. Ja poprzesta¬ 
łem na 5540 punktów 
— spróbuj zdobyć tyle 
w ciągu pierwszej poł 
godziny grania 

A teraz, zapraszam 
do klawiatury. Najpierw 
trochę niewdzięcznego 
stukania, potem — do¬ 
skonała zabawa. 

P.K. 

100 REM 

110 REM ANAKONDA 

120 REM 

130 REM P.K 1991 

140 REM 

1000 DIM ser(40,24),wx{3),wy{3) 

1010 GOSUB 3510 

1020 REM Nowa gra 
1030 INK 0,0 

1040 PAPER 0 

1050 BORDER 0 

1060 MODĘ 1 

1070 REM Ustawianie kolorow 

1080 INK 1,24 

1090 INK 2,20 

1100 INK 3,6 

1110 GOSUB 1770 • REM instrukcja 

1120 REM Okienka 

1130 WINDOW #0,1,40,2,25 • REM Plansza 

1140 WINDOW #1,1,40,1,1 • REM Wyniki 

1150 REM Kolory w okienku wyników. 

1160 PAPER #1,0 

1170 PEN #1,1 

1180 REM zmienne gry - ustawienie początkowe. 

1190 planszami : zycie=3 : wynik=0 : zdechl=0 

1200 debt=0 

1210 REM Zewnętrzna pętla - dopoki sa życia. 

1220 WHILE zycie>0 

1230 REM Wewnętrzna pętla - dla każdego węza. 

1240 WHILE zdechl=0 

1250 REM Ustawienie zmiennych roboczych. 

1260 dir=249 

1270 sx$=fx$ 

1280 sy$=fy$ 

1290 ls=LEN(sx$) 

1300 FOR 1=0 TO 3 

1310 INK 1,0 

1320 NEXT 

1330 GOSUB 2480 • REM Przygotowanie planszy. 

1340 INK 1,24 

1350 INK 2,20 

1360 INK 3,6 

1370 GOSUB 3760 

1380 FOR 1=0 TO 1000:NEXT 
1390 REM Głowna pętla gry. 

1400 GOSUB 2990 : REM Klawisz? 

1410 GOSUB 3050 : REM Przesuń węza 

1420 IF nu<>0 AND zdechl=0 THEN 1400 

1430 IF nu<>0 THEN 1550 

1440 REM Nowa plansza 

1450 plansza=plansza+l 

1460 PEN 1 

1470 PAPER 3 

1480 LOCATE 15,13 

1490 PEN 2 

1500 PR1NT "Doskonale !"; 
1510 PAPER 0 

1520 SOUND 129,200,-1,5,1 

1530 FOR 1=0 TO 2000 NEXT 

1540 wynik=wynik+debt*plansza*10 

1550 WEND 

1560 REM Strata życia. 

1570 zycie=zycie-l 

1580 zdechl=0:SOUND 129,1,190,0,3,3 

1590 a$="0" : GOSUB 3830 

1600 a$="o" : GOSUB 3830 

1610 a$="." : GOSUB 3830 

1620 WEND 

1630 wynik=wynik+debt*plansza*10 

1640 LOCATE #1,7,1 

1650 PRINT #1,wynik; 
1660 LOCATE 16,11 

1670 PEN 3 

1680 PRINT "GAMĘ OVER"; 

1690 IF wynik<=hi THEN 1740 

1700 LOCATE 14,14 : PEN 2 

1710 PRINT "Nowy REKORD !!!!"; ; hi=wynik 

1720 SOUND 129,200,-2,5,0,1 

1730 FOR 1=0 TO 500 : NEXT : GOSUB 3940 

1740 FOR 1=0 TO 1500:NEXT 

1750 GOTO 1030 

1760 REM Instrukcja i opcje. 

1770 LOCATE 1,1 

1780 PEN 3 

1790 PAPER 1 

1800 PRINT STRINGS(40,254) ; 

1810 FOR 1=1 TO 25 

1820 LOCATE 1,1 

1830 PRINT CHR$(254); 

1840 LOCATE 40,1 

1850 PRINT CHR$(254); 

1860 NEXT 

1870 LOCATE 1,25 

1880 PRINT STRINGS(39,254 ) ; 

1890 LOCATE 13,4 

1900 PRINT STRINGS(16,254) ; 

1910 LOCATE 16,3 

1920 PAPER 0 

1930 PEN 2 

1940 PRINT" ANAKONDA 

1950 LOCATE 14,24 

1960 PRINT"Rekord: ";N$;HI 

1970 WINDOW 4,37,6,22 : CLS 

1980 PRINT 

1990 PEN 1 

2000 PRINT"Obraziles kiedyś czarownika," 

2010 PRINT"ktory zamienił cie w anakondę." 

2020 PRINT"Jestes teraz oślizgłym gadem," 

2030 PRINT"takim jak ten:" : PRINT 

2040 PRINT" ”,-STRINGS(12,255);CHR$(248) 

2050 PRINT 

2060 PRINT"Co gorsza, mozesz jesc tylko..." 

2070 PRINT"... gruszki. W okolicy jest ich" 

2080 PRINT"sporo. Wygladaja tak:" 

2090 PRINT 

2100 PEN 2 

2110 PRINT" ";CHR$(251) 

2120 PRINT 

2130 PEN 1 

2140 PRINT 

2150 GOSUB 2380 

2160 IF a$="S" THEN RETURN 

2170 PEN 1 

2180 PRINT”Klopot w tym, ze gdy zjesz sobie" 

2190 PRINT"gruszke, na wybiegu pojawia sie" 

2200 PRINT"słupek. Wpadniecie na taki słupek" 

2210 PRINT”(lub ścianę wybiegu) kończy sie" 

2220 PRINT"smiercia i kalectwem." 

2230 PRINT"Podobny efekt ma ugryzienie sie w" 

2240 PRlNT"ogon.” 

2250 PRINT 

2260 PEN 3 

2270 PRINT” A za co punkty? Za karmienie" 

2280 PRINT"weza Na początek 10 pkt za” 

2290 PRINT"gruszke, potem coraz wiecej..." 

2300 PRINT : PEN 2 

2310 PRINT" STEROWANIE, klawiszami" 

2320 PRINT” kursorów" 

2330 PEN 1 

2340 GOSUB 2380 

2350 IF a$="S" THEN RETURN 

2360 GOTO 1970 

2370 REM Obsługa instrukcji. 

2380 PRINT 

2390 PRINT 

2400 PRINT"(SPACJA] - Dalej, (S] - Start gry" 

2410 AS-UPPERS(INKEYS) 
2420 IF A$="S" THEN RETURN 

2430 IF A$<>" " THEN 2410 

2440 PRINT 

2450 PRINT 

2460 RETURN 

2470 REM Podprogram przygotowania planszy. 

2480 CLS 

2490 CLS #1 

2500 nu=15+plansza*5 

2510 ERASE ser 

2520 DIM ser(40,24) 

2530 REM Ściany. 

2540 PEN 3 

2550 PAPER 1 

2560 FOR 1=1 TO 24 

2570 ser(1,1)=254 

2580 ser(40,1)=254 

2590 LOCATE 1,1 

2600 PRINT CHR$(254), 

2610 LOCATE 40,1 

2620 PRINT CHR$(254); 

2630 NEXT 

2640 FOR 1=1 TO 40 

2650 ser(1,1)=2 54 

2660 ser(1,24)=254 

2670 NEXT 

2680 LOCATE 1,1 

2690 PRINT STRINGS(40,254), 

2700 LOCATE 1,24 

2710 PRINT STRINGS(40,254); 

2720 REM Waz - pozycja startowa. 

2730 PAPER 0 

2740 PEN 1 

2750 FOR 1=1 TO ls 

2760 tx=ASC(MID$(sx$,1,1) ) 

2770 ty=ASC(MIDS(sy$,1,1) ) 

2780 LOCATE tx,ty 

2790 IF 1=1 THEN PRINT CHRS(dir);:x=tx y=ty ELSE 

PRINT CHR$(255); 

2800 ser(tx,ty)=255 

2810 NEXT 

2820 REM Gruszki. 

2830 PEN 2 

2840 FOR 1=1 TO nu 

2850 tx=RND(1)*38+2 

2860 ty=RND(1)*22+2 

2870 IF ser(tx,ty)<>0 THEN 2850 

2880 LOCATE tx,ty 

2890 PRINT CHRS(251); 

2900 scr(tx,ty)=l 

2910 NEXT 

2920 REM Okienko wyników 

2930 LOCATE #1,1,1 

2940 PRINT #1,'Wynik Życia ";zycie, 

2495 PRINT #1," Plansza ";plansza; 

2950 LOCATE #1,7,1 

2960 PRINT #1,wynik; 

2970 RETURN 

2980 REM Szybki odczyt klawiatury. 
2990 IF INKEY(8)<>-l THEN dir=247 

3000 IF INKEY (1)0-1 THEN dir=248 

3010 IF INKEY(0)<>~1 THEN dir=249 

3020 IF INKEY(2)<>— 1 THEN dir=250 

3030 RETURN 

3040 REM Aktualizacja planszy 

3050 IF debt=0 THEN 3140 

3060 debt=debt-l 

3070 ls=ls+l 

3080 wynik=wynik+10*plansza 

3090 LOCATE #1,7,1 

3100 PRINT #1,wynik; 

3110 SOUND 130,1000,-1,0,4 

3120 IF plansza<3 THEN FOR 1=0 TO (3-plansza)*15 

; NEXT 

3130 GOTO 3160 

3140 IF plansza>5 THEN T=0 ELSE t=5-plansza 

3150 FOR 1=0 TO t*15 NEXT 

3160 LOCATE x,y 

3170 PEN 1 

3180 PRINT CHRS(255 ); 
3190 y=y+wy(dir-247) 

3200 x=x+wx(dir-247) 

3210 LOCATE x,y 

3220 PRINT CHRS(dir); 

3230 IF ser(x,y)>3 THEN zdechl=l:RETURN 

3240 sx$=CHR$(x)+sx$ 

3250 sy$=CHR$(y)+sy$ 

3260 t=scr(x,y) 

3270 scr(x,y)=5 

3280 IF t=0 THEN 3390 
3290 debt=debt+t 

3300 nu=nu-l 

3310 tx=RND(l)*38+2 

3320 ty=RND(1)*22+2 

3330 IF scr(tx,ty)<>0 THEN 3310 

3340 scr(tx,ty)=4 

3350 LOCATE tx, ty 

3360 PAPER 1 

3370 PEN 3 

3380 PRINT CHR$(254); 

3390 t=LEN(sx$) 

3400 IF t=1s THEN PAPER 0:RETURN 

3410 ser(ASC(MID$(sx$,t,1)>,ASC(MID$(sy$, t, 1) ) )=0 

3420 LOCATE ASC(MID$(sx$,t,1)),ASC(MIDS(sy$, t, 1) ) 

3430 PEN 1 

3440 PAPER 0 

3450 PRINT " "; 
3460 sx$=LEFT$(sx$,ls) 

3470 sy$=LEFT$(sy$,1s) 

3480 RETURN 

3490 IF a$="S" THEN RETURN 

3500 REM lnicjalizacja zmiennych. 

3510 fx$-STRINGS(3,20) 

3520 fyS=CHR$(9)+CHRS(10)+CHR$(11) 

3530 hi=100 

3540 SYMBOL AFTER 240 

3550 FOR 1=0 TO 3 
3560 READ wx(l),wy(l) 

3570 NEXT 
3580 REM Definiowanie znaków 
3590 SYMBOL 247,28,124,95,248,248,95,124,28 

3600 SYMBOL 248,56,62,250,31,31,250,62,56 

3610 SYMBOL 249,24,126,90,255,255,231,36,36 

3620 SYMBOL 250,36,36,231,255,255,90,126,24 

3630 SYMBOL 251,24,60,44,94,191,191,94,60 
3640 SYMBOL 254,0,231,231,231,0,127,127,127 

3650 SYMBOL 255,60,102,195,153,153,195,102,60 

3660 REM Obwiednie dźwięku 

3670 ENT 1,100,10,2,100,-10,2 
3680 ENV 1,100,1,1,100,-1,1 

3690 ENV 2,100,2,4 

3700 ENT 2,100,2,4 

3710 ENV 3,100,2,8 

3720 ENT 3,100,2,8 

3730 ENV 4,10,1,1,10,-1,1 

3740 RETURN 

3750 REM Bajerek - zmniejszanie 

3760 SOUND 129,900,60,0,2,2 

3770 FOR 1=0 TO 40 STEP 0.2 

3780 OUT &BC00,1 

3790 OUT &BD00,1 

3800 NEXT 

3810 RETURN 

3820 REM Efekt agonu 

3830 FOR 1=1 TO LEN(sx$) 

3840 tx=ASC(MID$(sxS,ł,l)) 

3850 ty=ASC(MID$(sy$,l,l) ) 

3860 LOCATE tx,ty 

3870 PRINT a$; 

3880 NEXT 

3890 FOR 1=1 TO 700:NEXT 

3900 RETURN 

3910 REM Dane pomocnicze. 
3920 DATA -1,0,1,0,0,-1,0,1 

3930 END 

3940 CLS:CLG 
3950 LOCATE 14,5:PRINT”BRAWO! POBIŁEŚ REKORD i” 

3960 LOCATE 14,6::PRINT”Wpisz swoje imie>" 

3970 LOCATE 7,7:INPUT N$ 

3980 LOCATE 7,10:PRINT"1 ";N$".";HI 

3990 LOCATE 9,14:PRINT"Jeszcze raz (T/N)" 

4000 AS=INKEYS:IF A$="" GOTO 4000 

4010 IF A$= T" OR a$="t" THEN GOTO 1020 

4020 IF a$="n" OR a$="N" THEN CLS:CLG 

4030 LOCATE 22,12:PRINT"No to czesc!" 

4040 END 
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ICLAM ATARI 

cie spowoduje rozpoczęcie gry od począt¬ 
ku 

Na ściance tylnej znajdują się dwa 
gniazda przeznaczone do podłączenia joy¬ 
sticków gniazdo zasilania dwa przełącz¬ 
niki poziomow trudności DIFFICULTY A B 
(dla każdego gracza osobny przełącznik). 
Na wspomnianej ściance znajduje się tak¬ 
że gniazdo modulatora w cz., do ktorego 
podłącza się telewizor 

Modulator pracuje na 3 lub 2 kanale te¬ 
lewizyjnym i jego zakres działania niestety 
pokrywa się z częstotl woscią nadawania 
pierwszego programu TVP (w Warsza¬ 
wie). Dlatego wszyscy potencjaln użytko¬ 
wnicy mieszkający blisko nadajników TV 
będą mieli kłopoty z dostrojeniem telewi- 

Komputer obok 
zastosowania 
czysto praktycznego 
do prac różnych, 
doskonale nadaje 
się do gier. 
Większość 
przyszłych 
informatyków 
zaczyna od tej miłej 
poniekąd formy 
rozrywki. 

WADY: 
— trudny do zestrojenia z tele¬ 

wizorem 
— zbyt krotk kabel połącze¬ 

niowy, 
— słaba jakość joysticków 

ZALETY: 
+ prosta obsługa 
+ niska cena, 
+ duża liczba gier na załączo¬ 

nym cartridge-u. 

Dystrybutor: 
JTT Computer S.C. 
Wrocław, ul. Świdnicka 19 
tel. 44-12-33,4,5 
fax 44-66-89 

Jednakże te nowoczesne zabawy są 
dosc kosztowne Ich cena w którą wkalku¬ 
lowany jest sprzęt, oprogramowanie oraz 
dodatki, dawno juz przekroczyła miliony 
Zatem na komputer do gier taki jak np 
Commodore 64, Atari XL/XE czy Amiga 
mogą sobie pozwolić nadal tylko nieliczni 

Na szczęście firmy elektroniczne pomy¬ 
ślały także o tych, w których kieszeniach 
me jest zbyt ciężko od nadmiaru waluty 
Efektem takich przemyśleń są tys ące roż¬ 
nych gier elektronicznych począwszy od 
małych zabawek z wyświetlaczem ciekło¬ 
krystalicznym, a skończywszy na dosc 
skompl kowanych grach telewizyjnych 

Jedną z wielu firm od dawna zajmują¬ 
cych się m m produkcją takich gier jest fir¬ 
ma ATARI CORPORATION Mozę się ona 
poszczycić wieloma sukcesami w dziedzi¬ 
nie elektronicznej rozrywki, ot chociażby 
taki „LYNX opisywany niedawno w TOP 
SECRET 

Nam natomiast przypadła w udz ale gra 
telewzy na o nazwie Atari 2600 Sprzeda¬ 
wana jest ona w rożnej konfiguracji, otrzy¬ 
maliśmy zestaw, w skład ktorego wcho¬ 
dzą: 
— konsola sterująca 
— moduł (cartridge) zawierający 32 gry, 
— dwa standardowe joysticki, 
— zasilacz (AC 220V/DC 9V), 
— kabel połączeniowy telewizor — kon¬ 

sola 
— instrukcja obsługi i opisy gier (w języku 

niemieckim) 

KONSOLA 
sterownicza jest główną częścią zesta¬ 
wu Wykonana jest z czarnego tworzywa 
sztucznego i kształtami przypomina 
zmniejszone Atari 800XL 

Konsola zawiera przełączniki przyciski 
oraz gniazda niezbędne do obsługi Na 
płycie czołowej znajdują się dwa przełącz¬ 
niki POWER i TV TYPE Pierwszy włącza 
zasilanie, natomiast drugi przełącza tryby 
pracy — kolorowy, czarnobiały Obok 
wspomnianych przełączników znajduje się 
gniazdo, w które wkładany jest moduł z 
grami Jest ono tak skonstruowane, ze 
cartridge można włożyć tylko w sposob 
prawidłowy Tuz obok znajdują się dwa 
przyciski. SELECT służący do wybierania 
wariantów gry i RESET, ktorego nacismę- 

zorow i uzyskaniem kolorow na ekranie 
Ułatwieniem w dostrojeniu konsoli może 
byc przełączn k CHANNEL zamieniający 
kanały pracy modulatora — z 2 na 3 lub 
odwrotnie 

Atari 2600 generuje kolorowy obraz tyl¬ 
ko w system e PAL, tak więc trzeba posia¬ 
dać w telewizorze dekoder tego systemu 
lub (jeżeli nie posiadamy go) dokupić 
specjalną przystawkę do odbiornika tele¬ 
wizyjnego W przeciwnym przypadku 
obraz będz e czarno-b ały Producent nie 
przewidział także podłączenie gry przez 
wejście niskiej częstotliwości audiovideo, 
co znacznie zuboza jakość obrazu i 
dźwięku 

Zmiana gier odbywa się przez wyłącze¬ 
nie i ponowne włączenie konsoli, co nie 
jest obojętne dla układów scalonych Jako 
wadę należy zaliczyć brak możliwości za- 
s lama Atar 2600 z baterii, ale jedynie z 
firmowego zasilacza 

Gry zawarte w module me są zbytnio 
wystrzałowe, rzec by można wręcz prze¬ 
starzałe, lecz na pewno lepsze od znane¬ 
go odbijania piłeczki przez dw e kreski. Ich 
opracowanie graficzne (na poziomie ZX 
81, Atari 400/800) i dzw ękowe (ZX Spec¬ 
trum bez przystawki Sound) przypom na 
automaty jakie dotarły do Polski na po¬ 
czątku lat os emdziesiątych 

Wsrod gier znajduje się np gra planszo¬ 
wa REN/ERSI, bitwa czołgow (dla dwóch 
graczy), gra matematyczna i wiele innych 
Należy pochwalić producentów ze wsrod 
zestawionych gier obok „strzelanin”, znaj¬ 
dują się także gry wymagające od grające¬ 
go pewnego wysiłku intelektualnego 

A CO W ŚRODKU? 
Producent me dostarczył żadnych infor¬ 

macji technicznych o maksymalnej roz¬ 
dzielczości, palecie kolorow czy możliwoś¬ 
ciach dźwiękowych Dlatego podjęliśmy 
badania empiryczne, które wykazały ze 
sercem Atari 2600 jest mikroprocesor 
6507 taktowany zegarem o częstotliwości 
1 77 MHz W wewnątrz obudowy me ma 
żadnych układów specjalizowanych 
(oprocz procesora), ale jedynie dwa dosyć 
często stosowane uniwersalne porty sze¬ 
regowe 6532 i 6526 (montowany w C-64) 
Nie znaleźliśmy rowmez pamięci RAM Po 
dokładnym przestudiowaniu katalogów 

części elektronicznych doszliśmy do wnio¬ 
sku, ze 2600 posiada 128 bajtów pamięci 
RAM (i) zawartej w układzie 6532 (byc 
może cartridge posiada własną pamięć 
RAM9) 

Ponieważ mikroprocesor 6507 jest zu¬ 
bożoną wersją 6502, może on zaadreso¬ 
wać bezpośrednio tylko 8 KB pamięci, a 
więc typowa gra me może przekroczyć ob¬ 
jętości 8 KB Rowmez z tego powodu me 
jest możliwe wykorzystywanie gier zawar¬ 
tych na modułach ROM od Atar XL/XE 

JOYSTICKI 
są standardowym manipulatorami, któ¬ 
re można z powodzeniem podłączyć do 
większości komputerów (ATARI XL/XE i 
ST(E), COMMODORE, AMIGA itp) Nie¬ 
stety ich konstrukcja me jest najmocniej¬ 
sza Styki kierunku oraz ognia są wykona¬ 
ne w postaci małych, kruchych blaszek, 
które nawet przy delikatnej zabawie szyb¬ 
ko pękają Joystick zostały przewidziane 
do trzyman a w ręku; me ma w nich przys¬ 
sawek pozwalających na przymocowanie 
do stołu 

ZASILACZ 
jest małych rozmiarów i w związku z tym 
nagrzewa się dosyć szybko Mimo to me 
powoduje żadnych zakłóceń w działaniu 
konsoli 

PRZEWODY 
w każdym sprzęcie tego typu są dosc 
istotną sprawą a konkretnie ich długość i 
elastyczność Kable manipulatorów długo¬ 
ści 150 cm są w miarę elastyczne, co po¬ 
winno zmniejszyć groźbę szybkiego pęk¬ 
nięcia przewodu Także kabel zasilania 
jest długi (ok 250 cm) i giętki — ułatwia 
podłączenie zestawu w miejscach trudno¬ 
dostępnych 

Duże zastrzeżenia natomiast mamy do 
długości przewodu RF (170 cm) łączące¬ 
go konsolę z telewizorem Ze względu na 
krotki przewód użytkownik zmuszony jest 
do siedzenia w niedużej odległości od 
ekranu telewizora, co na pewno me jest 
obojętne dla wzroku gracza 

INSTRUKCJA OBSŁUGI 
jest napisana dobrze, lecz skorzystać z 
mej mogą jedynie osoby znające język 
niemiecki. Polskiemu użytkownikowi me 
posiadającemu tej zdolności pozostaje do¬ 
myślać się sposobu obsługi lub zapisać 
się na przyspieszony kurs języka naszych 
zachodnich sąsiadów 

OCENA 0G0LNA 
Atari 2600 jest nieskomplikowanym i me 

najwyższej klasy urządzeniem, lecz zna¬ 
komicie spełnia swoją rolę Mimo, ze ofe¬ 
rowane gry są dosyć proste i prymitywne, 
to jednak potrafią wciągnąć na długie go¬ 
dziny 

Uważamy, ze Atari 2600 powinno zdo¬ 
być popularność na polskim rynku przede 
wszystkim niezbyt wygórowaną ceną — 
ok 640 tys zł Jeżeli komuś znudzą się 
gry zawarte w cartridge-u, może zakupie 
inne Gdzie9 Tego niestety me wiemy 

DANIEL CHOJECKI 
PIOTR LISZEWSKI 
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KLAN ATARI 

FIRST XLEnt i PLOTER MDG116 
Praktycznie całe dostępne oprogramowanie 

użytkowe me jest przystosowane do współpra¬ 
cy z ploterem. Tylko niektóre programy oferuję 
specjalne opcje (lub dodatkowe podprogramy 
narzędziowe). za pomocą których definiuje ssę 
nietypowe (przynajmniej w Polsce) urządzenia 
drukujące, np plotery lub drukarki laserowe 

Ponieważ najczęściej używanym w Polsce 
edytorem tekstu na małe Atan jest F rst XLEnt, 
to przystosowałem go do współpracy z plote¬ 
rem N e była to operacja specjalnie trudna, ale 
wymagająca czasu na dokładne poznanie pro¬ 
gramów towarzyszących edytorowi i próby z 
ploterem 

Szybkość drukowan a tekstów za pomocą 
plotera me est imponująca lecz jesls me pos a- 
damy drukarki i tekst me jest zbyt dług i, to mo¬ 
żna z powodzeniem wykorzystać ploter jako 
drukarkę Oczywiście dostępne są wszystkie 
możliwości edycyjne First XlEnt-a tj. dosuwa- 
n e tekstu do lewego i prawego marginesu, 
centrowanie, automatyczne wstawianie akapi¬ 
tów itp 

Aby przystosować edytor do pracy z MGD- 
-116 trzeba w odpowiedni sposob zmodyfiko¬ 
wać zbiór DRIVER SYS Drukowanie polskich 
znaków jest osągalne poprzez odpowiedn e 
zmiany w pliku PRINTSET.SYS Jeżeli używa¬ 
my drukarki, to PRINTSET SYS powinien byc 
przesłany do mej przed uruchomieniem edytora 

Do zm an wymienionych plików służy doda 
ny do edytora program PRINTER DRIVER 
CONSTRUCTION Uruchamia się go naciska- 
jąc dowolny klawisz podczas ładowania edytora 

Po wczytaniu tego programu na ekranie mo¬ 
nitora pojawi s ę menu D-DISK, ESC-SPE 
CIAŁ CHARACTERS oraz pionowo ustawio¬ 
ne znaki kontrolne First XLEnt-a od A do Z 

Klawiszami kursorów ustawiamy zaciemnio¬ 
ną limę na znak, któremu chcemy przypisać 
odpow edn kod sterujący ploterem i naciska 
my RETURN Zobaczymy w górnej części 
ekranu napis FUNCTION ON — ENTER 
BYTE #1:. 

W przypadku instalacji nowej drukarki wpi¬ 
suje się tu kod ESC (27), który jest znakiem 
specjalnym poprzedzającym wszystkie rożka 
zy wysyłane do drukarki oraz dwa znaki infor¬ 
mujące drukarkę np jaki krój czcionki ma byc 
włączony podczas drukowania (Bold Italie, 
Subscript itp) 

Następnie zobaczymy napss FUNCTION 
OFF — ENTER BYTE #1: Dla drukark wpi¬ 
salibyśmy znowu 27 i dwa bajty które powodu¬ 
ją wyłączenie danej funkcji Następnie po roz 
każ e DESCRIPTION (15 BYTES): wpisujemy 
opss danej funkcji, który będzie widoczny w 
menu First XLEnt-a po naciśnięciu klawisza 
SELECT 

W przypadku plotera sprawa wygląda nieco 
inaczej Ploter me może drukować tekstów po¬ 
grubionych nachylonych itp , lecz można wy¬ 
korzystać jego kody specjalne do włączeń a 
trybu tekstowego graficznego zmiany kolorow 
pisaka itd Sposob, w jaki należy postępować 
podam na przykładzie 

Załóżmy ze chcemy korzystać z trybu teksto¬ 
wego graficznego i zmiany kolorow Na począt¬ 
ku ustalamy ze tryb tekstowy przypiszemy kla¬ 
wiszowi J", graficzny ,G , zmianę kolorow , ,K\ 

Jesteśmy w menu podstawowym PRINTER 
DRIVER CONSTRUCTION Zaciemnioną linię 
ustaw amy na I terę „T”, naciskamy RETURN 
a potem kolejno 0 RETURN, 0, RETURN Za¬ 

glądamy do instrukcj plotera w której można 
przeczytać, ze przejście do trybu tekstowego 
następuje po wysłaniu kodu 17 — wpisujemy 
więc 17 i RETURN Dalej wpisujemy trzy razy 
zero (oczywiście po każdym zerze naciskamy 
RETURN) i opis funkcji w tym przypadku 
TRYB TEKSTOWY Dla trybu graficznego wpi¬ 
sujemy 0, 0, 18, 0, 0, 0 i op s TRYB GRAFI¬ 
CZNY Zm ana koloru na następny wymaga 
sekwencj 0, 0 29, 0, 0, 0, opis NAST. KO¬ 
LOR 

W ten sposob możemy opisać wszystkie 
kody sterujące plotera Gdy to zrobimy, dane 
nagrywamy na dysk Po naciśnięciu klawisza 
D, ukazuje się menu 1-DIR, 2-LOAD 3- 
-SAVE 4-RENAME Wybieramy opc ę 4 i zmie¬ 
niamy nazwę oryginalnego pliku DRIVER SYS 
na jakąś inną np DRIVER OLD, następnie za¬ 
pisujemy wprowadzone dane podając nazwę 
DRIVER,SYS Mamy juz zmienione kody ste¬ 
rujące, lecz to jeszcze me wszystko 

Dobry edytor tekstów musi drukować polskie 
litery Ploter MDG-116 posiada standardowo 
zainstalowany zestaw polskich liter zawartych 
w pamięci ROM Przyjmują one kody od 174 
do 191 (kolejno duże i małe litery patrz tabela 1) 

Aby First XLEnt drukował polskie znaki, mu¬ 
simy stworzyć plik PRINTSET SYS Dokonuje 
s ę tego z drugiego menu programu PRINTER 
DRIVER CONSTRUCTION, naciskając w 
menu głównym klawisz ESC W górnej części 
ekranu zobaczymy D-DISK, ESC-GO BACK, 
F-LOAD FONT, 

Opcja DISK służy tak, jak w pierwszym menu 
do wczytania nagrania lub zmiany nazwy pli¬ 
ku ESC powraca do menu głównego, nato¬ 
miast F wczytuje zestaw znaków widoczny w 
drug ej linii ekranu Poniżej mego jest zazna¬ 
czona strzałka którą możemy przesuwać kla¬ 
wiszami kursorów w lewo i prawo wybierając 
odpowiedni znak 

Przed zmianą warto wczytac zestaw znaków 
z polskimi literami Większość edytorów jest 
zaopatrzona w odpowiednio zmieniony plik 
FONT.SYS zawerający juz polskie litery W 
tym przypadku nac skamy F i podajemy nazwę 
zestawu na dysku — FONT.SYS Gdy me 
mamy polskiej wersj First XLEnt-a musimy 
sami taki zestaw stworzyć dowolnym progra¬ 
mem do projektowania fontow np FONT MA- 
KER-em 

Po wczytaniu zestawu wybieramy znak któ¬ 
ry chcemy zmienić i naciskamy RETURN Za¬ 
łóżmy, ze chcemy opisać literę ,ą Ustawiamy 
strzałkę pod literą „ą i naciskamy RETURN 
Zobaczymy napis: ENTER MASK FOR ą 
Komputer żąda, by podać znak. jakim ma za¬ 
stąpić literę ,ą” w przypadku drukowania tek¬ 
stu na ekranie Podajemy małą literę ,a’ i naci¬ 
skamy RETURN Następnie wyświetli się na¬ 
pis: CODĘ FOR ą — ENTER BYTE #1: Tu 
należy wprowadzić kolejne kody służące do 
uzyskania polskiej litery na drukarce (przełą¬ 
czenie drukarki na dodatkowy zestaw znaków 
wydrukowanie litery „ą i powrot do zestawu 
standardowego) 

W przypadku plotera polskie znaki uzyski¬ 
wane są przesłaniem jednego bajtu Wpisuje¬ 
my więc szesc zer, cyfrę 183 (kod małej litery 
„ą” w ploterze) i cyfrę 155 (po każdej cyfrze 
naciskamy RETURN) Gdy zakończymy ope¬ 
rację litera ą zostanie wyświetlona w negaty¬ 
wie, co oznacza, ze została juz zmieniona 
Analogicznie zmieniamy następne litery 

Gdy zakończyliśmy pracę, nagrywamy nasze 
dane podając nazwę pliku PRINTSET.SYS 
Oczywiście należy wcześniej zmienić nazwę 
oryginalnego pliku PRINTSET.SYS aby jego 
poprzednia wersja me została skasowana 

KILKA NIEZBĘDNYCH UWAG 
Jezeii opisane wcześniej czynności zostały 

wykonane bezbłędnie, to możemy wczytac 
First XLEnt-a drukować tekst z polskimi zna¬ 
kami w rożnych kolorach Znaki specjalne uzy¬ 
skuje się w edytorze naciskając OPTION i kla¬ 
wisz odpowiadający danej funkcji Ściągawka 
z opisem funkcji specjalnych jest wyświetlana 
po naciśnięciu klawisza SELECT 

Aby drukowanie przebiegało poprawnie, 
każdą z funkcji musimy napisać dwa razy 
Pierwszy raz to włączeń e funkcji, drugi nato¬ 
miast to wyłączenie Dlaczego dwa razy9 

Wyobraźmy sobie ze nac snęliśmy tylko je¬ 
den raz OPTION i T (włączenie trybu teksto¬ 
wego) Edytor z pliku DRIVER SYS odczyta 
pierwsze trzy bajty odpowiadające kiaw szowi 
T i przetransm tuje je do plotera Ploter odbie¬ 
rając kod włączenia trybu tekstowego wyko¬ 
nuje przesunięcie pisaka do lewej krawędzi 
kartki i do następnej linii. Wszystko jest w po¬ 
rządku, dopoki me wystąpi znak RETURN Po 
returnie następuje przejść e pisaka na początek 
nowej linii oraz dodatkowo edytor First XLEnt 
wysyła standardowo kod włączenia trybu tek 
stowego, co spowoduje przejście o jedną lin ę 
niżej, mz tego oczek waSismy 

Podając dwa razy T i OPTION przekonuje¬ 
my edytor, ze funkcja ta została wyłączona tak 
więc edytor po każdym znaku RETURN me 
przesyła kodu włączenia trybu tekstowego N e 
musi tego robić ponieważ ploter pamięta ze 
ostatnio miał włączony tryb tekstowy a tryb ten 
me został wyłączony, gdyż podczas tworzenia 
piliku DRIVER SYS bajty odpowiadające wyłą¬ 
czeniu trybu tekstowego podaliśmy trzy zera 

Należy pamiętać, ze ploter po włączeniu za¬ 
silania zawsze jest w trybie graficznym więc 
na początku tekstu trzeba dodać dwukrotny 
znak włączenia trybu tekstowego 

T0 JUŻ KONIEC! 
Jedyną rzeczą, jaką odradzam instalować 

jest zmiana wielkości rysowanych liter Jest to 
zupełnie zbędna moim zdaniem funkcja po¬ 
wodująca spowolnienie pisania szybsze zuży¬ 
cie pisaków i trudności w dokładnym ustaleniu 
położenia tekstu na kartce Nie można rowmez 
dokładnie oszacować i osc zużytego papieru 

Na tym kończę obiecując kontynuowanie te¬ 
matu Atars i ploter w następnych numerach 
Bajtka 

MARIUSZ PIETRASIUK 

Ą - 174 ą - 183 

Ć - 175 ć - 184 

Ę - 176 ę - 185 

L - 177 ł - 186 

N - 178 ń - 187 

Ó - 180 ó - 188 

Ś - 179 ś - 189 

Ź - 181 ź - 190 

Z - 182 ż - 191 

Kody polskich liter w plote¬ 

rze MDG 116 

TC JF ■ T KOLOR C2FRU < . 

CZY 10 RJEST KOLOR CZARNY ? 
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KLAN COMMODORE 

Widok ogolny gen lock a 
RocGen 

ry Pozwala to na przykład na proste na¬ 
kładanie napisów 

I to tyle tytułem wstępu, teraz pora na 
test 

OPAKOWANIE I INSTRUKCJA 
Oba genlocki sprzedawane są w bar¬ 

dzo estetycznych i trwałych pudełkach 
W skład zestawu wchodzi instrukcja, 
genlock i dyskietki z programikami gene¬ 
rującymi kolorowe paski (programy te 
miały prawdopodobnie służyć do testo- 

GENLOCKI 

najzwyczajniej w swiecie, podłączyć do 
tego gniazda monitor RGB 

Teraz należy doprowadzić do genloc- 
kow zewnętrzny sygnał video Służą do 
tego gniazda VIDEO IN Rocgen Plus wy¬ 
posażony jest przy tym w wyjście VIDEO 
THRU na które podawany jest zewnętr¬ 
zny sygnał wizji Możemy do tego wyjścia 
podłączyć monitor do tzw podglądu 

Po przyłączeniu do gniazda VIDEO 
OUT magnetowidu mozesz przystąpić 
do pracy W przypadku urządzenia Roc¬ 
gen Plus można również (za pośrednic¬ 
twem gniazda KEY IN) doprowadzić ze¬ 
wnętrzny sygnał synchromzacj. 

Mieszanie obrazow przebiega nastę¬ 
pująco ze źródła zewnętrznego genlock 
otrzymuje sygnał wizji (dla sciSłosci 
przez ten termin rozumiem sygnał małej 
częstotliwości, PAL), synchronizuje Ami- 

ROCGENIROCGEN PLUS 
Jednym 
z najczęstszych, 
a według niektórych 
najczęstszym 
zastosowaniem 
Amigi jest grafika. 
I nic dziwnego, 
jej możliwości pod 
tym względem, 
w połączeniu 
z bogactwem 
oprogramowania, 
czynią 
ją komputerem 
idealnym 
do zastosowań 
graficznych. 

Sama Amiga to jednak me wszystko 
Przede wszystkim, potrzebne jest urzą¬ 
dzenie, które przetworzy generowane 
przez Amigę sygnały RGB na formę zro¬ 
zumiałą dla sprzętu video, bowiem tylko 
najdroższe magnetowidy studyjne potra¬ 
fią zapisać sygnały w tym standardz e W 
grę wchodzą dwie możliwości modulator 
i genlock 

Modulator firmy Commodore generuje 
sygnał tragicznej wprost jakości, zas mo¬ 
dulatorów innych firm prawie się me spo¬ 
tyka Poza tym, jedyne co modulator po¬ 
trafi, to zamienić sygnały RGB na PAL 
lub NTSC (nigdzie na swiecie me traktuje 
się poważnie systemu SECAM, nawet 
magnetowidy studyjne w polskiej TV pra¬ 
cują w systemie PAL) 

Pozostaje w ęc genlock Pomijając juz 
fakt, ze nawet w najgorszym wydaniu ge~ 
neruje on obraz lepszy mz modulator, to 
dodatkowo genlock oferuje nam jeszcze 
kilka możliwości Po pierwsze (i przy pra¬ 
cy w studio — najważniejsze), pozwala 
on na zsynchronizowanie Amigi z zew¬ 
nętrznym sygnałem synchronizacji. Po 
drugie, genlock pozwala na mieszanie 
obrazu Am gi z innym, podanym z zew¬ 
nątrz Cała operacja jest realizowana w 
następujący sposob w miejscach, w któ¬ 
rych w obrazie generowanym przez Ami¬ 
gę widoczne jest tło (tzw kolor zerowy), 
wstawiany jest obraz z zewnętrznego 
źródła czyli np magnetowidu lub kame- 

Dostępne złącza wejscia/wyjscia 

wanta sprzętu) Coz, od przybytku dys¬ 
kietek głowa me boli 

Niestety o obu instrukcjach me mogę 
powiedzieć zbyt wiele dobrego Niby są 
a jakby ich me było Napisano w nich kro¬ 
tko co to jest genlock, jeszcze krócej, jak 
go podłączyć, zęby w ogolę działał i to 
właściwie wszystko Nie znajdziemy tam 
nawet wyjaśnienia zastosowania niektó¬ 
rych wyprowadzeń czy gniazd Dla użyt¬ 
kowników znających się na rzeczy może 
to me mieć znaczenia, jednak mniej do¬ 
świadczeni amigowcy mogą mieć kłopo¬ 
ty Chociaż genlock to urządzenie które¬ 
go obsługa me przewyższa skompliko¬ 
waniem obsługi prostego magnetofonu i 
wszystko można szybko „rozpracować”, 
to jednak instrukcja mogłaby byc nieco 
bardziej wyczerpująca 

W DZIAŁANIU 
Oba genlocki przyłącza się do Amigi 

za pośrednictwem złącza RGB Rocgen 
Plus wyposażony jest przy tym tzw prze- 
lotkę czyli gniazdo, na które wyprowadza¬ 
ne są odbierane z Amigi sygnały RGB, 
Dzięki temu me jesteśmy zmuszeni do 
pracy z telewizorem, możemy bowiem, 

gę z tym sygnałem, następnie nakłada 
na generowany (np przez kamerę) 
obraz grafikę Amigi, po czym wszystko 
razem przesyła do wyjścia VIDEO OUT 

Omawiane genlocki rozmą się dalej na 
tyle, ze trzeba je omowic oddzielnie 

ROCGEN 
Mozę pracować w trzech trybach AMI¬ 

GA, FADE oraz ON/ERLAY W pierw¬ 
szym z nich obraz z zewnętrznego źró¬ 
dła całkowicie zastępowany jest tym, co 
generuje Amiga — wykorzystywana jest 
tylko jego synchronizacja W drugim try¬ 
bie obraz z Amigi mieszany jest z obra¬ 
zem ze źródła zewnętrznego Rocgen 
wyposażony jest tez w potencjometr, za 
pomocą ktorego regulujemy stosunek 
obu obrazow od stanu, gdy widoczny 
jest tylko obraz ze źródła zewnętrznego, 
poprzez stan, gdy oba obrazy przenikają, 
do stanu, gdy widoczny jest tylko obraz z 
Amigi Tu ujawniła się pierwsza wada 
gdy obraz generowany przez Amigę był 
białą planszą i nakładanie go na obraz 
ze źródła zewnętrznego powinno powo¬ 
dować rozjaśnianie tego ostatniego, me 
wszystkie kolory zmieniały się rownomier- 

Wnętrze 
urządzenia 

— płytka 
elektroniki 

*-*t2V VID€0 IN VIDEO OUT 
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GEN LOCK — podstawowym zada¬ 
niem tego urządzenia jest synchroni¬ 
zacja pracy dwóch źródeł obrazu. W 
terminologii speców techniki video 
„genlocking” oznacza synchroniza¬ 
cję dwóch urządzeń. Genlock syn¬ 
chronizuje więc pracę Amigi z sygna¬ 
łem odbieranym z zewnątrz. 

Jego praca jest tym trudniejsza, że 
sygnał z magnetowidów (szczególnie 
prostych, domowych) jest wyjątkowo 
niestabilny i jednorazowe zsynchro¬ 
nizowanie nie wystarcza. Gdy sygna¬ 
ły dokładnie się już pokrywają (a wła¬ 
ściwie Amiga jest na bieżąco korygo¬ 
wana), możliwe jest ich dowolne mie¬ 
szanie. Można więc na obraz ze źró¬ 
dła zewnętrznego nałożyć grafikę 
Amigi, regulować przenikanie obu 
obrazów itd. 

FRAME BUFFER — wbrew pozo¬ 
rom, nie jest to wyłącznie bufor, czyli 
pamięć, ale całe skomplikowane 
urządzenie. Frame buffer jest przez¬ 
naczony do wyświetlania 24-bitowej 
grafiki wysokiej rozdzielczości (na¬ 
wet do 1024*1024 punktów), w której 
jeden punkt ekranu opisywany jest 
przez 24 bity. Zawiera on pamięć 
ekranu (w której mieści się jeden 
obraz), procesor graficzny generują¬ 
cy obraz, układy sterujące całością, a 
także, opcjonalnie, układ przetwarza¬ 
jący sygnały RGB generowane przez 
procesor obrazu na sygnał w syste¬ 
mie telewizyjnym PAL lub NTSC. 

stopnia przenikania się obu obrazow W 
ten sposob możemy na przykład uzyskać 
efekt nałożonych na obraz z magnetowi¬ 
du, stopniowo pojawiających się, a potem 
znikających napisów Także i w tym trybie 
również ujawnia się pewna wada gdy za 
czmemy wyłączać powoli obraz z Amigi, 
najpierw znikają pojedyncze punkty, a do 
piero później mkną większe płaszczyzny 

me składowa czerwona była zbyt słabo 
rozjaśniana, w wyniku czego obraz robił 
się mebiesko-zielony 

Trzeci tryb, ON/ERLAY, rowmez umo¬ 
żliwia mieszanie obrazu generowanego 
przez Amigę z sygnałem zewnętrznym, z 
tą jednak rozmcą, ze z obrazu generowa 
nego przez Amigę zawsze wycinane jest 
tło (kolor zerowy), a w to miejsce wsta 
wiany jest normalny obraz ze źródła zew¬ 
nętrznego Jest to podstawowa funkcja 
każdego genlocka me wszystkie jednak 
urządzenia umożliwiają płynną regulację 

ROCGENPLUS 

Ten genlock jest urządzeniem bardziej 
rozbudowanym Nie wybiera się tu żad¬ 
nych trybów pracy, całe sterowanie od 
bywa się za pomocą dwóch potencjome¬ 
trów Jeden z nich reguluje przenikanie 
koloru zerowego Amigi, drugi — pozo 
stałych kolorow Wbrew pozorom daje to 
całkiem spore możliwości manewru Je 
sli wyłączymy kolor zerowy (tło), Rocgen 
Plus zachowuje się dokładnie tak samo 
jak Rocgen w trybie OVERLAY Jeśli 
ustawimy na maksimum obie składowe 
obrazu Amsgi — jak Rocgen w trybie 
AMIGA Jeśli zas będziemy równomier¬ 
nie włączali obie składowe mamy w za¬ 
mian tryb FADE 

Jest jeszcze jedna możliwość której me 
daje nam Rocgen można włączyc kolor 
zerowy i wyłączyć pozostałe kolory Teraz 
grafika Amigi jest jakby „dziurą”, przez 
którą widać obraz ze źródła zewnętrzne¬ 
go Cały czas należy pamiętać jeszcze o 
jednym wszystkie zmiany możemy wyko¬ 
nywać płynnie co daje nam możliwość 
tworzenia naprawdę eleganckich efektów 

Rocgen Plus pozbawiony jest na 
szczęście obu wad swego mniejszego 
brata wszystkie składowe rozjaśniane 
są równomiernie a obraz Amigi wyłącza¬ 
ny jest bardzo precyzyjnie 

Oba genlocki mają, niestety, pewną 
wadę o której me wspomniałem wcześ¬ 
niej przechodzący (czyli meprzetwarza- 
ny) przez me sygnał video (nawet przy 
całkowicie wyłączonym obrazie Amigi) 
jest zmieniany — kolory są juz nieco inne 
i me można juz, na przykład, dokonać 
montażu obrazow przepuszczonych 
przez genlock i podanych bezpośrednio 

rozmca byłaby zbyt widoczna 
Zarowno Rocgen jak i Rocgen Plus za¬ 

silany jest z Amigi, istnieje jednak możli¬ 
wość dołączenia do nich zewnętrznego 
źródła zasilania Funkcja ta może byc 
bardzo przydatna dla posiadaczy Amig 

500, których zasilacze do najmocniej¬ 
szych me należą 

PODSUMOWANIE 

Rocgen to urządzenie przeznaczone 
dla amatorów — za niewielką cenę ofe¬ 
ruje on sporo możliwości, jednak me za¬ 
pewniając przy tym wysokiej jakości Z 
czystym sumieniem mogę go polecic lu¬ 
dziom zainteresowanym np generacją 
napisów na własnych filmach video 

Rocgen Plus to z kolei propozycja dla 
amatorów z dużymi wymaganiami, 
ewentualnie połprofesjonalistow Oferuje 
on duże możliwości i dobrą jakość (dla 
Amigi me wyposażonej we frame-buffer 
w zupełności wystarczającą) 

Żaden z omawianych genlockow me 
jest więc idealny, zanim jednak zaczniesz 
wybrzydzać, wez pod uwagę fakt ze pro¬ 
fesjonalny genlock do Amigi kosztuje oko¬ 
ło 1200 USD Jest to, było me było, cztero¬ 
krotnie więcej a i z dostępnością takiego 
sprzętu jest co najmniej rożnie 

ANDRZEJ BOBEK 

UWAGA: 
Oba genlocki przystosowane sę do pracy w sy¬ 
stemie kodowania kolorow PAL, i grafika Amigi 
me będzie nakładana poprawnie na obraz w 
innych systemach. 

Wnętrze urządzenia — płytka 
elektroniki 

Dostępne złącza 
wejscia/wyjscia 
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Widok ogolny 
RocGen Plus 

genlocka 

ROCGEN - WADY: 
— zmiana kolorow przepusz¬ 

czanego sygnału (wada ta 
ma jednak znaczenie tylko 
przy poważniejszych zasto¬ 
sowań ach. do których Roc¬ 
gen me jest przeznaczony), 

— nieprawidłowe wygaszanie 
obrazu Amig: 

— nieprawidłowe rozjaśnianie 
obrazu podawanego z zew¬ 
nątrz (utrata składowej 
czerwonej) 

— niewiele mowąca instrukc¬ 
ja obsługi 

ROCGEN-ZALETY: 
— stosunkowo duże możliwo¬ 

ści 
— możliwość podłączenia ze¬ 

wnętrznego zasilania 

ROCGEN PLUS - 
WADY: 

— zm ana kolorow przepusz 
czanego sygnału 

— niewiele mówiąca instruk¬ 
cja obsługi 

ROCGEN PLUS - 
ZALETY: 

+ rozsądna cena 
+ stosunkowo duże możliwo 

SC II 

+ mozl wosc podłączenia ze¬ 
wnętrznego zasilania 

+ bardzo solidne wykonanie 
+ gniazda przelotowe 

DYSTRYBUTOR: 
OSKAR COMPUTER 
STUDIO Co., 
04-118 Warszawa 
ul. Ostrobramska 128, 
tel/fax 10-28-08 
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WADY: 
— złe ustawienie przycis¬ 

ków 

ZALETY: 
+ zadowalająca jakość 
4 cena w granicach przy¬ 

zwoitości 

Czego by me mowie o przyjaznosci 
Amigi dla użytkownika, mysz po¬ 
zostaje podstawowym środkiem 

komunikacji z naszym komputerem 
Przez kilka lat obecności Amigi na rynku 
pojawiało się dla mej kilkanaście rożnych 
myszy, które miały zastąpić mysz orygi¬ 
nalną, przez niektórych uważaną za 
niezbyt udaną Udana czy me, prędzej 
czy pozmej i tak zuzyje się, a wtedy trze¬ 
ba będzie kupie nową 

W Polsce me ma dostępnych az kilku¬ 
nastu typów, niemniej jednak jest ich kil- 

Myszka TURBO MOUSE 
dla Amigi 
ka Jedną z nich jest mysz produkowana 
przez firmę TURBO i sprzedawana w Pol¬ 
sce przez firmę Adenek 

W niezbyt może wykwintnym ale po¬ 
rządnym (twardym i wytrzymałym) pudeł¬ 
ku znalazłem tylko owiniętą w folię mysz 
Instrukcja obsługi jest tu rzeczywiście ra¬ 
czej zbędna ale zawsze dobrze byłoby 
cos do klienta napisać . 

Kolorystycznie mysz TURBO niczym 
me rożni się od gryzonia produkowanego 
przez Commodore, jej kształt jest juz jed¬ 
nak inny Stylistykę wyrobu firmy TURBO 
oceniam dosc nisko, ale byc może jest to 
rzecz gustu 

Co do wygody posługiwania się tym 
„gryzoniem”: nie zostałem oczarowany 
tak, jak to miało miejsce w przypadku 
myszy do Amigi 3000 — mysz co prawda 
me uwiera w tych miejscach, co oryginal¬ 
na, robi to za to w innych Niemniej jed¬ 
nak do dłoni pasuje chyba nieco lepiej 
mz myszka Commodore 

Inaczej ma się jednak sprawa z dostę¬ 
pem do przycisków — są one umiesz¬ 
czone zdecydowanie zbyt blisko środka 

myszy, przez co me można wyprostować 
palców, gdyż wtedy ich końce znalazłyby 
się poza przyciskami 

Konstrukcyjnie mysz TURBO niczym 
się właściwie nie rożni od oryginalnej my¬ 
szki firmy Commodore — nawet układ 
scalony jest tego samego typu Jest to 
więc najzwyklejsza w swiecie mysz opty¬ 
czno-mechaniczna 

Pozostała jeszcze jedna sprawa ja¬ 
kość wykonania Trudno może powie¬ 
dzieć, ze myszka TURBO jest wykonana 
znakomicie, jednak niewiele można jej 
pod tym względem zarzucie. Jest ona po 
prostu przeciętna 

PODSUMOWANIE 

Można go dokonać w jednym zdaniu 
mysz TURBO jest mniej więcej równo¬ 
rzędna w stosunku do oryginalnej. Moż¬ 
na ją spokojnie kupie jako tańszą, nie ry¬ 
zykowałbym jednak stwierdzenia, ze lep¬ 
szą Jest to właściwie rzecz gustu — 
elektronicznie mamy bowiem do czynie¬ 
nia z wyrobem bardzo podobnym. 

ANDRZEJ BOBEK 

CZY POSIADACIE JUŻ PAŃSTWO CYFROWY TELEFON? 

High-Tech jaką telefon ten się odznacza jest standardem systemu telefnicznego 
Meridian 1. 
Dzię ki modułom i wysokiej technice te systemy łączeniowe nawet po latach należeć będą do 
nowoczesnch. 
Możliwość dopasowania tych systemów zachęciła juz ponad 47.000 klientów na całym świecie 
do ich zakupu. 
Zróbcie i Wy Państwo pewną inwestycję dzięki Meridian 1. 
Kapsch - jest austriacką Firmą z międzynarodowym know-how i wiodącą pozycją 
rynkowa w zakresie telekomunkacji. 

Oddział w Warszawie 
ul. Wspólna 32/46 
00-519 Warszawa 
Tel. 623-6430,623-6431 
Fax 29 73 13, Telex 818486 

m KAPSCH 



Są chwile przy komputerze, 
gdy każdy czuje się 
trochę zagubiony 

Jeśli szukasz komputera dla siebie czy kogoś bliskiego, do pracy, szkoły, domu, do gier i zabaw - me musisz juz szukać dłużej1 
Zwroc się do nas. 

Doradzimy Ci jaki komputer, dodatkowe wyposażenie, oprogramowanie najlepiej zaspokoją Twoje potrzeby w granicach Twoich 

możliwości finansowych Zapewnimy Ci fachową i kompleksową obsługę na lata Skorzystaj z doświadczenia naszych 

specjalistów od każdej z rodzin komputerów Poinformują Cię o wszelkich zastosowaniach i nowościach na rynku Zaprezentują 

wyposażenie dodatkowe i programy. Udostępnią pomoce dydaktyczne i wydawnictwa Zademonstrują działanie urządzeń 

Podpowiedzą Wyjaśnią. A w razie potrzeby przyjmą sprzęt do serwisu gwarancyjnego i pogwarancyjnego 

Wielu naszych klientów jest z nami od chwili powstania firmy - juz od ponad 5 lat 

W naszej ofercie znajdziesz: 

■ AMIGA 500/2000, monitor 1084S, modulator, rozszerzenie pamięci, myszki optyczne, stacje dysków 5,25" i 3 5" 

■ Commodore C 64 II i C 64 G, datacorder, stacja dysków 1541 II, Cartridge X, Black Box, Finał li i III 

■ ATARI 1040,MEGA STE/ ATARI TT, monitor SM 124, drukarka laserowa SLM 605 

■ ATARI 65/130 XE, MAGNETOFONY CA 12, pioro świetlne, cartridge z grami, interfejsy 

■ drukarki, monitory monochromatyczne (bursztyn, zielony),kolorowe, filtry na monitor, joysticki, dyskietki itp. 

i nowości: 

■ AT~ ONCE - emulator PC AT/286 do Amigi i Atari ST 

■ SCANNERY - ręczne i formatu A4 do Amigi, Atari ST i PC~XT/AT 

■ X - POWER professional - super cartridge me tylko dla hackerów 
■ MultiFax 2 0 - Modem + program FAX u / wysyła i odbiera faxy z tradycyjnych urządzeń telefaxowych (Amiga, ST, PC) 

■ GENLOCK - STUDIO TV w Twoim domu - łączy grafikę AMIGI z obrazem z VIDEO 

idealny do tworzenia własnych czołówek filmowych 
■ BODEGA BAY - czyli jak z AMIGI 500 zrobić AMIGĘ 2000 

Zapraszamy! Wpadnij do nas, napisz, lub zadzwoń juz dziś ! Albo zamów sprzęt z naszego katalogu drogą pocztową ! 

TEL* IO 42 38 FAX IO 28 08 

OSKAR SWIIiY KmPUTEKdW DLA CAŁEJ RODZINY © 
Computer studio 

zrealizowano przy pomocy 
Atan 1040 ST, 

scannera ręcznego, 
DTP Calamus 

V 

Stoisko w: Stoisko w. 
DH Umwersam 
ul. Grochowska 207 
tel. 10 00 61 w. 203 
godz. 10.00 18 00 

DH Ursynów "Przy Pętli" 
ul Płaskowickiej/róg Polaka 
godz. 10.00-18.00 

Stoisko w: 

DH ' Maxim" 
ul. Jana Pawła II 58 
tel. 31 52 07 
godz. 10.00~18.00 
niedziela 10.00 16 00 

Salon komputerowy 

Igańska 26 
tel.10 42 38 
godz. 11.00~18.00 

str. 



ICLAJNT IBM 

Ofiary mody7 
O wchodzeniu na nasz rynek zagramcz 

nych potentatów w produkcji oprogramo¬ 
wania pisaliśmy juz kilka razy, jednak jest 
to temat ciągle jeszcze wart drążenia Na 
targach Komputer Expo 92 wyraźnie wi¬ 
dać było ze nasz rynek wreszcie został 
potraktowany poważnie Jednym z dowo- 
dow może byc fakt wysłania przez więk¬ 
szość dużych firm swoich przedstawicieli 
znających dobrze język polski Coz, takie 
działanie jest zupełnie zrozumiałe — zau¬ 
ważono rynek, na którym można sprzedać 
oprogramowań a za kilkadziesiąt milionów 
dolarow należy w ęc wycisnąć z nieqo jak 
najwięcej 

Wynika z tego dla nas dużo dobrego, 
niestety również trochę kłopotow Po tro¬ 
chu sygnalizowałem te sprawy w innych 
tekstach znajdujących się w klanie Jed¬ 
nym ze źródeł kłopotow są bowiem polskie 
litery i spolszczone wersje oprogramowa 
ma, które ze względu na ciągły brak fakty¬ 
cznego standardu niekoniecznie ułatwiają 
nam życie Dobrą stroną zainteresowań a 
naszym rynkiem jest niewątpliwie coraz 
ostrzejsza konkurencja która powinna w 
tym roku doprowadzić do znacznego po¬ 
lepszenia sytuacji polskiego użytkownika 
komputerów 

Czy jednak mamy szanse stać się powa¬ 
żnym partnerem dla Zachodu9 Mamy spo¬ 
ro dobrych programistów, poziom przecięt¬ 
nego użytkownika w Polsce jest oceniany 
jako bardzo wysoki (tak, tak, przedstawi¬ 
ciele dużych firm handlujących na naszym 
rynku twierdzą, ze przeciętny Polski użyt¬ 
kownik wie znaczn e więcej na temat sto 
sowanego przez siebie sprzętu i oprogra¬ 
mowania mz jego zachodni kolega), zda 
wac by się więc mogło, ze możemy oczeki¬ 
wać inwestycji i prób przeniesienia do Pol¬ 
ski części prac nad pisaniem oprogramo¬ 
wań a 

Tymczasem sytuacja wcale me wygląda 
tak rozowo Po raz kolejny niedźwiedzią 
przysługę wyświadcza nam miszka Od kil¬ 
ku miesięcy Zachód (a zwłaszcza Amery¬ 
ka) zachłystuje się modą na Rosję Tamten 
rynek jest przedstawiany jako najbardziej 
interesujący i potencjalnie konkurencyjny 
dla Zachodu Niezależnie od słuszności 
tych przewidywań — moim zdaniem prze 
sadzonych (co jest jednak osobnym tema¬ 
tem) — powodują one pomijanie nas w 
wielu przypadkach Koronnym przykładem 
może byc zlecenie przygotowania słownika 
ortograficznego do ktoregos ze spolszcza¬ 
nych edytorów (bodaj WordPerfect-a) pro¬ 
gramistom rosyjskim mimo istnienia w Pol¬ 
sce przynajmniej trzech zaimplementowa¬ 
nych algorytmów Z tego co wiem z ich po¬ 
siadaczami nawet me prowadzono rozmow 
na temat ewentualnego kupna technologii 

Przyszłość pokaże, co nas czeka — sy¬ 
tuacja me wygląda jednak zbyt optymisty¬ 
cznie Miejmy nadzieję ze polski rynek zo¬ 
stanie zauważony me tylko jako potencjal¬ 
ne miejsce zbytu gotowych produktów, ale 
także jako miejsce ich produkcji 

MARCIN BORKOWSKI 

Typowym 
komputerem 
oferowanym na 
rynku polskim fest 
od pewnego czasu 
klon IBM AT, 
wyposażony 
w twardy dysk 
o pojemności 40 
MB. Do prostych 
zastosowań taka 
pojemność jest 
wystarczająca, 
z czasem przybywa 
jednak nowych 
programów i szybko 
okazuje się, 
że pojemność 
dysku jest 
stanowczo zbyt 
mata. 

Rozwiązaniem tego problemu może byc wymia¬ 
na istniejącego dysku na nowy o w ększej pojem¬ 
ności Lepiej jednak jest podłączyć drugi Taki ze¬ 
staw po właściwym skonfigurowaniu oprogramo¬ 
wania pozwala na znacznie efektywniejszą szyb 
szą pracę komputera Aby me byc gołosłownym 
wystarczy przeanalizować przykład kopiowania pli 
ku między rożnymi partycjami pojedynczego twar¬ 
dego dysku, a dwoma dyskami 

Kopiowanie zawsze przebiega partiami po kilka 
dziesiąt kilobajtów W pierwszym przypadku mię 
dzy kolejnymi odczytami i zapisami głowica dysku 
musi za każdym razem znacznie przesuwać s ę na 
odpowiednią jego częsc Przesuwanie to me jest 
szybkie i w skrajnych przypadkach zajmuje nawet 
kilkadziesiąt milisekund (o wiee w ęcej ntz odczyt 
lub zapis danych). Przy dwóch dyskach ruchy gło¬ 
wic są minimalne — cały proces przebiega więc o 
w ee szybc ej. 

Typowy komputer AT zawiera kontroler typu AT- 
BUS dodatkowy dysk musi byc tego samego typu, 
aby podłączenie było możliwe Aby przekonać się, 
czy właśnie taki kontroler mamy zamontowany, 
wystarczy otworzyć obudowę komputera i przyj¬ 
rzeć się napędowi Jeśli do dysku podłączony jest 
tylko jeden przewód taśmowy (o czterdziestu ży¬ 
łach). to posiadamy kontroler wymienionego typu 

JAKI DYSK KUPIĆ? 

Na rynku dostępnych jest wiele typów napę¬ 
dów i nie sposob jest wymienić wszystkich z nich 
Parametry najpopularniejszych napędów zostały 
przedstawione w tabeli 1. Przy zakupie innych 
modeli konieczne jest upewnienie się ze podłą¬ 
czenie będzie możliwe Tradycyjnie przypomi¬ 
nam o stanowcze dopominanie się od sprzedaw¬ 
cy instrukcji instalacji dysku, bardzo rzadko bo¬ 
wiem dostarczana ona jest automatycznie przy 
zakupie 

Nieodzowne jest także kupno tzw sanek czyli 
metalowego wspornika umożliwiającego zamon¬ 
towanie napędu 3 5 (typowy twardy dysk) w 
miejscu na napęd 5 25 Potrzebny będzie rów¬ 
nież nowy przewód taśmowy z dwoma gniazda¬ 
mi igłowymi standardowy me ma bowiem zamo¬ 
cowanego gniazda do podłączenia drug ego dysku 

INSTALACJA 
Zakupiony napęd po przykręceniu do sanek 

trzeba zamocować w obudowie komputera 
Przed ostatecznym skręceniem śrub warto upew¬ 
nić się , ze przewód taśmowy jest wystarczającej 
długości i s ęgme do złącza 

Następnie należy włożyć wtyk zasilający (pa¬ 
suje tylko właściwą stroną) i przewód taśmowy, 
ktorego skrajny brzeg, oznaczony czerwonym ko 
lorem powinien znaiezc s ę przy koncowce ozna 
czonej literką „1” na płytce drukowanej napędu 
Dodatkowo w ogromnej większości dysków po¬ 
czątek złącza znajduje s ę po tej samej stronie 
co gniazdo zasilające 

Ostatnią czynnością jest ustawienie za pomo¬ 
cą zworek właściwej konfiguracji pracy Znajdują 
się one zazwyczaj tuz obok gniazda do kontrole¬ 
ra (napędy firmy Western Digital), lub na płytce 
drukowanej w jego pobliżu (napędy firmy Seaga¬ 
te). Typowa ch lokalizacja względem złącza inter¬ 
fejsu jest przedstawiona na rysunku 1 W zale¬ 
żności od tego czy chcemy aby dodatkowy na¬ 
pęd pracował jako główny (zaw erający system 
operacyjny), czy dodatkowy należy odpowiednio 
ustawie zworki zgodnie z rysunkiem 2 

URUCHOMIENIE 

Po włączeniu komputera należy bezzwłocznie 
wywołać program ustalający konfigurację sprzętu 
(SETUP) i ustawie tam właściwe parametry pra¬ 
cy drugiego dysku Zwykle wystarczy wybrać 
jego właściwy numer (dia popularnych dysków 
jest on podany w tabeli 1). Jeśli decydujemy się 
na kupno nietypowego napędu, warto dowie¬ 
dzieć się od sprzedawcy o ten parametr Wpraw 
dzie zwykle parametry takie jak liczba głowic i 
ścieżek, są na dysku zam eszczone nie należy 
im zbytnio ufać Mogą to byc parametry fizyczne 
dysku a me potrzebne użytkowników — logiczne 

Układ elektroniczny zawarty w napędz ę za¬ 
mienia bowiem te parametry tak aby ułatwić 
współpracę z oprogramowaniem komputera 
Sztandarowym przykładem może byc tutaj napęd 
WD 95044 (40 MB). Na tabliczce znamionowej 
znajdują się parametry fizyczne tj 4 głowice, 732 
ścieżki 26 sektorów na ścieżce Parametry ogicz- 
ne widziane” przez oprogramowanie — 5 gło¬ 
wic, 977 ścieżek i 17 sektorów na ścieżce Usta¬ 
wienie w komputerze zamiast nich parametrów 
fizycznych me powoduje wprawdze błędnego 
dz ałan a dysku, jednak specjaliści odnoszą s ę 
do takiego działania bardzo n eufme 

Po zapamiętaniu ustawionych parametrów 
dysk trzeba dokonać podziału dysku na partycje 
programem Fdisk i zwykłego formatowan a ko¬ 
mendą format Od tej chwili można będzie Cie¬ 
szyć się dodatkowymi megabatami. 

ROBERT MAGDZIAK 

Oznaczenie Poj emność Liczba 

głowic 

Liczba 

ScieZek 

Liczba 

sek borów 

Numer 

ST 125A 20 MB 4 615 17 2 

ST 138A 30 MB 6 615 17 3 

ST 157A 40 MB 7 733 17 21 

WD 95044 40 MB 5 977 17 17 

Rys 1 Lokalizacja zwor konfiguracyjnych dysku Rys. 2 Sposob ustawienia zwor 
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Monitor 
YUNDAI HMM-1900E 

Każda praca wymaga odpowiednie¬ 
go doboru stosowanych podczas 
jej wykonywania narzędzi Tak 

samo jest w przypadku sprzętu kompute¬ 
rowego, stosowanego przy rożnych oka¬ 
zjach Zwykły PC-et jest narzędziem w 
miarę uniwersalnym nadającym się do 
większości zastosowań biurowych, cza¬ 
sem jednak niektóre jego możliwości 
okazują się niewystarczające 

Tak jest w przypadku DTP O ile szyb¬ 
kość maszyny opartej o procesor 486 
może byc wystarczająca do przygotowy¬ 
wania publikacji do druku, klasyczny 14-to 
calowy monitor na pewno me daje wy¬ 
starczającego komfortu pracy Podczas 
łamama strony pisma czy książki trzeba 
ją dobrze widzieć, najlepiej w całości i w 
proporcji 1:1. Monitor 14” postawiony na 
krótszym boku z biedą wystarcza na po¬ 
kazanie jednej strony A4, jednak do po¬ 
ważnej pracy jest dużo, dużo za mały 
Tu na horyzoncie pojawiają się większe 
specjalizowane monitory, np Hyundai 
HMM-1900E 

HMM-1900E ma przekątną obrazu 19” 
s sprzedawany jest razem ze specjalnie 
do niego dopasowaną kartą graficzną 
HGC-1280 (według instrukcji kartę i mo¬ 
nitor można stosować tylko w tandemie, 
każda próba użycia innej karty lub inne¬ 
go monitora może się skonczyc awarią) 
Zestaw pozwala na pracę z rozdzielczo¬ 
ścią 1280*960 punktów w dwóch kolo¬ 
rach — czarnym i białym (paper white) 
Monitor jest sterowany sygnałami o po¬ 
ziomach TTL, toteż me ma możliwości 
wyświetlania odcieni szarości Tyle mniej 
więcej wiedzieliśmy, zanim monitory 
znalazły się u nas w redakcji 

Pierwsze wrażenie po obejrzeniu pu¬ 
deł i ich zawartości — monitor jest olb¬ 
rzymi Wprawdzie w żadną stronę jego 
rozmiary me przekraczają poł metra, ale 
ustawienie go na stole wymaga więcej 
miejsca mz sam komputer Duże rozmia¬ 
ry me sprzyjają wysokiemu ustawieniu 
monitora, do ktorego trzeba wtedy za¬ 
dzierać głowę Najlepiej postawie go na 
tej samej wysokości na której zwykle 
leży klawiatura, a komputer w obudowie 
tower trzymać na podłodze Jeden z na¬ 
szych komputerów musiał z tego powo¬ 
du zmienić swoje przyzwyczajenia i sta¬ 
nąć na boku pod stołem — inaczej me 
mieścił się razem z monitorem Używany 
stół powimen tez byc możliwie masywny 
— monitor wazy około 25 kilogramów 
Mimo tak dużych rozmiarów pobor mocy 
jest stosunkowo niewielki — wynosi 65 W 

Pierwszy etap naszej pracy polegał na 
instalowaniu sprzętu i oprogramowania 
Karta HGC-1280 może (oprocz pracy w 
trybie 1280*960) emulować Herculesa, 
toteż początkowo zainstalowaliśmy ją 
jako jedyną w komputerze klasy AT 
Szybko okazało się, ze rozmiar monitora 
me pozwala na pracę z mm w trybach 
tekstowych na normalnym stanowisku 
pracy — równie dobrze można oglądać 

słonia z odległości dwudziestu centyme¬ 
trów Na szczęście HGC-1280 może pra¬ 
cować rowmez wyłącznie w swoim trybie 
wysokiej rozdzielczości, co pozwala na 
dodatkową obecnosc w komputerze 
zwykłego Herculesa podłączonego do 
mniejszego monitora Tak tez skonfigu¬ 
rowaliśmy kartę (wymaga to przełożenia 
jednej zworki) i komputer został wyposa¬ 
żony w dwa, niezależne od siebie, moni¬ 
tory i dwie karty Drugi komputer (386) 
miał zainstalowaną kartę VGA( można 
więc było włożyć don HGC-1280 bez- 
pośrednio, bez żadnych dalszych popra¬ 
wek. 

Instalację sprzętu na tym można było 
zakończyć, choc pojawił się jeszcze kla¬ 
syczny problem kabelka — monitory wy¬ 
magają własnego zasilania, kable dostar¬ 
czone przez Hyundai-a miały ameryka¬ 
ńskie wtyczki, me było jasne w co mamy 
je wetknąć w redakcji mieszczącej się w 
samym środku Warszawy 

Drugi etap to zmiana konfiguracji opro¬ 
gramowania którym dysponujemy w re¬ 
dakcji Tu zaczęły się schody Razem z 
kartami dostarczono nam dwa komplety 
dyskietek, na których zgodnie z instruk¬ 
cją powinny znajdować się dnver-y do roż¬ 
nych programów Okazało się to praw¬ 
dą tylko częściowo Korzystając z pierw¬ 
szego zestawu dyskietek me udało nam 
się zainstalować mc Po kilkunastu minu¬ 
tach dezorientacji ktoś wpadł na pomysł, 
by obejrzeć drugi zestaw dyskietek Oka¬ 
zało się, ze jest na nich cos innego mz 
na pierwszym. Po następnych kilku mi¬ 
nutach udało się doprowadzić do uru¬ 
chomienia Ventury i Word-a 5 0, niestety 
me udało się opanować Windows Przy¬ 
czyna była prozaiczna — dyskietki miały 
ponad rok, toteż znajdowały się na nich 
wyłącznie driver-y do Windows 2 x Na 
pierwszy dzień wrażeń było dosyć. 

Następnego dnia zacząłem (juz w po¬ 
jedynkę) dalszą walkę Po kilku godzi¬ 
nach udało mi się uruchomić Windows 
3 0 ze starym dnver-em niestety tylko w 
real modę Zadzwoniliśmy w tej sprawie 
do Hyundai-a i po kilku godzinach dotar¬ 
ła do nas dyskietka z driver-em juz do 
Windows 3 0, a także kable dopasowane 
do naszych gniazdek Dalsza instalacja 
poszła jak z płatka Początkowe kłopoty 
ze sprzętem dostarczanym przez Hyun- 
dai-a należą juz do swoistej tradycji — 
zwykle po dwóch dniach i kilku telefo¬ 
nach okazuje się, ze wszystko jest w po¬ 
rządku, pod warunkiem, ze zostanie wy¬ 
mieniony jakiś kabelek, dyskietka lub tez 
uściślimy pewne informacje na temat te¬ 
stowanego sprzętu 

Po początkowych kłopotach z instala¬ 
cją dalsza eksploatacja obu momtorow 
przebiegała bez problemów Na obu wy¬ 
korzystywane były mniej więcej te same 
programy — głownie Windows i Corel¬ 
DRAW1, trochę Ventura i Word 5 0 W 
żadnym przypadku me mieliśmy kłopo¬ 
tów sugerujących winę karty lub moni¬ 
tora. 

W trybach tekstowych i graficznym 
jako Hercules karta razem z monitorem 
zachowywała się właściwie bez zarzutu, 
jeżeli pominąć zdarzające się czasem 
klasyczne fikołki związane z obecnością 
w jednym komputerze dwóch kart — 
Herculesa i VGA Najboleśniejsze było 
zwolnienie o około trzydzieści procent 
szybkości działania VGA Nie znam po 
wodow, dla których tak się stało — gdy¬ 
by HGC-1280 miała osmiobitową szynę 
danych sprawa byłaby dosc łatwa "do 
wytłumaczenia Zgodnie jednak z instru¬ 
kcją karta ta może pracować zarowno w 
slocie osmio-, jak i szesnastobitowym co 
sugeruje, że potrafi ona automatycznie 
dopasować szerokość szyny danych do 
konfiguracji, w jakiej przyszło jej praco¬ 
wać. Skoro juz o szybkości mowa, sama 
karta HGC-1280 tez do najszybszych me 
należy Na szczęście ilosc obsługiwanej 
pamięci obrazu na karcie jest stosunko¬ 
wo niewielka (około 150 KB), toteż nawet 
całkowite odtworzenie zawartości ekranu 
me zajmuje więcej mz kilka dziesiątych 
części sekundy, co zwykle nse przeszka¬ 
dza w pracy 

Czarno-biały obraz widoczny na moni¬ 
torze jest dosc dobry, choc można mieć 
do mego trojakie zastrzezema Po pierw¬ 
sze, na obu monitorach dosc wyraźne są 

ciąg dalszy na str. 25 

Specjalizowana karta grafi¬ 
czna 

ZALETY 
+ duży ekran 
+ duża rozdzielczość 
+ możliwość instalacji obok 

innej karty graficznej 
+ umiarkowana cena 

WADY 
zniekształcenia obrazu 
słabo widoczne cienkie ele¬ 
menty pionowe 
me zawsze ostry obraz 

DANE 
TECHNICZNE 
monitor: 

rozmiary ekranu 350*273 mm 
pobor mocy 65 W 
rozdzielczość 
1280*960 punktów 
rozmiary 460*445*395 mm 
masa 24 8 kg 

karta: 
dopasowana specjalnie do 
monitora 
pełna emulacja Herculesa 
8 16 bitowa szyna danych 
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Duże firmy 
programistyczne 
wchodzą na nasz 
rynek. Wprawdzie 
w większości 
przypadków 
odbywa się 
to za pomocą 
programów nie 
przystosowanych 
do polskiego rynku 
(literki!), 
ale pojawiło się już 
kilka chlubnych 
wyjątków. Jednym 
z nich jest Lotus 
1-2-3 w wersji 2.3. 

ZALETY: 
^ rzeczywista implementacja 

polskich liter 
~ moz iwosc pracy w trybie 

WYSIWYG 
- rozszerzone możliwości 

tworzenia wykresów 
- nowe narzędzia wspoma¬ 

gające pracę 

WADY: 
skromna dokumentacja 
nienajlepsze możliwości 
graficzne 
brak polskiego programu 
uczącego. 

DYSTRYBUTOR: 
LOGIKA 
Warszawa, 
ul Krakowskie Przedmieście 62 
tel. 6351461 

Lotus 1- 
1 -2-3 specjalnie przedstawiać me trze¬ 

ba — pisaliśmy o mm w zeszłym roku we 
wrześniu, nazwę znają praktycznie 
wszyscy użytkownicy PC-etow, wiele 
osob przynajmniej raz gdzieś, kiedyś go 
widziało Zainteresowanych samym pro¬ 
gramem odsyłam więc do testu jego po¬ 
przednika — nowa wersja rożni się odeń 
rożnymi elementami, które postaram się 
pokrótce przedstawić dalej w tekście, dla 
nas jednak najciekawsze było me szuka¬ 
nie nowości w programie, a ocena stop¬ 
nia jego spolszczenia 

Lotus w swoich pracach nad przetłu¬ 
maczeniem 1-2-3 (nota bene odbyły się 
one w Warszawie, tuz koło Placu Zam¬ 
kowego) oparł się przede wszystkim na 
wbudowanym w MS-DOS systemie ob¬ 
sługi znaków i klawatur narodowych 
(patrz tekst obok — Codę Page 852) 
Ma to dwie wady — po pierwsze wymu 
sza korzystanie z nowszych wersji DOS-u 
Po drugie, w trybie tekstowym na sta¬ 
nowiących w Polsce większość kartach 
monochromatycznych, zamiast liter wi¬ 
doczne będą krzaczki Na kartach VGA i 
EGA problemu me ma choc trzeba naj 
pierw odpowiednio skonfigurować sy¬ 
stem operacyjny (co zostało łopatologi¬ 
cznie opisane w instrukcji) 

Na szczęście dla wszystkich użytkow¬ 
ników Herculesa można pracować rów¬ 
nież w trybie graficznym, w którym pols¬ 
kie litery są w doczne bez żadnych pro¬ 
blemów No, może z tym „bez proble¬ 
mów to lekka przesada Zainstalowałem 
program na komputerze wyposażonym 
w dwie karty graficzne — VGA i Hercule¬ 
sa (a właściwie HGC-1280, opisywaną 
gdzie indziej w tym numerze; żaden inny 
program korzystający z Herculesa w try¬ 
bie graficznym me sprawiał mi na tej kar¬ 
cie problemów) Podczas konfigurowania 
Lotusa jasno i precyzyjnie tłumaczyłem 
mu ze ma pracować zarowno w trybie 
tekstowym jak i graficznym na Hercule- 
sie Niestety — bez skutku Dopoki praca 

Wyposażenie dodatkowe 
(procent użytkowników) 

rak się przedstawia wyposażenie dodatkowe, którym dysponują 
nasi czytelnicy. Wśród INNYCH wymieniano głównie drukarki, 
choć nie tylko (SoundBlaster, Covox...). Okazało się, ze tylko 
3 61 procenta użytkowników posiada modemy - to bardzo mało 

1-. wersja 2.3 
odbywała się w trybie tekstowym wszy¬ 
stko było dobrze, gdy tylko usiłowałem 
przejść do trybu graficznego (uruchamia¬ 
jąc nakładkę WYSIWYG) obraz przenosił 
się z monitora monochromatycznego na 
kolorowy Próbowałem kilka razy — bez 
rezultatu, az w końcu w przebłysku inteli¬ 
gencji zmieniłem typ wyświetlacza me w 
programie instalującym a w trakcie pracy 
nakładki WYSIWYG — i to wreszcie po¬ 
mogło W trybie graficznym na Hercule- 
sie były polskie litery (inna sprawa, ze 
ruch myszą powodował sieczkę na ekra¬ 
nie monitora podłączonego do karty 
VGA) W spokojniejszych konfiguracjach 
tego typu problemów byc me pow nno 

Nie opisując po kolei wszystkiego co 
robiłem z programem mogę swoje wnio¬ 
ski podsumować tak spolszczenie doty¬ 
czy samego 1 -2-3, ekranu i wydruku 
oraz części dokumentacji. Pozwoliło to 
na łatwe przygotowanie w ciągu kilkuna¬ 
stu minut zamieszczonego obok wydru¬ 
ku, zawierającego fragment naszej an¬ 
kiety Przygotowanie polskiego komenta¬ 
rza do wykresu i nawigowanie wsrod opi¬ 
sanego po polsku menu jest bardzo wy¬ 
godne, nawet jeżeli trzeba zgadywać na 
którym klawiszu jest „ę” (juz wiem — za¬ 
miast cudzysłowu1) Pod tym względem 
LOGIKA która dokonywała spolszczenia 
programu spisała się na medal — to, co 
zostało zrobione, jest zrobione starannie 
i wymaga jedynie kosmetycznych popra¬ 
wek, o których nie warto pisać 

Zostały jednak rzeczy nie ruszone — 
czyli programy wspomagające, uczące i 
większa częsc dokumentacji Czasami 
prowadzi to do śmiesznych efektów Dla 
przykładu — ponieważ me znam Lotusa 
zbyt dobrze, postanowiłem zacząc od 
uruchomienia nauczyciela (to taki pro¬ 
gram pokazujący po kolei podstawowe 
opcje i sposób ich wykorzystania) Na¬ 
uczyciel zna tylko angielski, co jest jego 
dużą wadą w spolszczonym pakiecie, ale 
dla kogoś zaprawionego w bojach z 

amerykańskimi programami me stanowi 
większej przeszkody Pierwsze moje 
skrzyweme wywołał wygląd ekranu — 
zamiast niektórych znaków semigraficz- 
nych, stosowanych do rysowania strza¬ 
łek wskazujących ważne w danej chwili 
fragmenty ekranu, rosły porzeczki. Po¬ 
tem okazało się, ze nauczyciel żąda wy¬ 
dawania komend działających w wersji 
angielskojęzycznej — np „L” zamiast 
Load, tymczasem w wersji polsk ej „L ’ 
zostało zastąpione przez ,W” jak Wczy¬ 
taj (przykład jest zmyślony, ale pokazuje 
sens problemu). Żeby nauczyciel me 
sprawdzał, co nacisnąłem, byłoby poł 
biedy, niestety — twardo żądał nac sn ę- 
cia „L , ktorego z kolei me rozumiał 
spolszczony Lotus 1-2-3 Zrezygnowa¬ 
łem z korzystania z nauczyciela, jak się 
potem okazało me całkiem słusznie, 
gdyż można zmusić program do pracy w 
wersji oryginalnej, po angielsku 

Oprócz nauczyciela (właściwie dwóch 
tego typu programów), który działa wyłą¬ 
cznie po angielsku, jest jeszcze kilka rze¬ 
czy czekających na polską wersję Roz¬ 
prowadzany jako częsc pakietu program 
pomocniczy Print Graph (zgadn jcie do 
czego służący), jest od początku do końca 
po angielsku Gruba angielska dokumen¬ 
tacja, licząca sobie kilka pokaźnych to- 
mow in quarto, w wersji polskiej schudła 
do trzech broszurek Nie znaczy to, ze in¬ 
strukcja jest niekompletna, jednak me jest 
tak wyczerpująca, jak jej pierwowzór 

Na deser zostawiłem rzecz najbardziej 
rzucającą się w oczy, choc stosunkowo 
mało istotną — na okładce instrukcji znaj 
duje się piękny tytuł „Instrukcja Uzythow- 
nika I tak lepsze to niż „uzydkowmk”, 
który mógłby wzbudzić znacznie w ększe 
kontrowersje Zrobić taki błąd na okładce 
to swoisty sukces, tym dziwniejszy, ze w 
samej instrukcji me ma wielu błędów orto¬ 
graficznych, jest za to trochę błędów pole¬ 
gających na przeniesieniu angielskiej skła¬ 
dni do polskiego tłumaczenia 
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Przejdźmy teraz do samego progra¬ 
mu, zostawiając na boku nasze krajowe 
potrzeby Wersję 2 3 wyposażono w kil¬ 
ka bardzo wygodnych innowacji, z któ¬ 
rych chyba najważniejsza jest nakładka 
WYSIWYG Pozwala ona na pracę w try¬ 
bie graficznym, w którym na ekranie wi¬ 
dać zarowno dane w postaci tekstowej 
(napisane — co ważne — taką samą 
czcionką jaka znajdzie się na wydruku) 
jak i wbudowane w arkusz wykresy Na 
tym jednak me kończą się możliwości 
WYSIWYG-a W nakładkę wbudowano 
na przykład możliwość edycji wykresów 
— dołączania nowych elementów grafi¬ 
cznych, ustalania kolorow i rozmiarów 
obiektów, z których składa się rysunek 

Możliwości graficzne wersji 2 3 zostały 
mocno poprawione Poprzednie wersje 
programu były pod tym względem zdecy¬ 
dowanie słabe, dysponując tylko trzema 
wariantami wykresów Sytuacja poprawi¬ 
ła się wyraźnie — do zestawu dołączyły 
cztery kolejne typy wykresów i możli¬ 
wość ich ręcznego poprawiania, co 
wprawdzie jeszcze me pozwala na sku¬ 
teczne konkurowanie na tym polu z np 
Ouattro Pro (które opiszemy za miesiąc), 
ale wydatnie zmniejsza dystans, jaki 
dzielił oba programy 

Inne poprawki w stosunku do wcześ¬ 
niejszych wersji programu, to przede 
wszystkim dwie następne nakładki, z któ¬ 
rych jedna — VIEWER — służy do szyb¬ 
kiego przeglądania zawartości arkuszy 
znajdujących się na dysku (znakomicie 
ułatwia to znalezienie akurat potrzebne¬ 
go arkusza, ktorego nazwy me pamięta¬ 
my) Druga nakładka, służąca do bar¬ 
dziej wyrafinowanych zadań, analizuje 
zgodność formuł znajdujących się w ar¬ 
kuszu — istnieje wiele sposobow na po¬ 
pełnienie błędu, AUDłTÓR potrafi częsc 
z nich wychwycie i tym samym zaosz¬ 
czędzić czasu potrzebnego do ręcznego 
znalezienia błędu W odróżnieniu od 
wcześniejszych wersji 1-2-3 2 3 potrafi 
drukować w tle, pozwalając na kontynuo¬ 
wanie pracy bez potrzeby czekania na 
zakończenie działania drukarki. 

Program (tak samo jak wersja 2 2) jest 
zabezpieczony przed kopiowaniem — 
można go albo urucham ac z dyskietką 
kluczową, albo zainstalować na stałe 
co można jednak zrobić ograniczoną li¬ 
czbę razy Ponieważ me byłem pewien, 
czy zostawię 1-2-3 2.3 u siebie na dysku, 
postanowiłem uruchamiać go zawsze z 
kluczem — i zawiodłem się, gdy próbo¬ 
wałem uruchomić Lotusa w okienku 
DOS-u pod Windows Pomogł dopiero 
salut ctrl-alt-del, co świadczy o tym, ze 
przyjęty schemat zabezpieczania me jest 
az tak wygodny, jak sę wydaje produ¬ 
centowi programu Coz 

Nie podejmuję się wydać ostatecznego 
werdyktu na temat programu, czas poka¬ 
że, czy wersja 2 3 ma szanse ustanowić 
jakiś standard w dziedzinie arkuszy kalku¬ 
lacyjnych Jedno jednak me ulega dla 
mnie wątpliwości opisana wersja jest 
pierwszym prawdziwie spolszczonym za¬ 
chodnim programem z jakim miałem do 
czynienia real żującym stawiane przed mm 
zadania (np sortowanie według polskiego 
alfabetu) me na zasadzie sztuczek i trików, 
ale dzięki rzeczywistemu i solidnemu zmo¬ 
dyfikowaniu programu To się chwali1 

MARCIN BORKOWSKI 

Codę Page 852, 
czyli me dajmy się robić w balona 

Według teorii, lansowanej przez Micro¬ 
soft, DOS zawsze nadawał się do pracy z 
innymi językami mz angielski, a juz wer¬ 
sja 5 0 pozwala na to nawet w przypadku 
języka polskiego Służyć temu mają od¬ 
powiednie sterowniki — ekranu, klawia¬ 
tury i drukarki, a także dodatkowe narzę¬ 
dzie dbające o format wyświetlanej daty i 
godziny, separator dziesiętny (kropka lub 
przecinek), sortowanie zgodne z lokal¬ 
nym alfabetem itd Każda teoria wymaga 
jednak udowodnienia jeżeli me ma pozo¬ 
stać hipotezą W opisywanym przypadku 
pełnego dowodu przeprowadzić się nie 
daje 

Aby wycisnąć z DOS-u wszystko co 
się da, należy w pliku config.sys umiescic 
następujące linie (podane parametry i 
ścieżki dostępu są przykładowe numery 
ułatwią nam odwoływanie się do posz¬ 
czególnych poleceń). 

1 country = 048,,c \dos country.sys 
2 device = c- xdos\dtspiay sys eon 

-(ega,437 1) 
3 device c: vdos „pnnter sys Iptl 
(4201 852,1) 

i uzupełnić je kilkoma wywołaniami w au- 
toexec.bat: 

4 nisfunc 
5 modę eon cp prep - ((852)c: \dosN 

\ ega cpi) 
6 modę Iptl cp prep ((852)c: \dos 
4201.cpi) 
7 chcp 852 
8 keyb pl 

Teoretycznie od tego momentu mamy pol¬ 
skie litery na ekranie, na wydruku i na kla¬ 
wiaturze Od razu — uprzedzając dalszy 
ciąg artykułu — napiszę ze to nieprawda 
Przyjrzyjmy się jednak trochę dokładniej 
niektórym elementom układanki 

EKRAN 
Polskie litery na ekranie można jak 

wiadomo, uzyskać na kilka sposobow 
Pierwszy, najdawniej stosowany to wy¬ 
miana generatora znaków na karcie gra¬ 
ficznej. Drugi, o równie długim rodowo¬ 
dzie to użycie trybu graficznego Trzeci 
sposob wymaga posiadania karty EGA 
lub VGA obie te karty pozwalają bowiem 
na zdefiniowanie własnych znaków wy¬ 
świetlanych w trybie tekstowym — taki 
download ekranu Problem polega na 
tym, ze każda zmiana trybu pracy karty 
powoduje skasowań e wprowadzonych 
znaków i całą operację trzeba powtarzać 
Dlatego tez należy w systemie zainstalo¬ 
wać cos pilnującego ładowania zmienio¬ 
nego generatora znaków do karty, ilekroć 
jest to potrzebne 

W DOS-ie zdecydowano się na sterow¬ 
nik wysw etlacza (bo chyba tak należy to 
nazwać) ładowany jako urządzenie wy¬ 
mienione w pliku konfiguracyjnym (linia 
2) Samo zainstalowanie sterownika to 
jeszcze nie wszystko — trzeba mu kazać 
załadować wzorce polskich liter (linia 5), 
a później je stosować 

modę eon cp select-852 
To ostatnie polecenie, zlecające syste¬ 
mowi wybór innego mz wbudowany ge¬ 
neratora znaków, nie występowało w 

przykładowym autoexec-u, gdyż tam po 
wcześniejszym wydaniu komendy 
nłsfunc wystarczające było polecenie 
chcp 852 (change codę page) 

Właściwie od tego momentu na ekra¬ 
nie widać polskie litery Dlaczego własci- 
wie'7 Ano, jest kilka powodow po temu, 
by nie byc z nich zbytnio zadowolonym 
Ja mam dwa Po pierwsze, nie odpowia¬ 
da mi zestaw znaków Latin 2 stanowiący 
podstawę codę page 852 (powody wi ¬ 
dać na ekranie ściągniętym z Word-a 
5.0, patrz tez tekst o Lotusie 1-2-3); my¬ 
ślę, ze nie jestem w tej opinii odosobnio¬ 
ny Po drugie, okazuje się ze na niektó¬ 
rych komputerach z wyświetlaczami cie¬ 
kłokrystalicznymi N/GA (czy i 480* *640 
punktów), polskich liter na ekranie nie 
będzie w trybie 25 wierszowym Pojawia¬ 
ją się dopiero po przełączeniu wyświetla¬ 
cza w tryb 35 linii. Trzecim powodem 
może byc konieczność poświęcenia 8 ki¬ 
lobajtów pamięci operacyjnej na sterow¬ 
nik i wzorce znaków 

DRUKARKA 
Według teorii podanej meco wcześniej 

drukowanie po polsku wymaga jedynie 
umieszczenia w odpowiednich miejscach 
wymienionych wcześniej linii 3 i 6, by za 
cenę 15 kilobajtów RAM u uzyskać pols¬ 
kie litery na wydruku Niestety jest to 
nieprawda Nabrał się na to między inny¬ 
mi Lotus w ktorego instrukcji do 1-2-3 
wersja 2 3 znajduje się (bardzo podobny 
do zamieszczonego wyżej) opis instalo¬ 
wanie NLS w MS DOS le Cały problem 
polega na tym ze polskich liter brak 
Na wydanie polecenia z linii 6 DOS rea¬ 
guje komunikatem Device or codę page 
missmg from font file. Kto i dlaczego 
zjadł polskie literki — nie wiadomo, mu¬ 
siał to jednak byc ktoś z wilczym apety¬ 
tem bo zjadł je ze wszystkich trzech pli¬ 
ków zawierających informacje dla roż¬ 
nych drukarek Tym samym praktyka roż¬ 
ni się od teorii tak samo, jak ekran moni¬ 
tora od papieru wkręconego w drukarkę 
Pomijam juz oczywisty fakt, ze moja ta¬ 
belka na wydruku będzie wyglądała tak 
jak na ekranie, składając się po części z 
ramek, po części z zarośli 

ci ag dalszy na str. 25 

W pierwotnym 
zamyśle miał to być 
artykuł o tym, jak 
można skorzystać 
z wbudowanego 
w MS-DOS NLS-u, 
czyli wsparcia dla 
języków 
narodowych 
(National Language 
Supporf). Żeby cos 
opisać, trzeba to 
najpierw poznać, 
przystąpiłem więc 
do wertowania 
instrukcji DOS-u 
i eksperymentów. 
Po kilku godzinach 
zrezygnowałem 
z dalszych prób 
i postanowiłem 
napisać, dlaczego 
NIE będę tego 
używać. 

' urzny na marto Kranu ?.oić znaków 
widoćżt k M kram nie‘zgadza tyto* i winno być 
widać tabelka Jest ni podobna do n ego, kromki 
pokazując- yd ie są spacji wyskoczyły <i«1 i< .lu jury 
•żataiast buć tiTpołaUtó‘uucfknś*4 liter*, r Wuj strony też 
rtmii jakiś burak,b i to r «/nze nie w - th <0 
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W zeszłym roku, 
w numerze wrześniowym, 
wspomniałem o istnieniu 
programów 
wspomagających 
wykonywanie różnego 
rodzaju obliczeń 
matematycznych. 
Niedawno dostaliśmy 
taki program do opisania 
w Bajtku, Spędziłem nad 
nim kilka godzin 
i z grubsza już potrafiłem 
się nim posługiwać, 
jednak nie bardzo 
mogłem się zdecydować 
na zabranie się do 
opisywania. Najprostszy 
sposob podejścia do 
zagadnienia, czyli 
wypisanie możliwości 
programu, wydawał mi 
się mało ambitnym 
potraktowaniem tematu, 
a na nic lepszego nie 
miałem pomysłu. 

-  

DERIYE znaczy „wyprowadzić V 

Kiedy już byłem gotow się poddać i przy¬ 
stąpić do pracy, przypomniałem sobie pew¬ 
ne zadanie Gdzieś na jesieni w Wiedzy i Ży¬ 
ciu, którą czytam znacznie rzadziej mz bym 
chciał, przedstawiono następujący SUPER- 
PROBLEM należy znalezc taki zbiór odcin¬ 
ków lezących wewnątrz kwadratu, by ich su¬ 
maryczna długość była jak najmniejsza i by 
każda prosta przecinająca kwadrat przecina¬ 
ła przynamniej jeden z nich 

Najprostszym i najbardziej oczywistym 
przykładem rozwiązania spełniającego drugi 
warunek są obie przekątne kwadratu — ich 
sumaryczna długość wynosi (jeżeli długość 
krawędzi kwadratu jest równa jeden) 2 pier¬ 
wiastki z dwóch (2 828). Bardzo łatwo jest 
poprawie ten wynik w sposob pokazany na 
rysunku — sumaryczna długość odcinków 
wyniesie 1 plus pierwiastek z trzech, czyli 
2 732 Dalej trzeba zacząc kombinować sa¬ 
memu 

Przyznam, że zadanie trafiło mnie na tyle, 
ze spędziłem poł nocy, próbując cos wymy- 
slec — bez skutku Teraz nadeszło nagłe ol¬ 
śnienie Zestaw odemkow przedstawiony na 
trzecim rysunku jest nieco krótszy — dwa 
boki po jeden plus poł przekątnej (czyli pier¬ 
wiastek z dwóch przez dwa) to razem 2 707 
Dwie rzeczy były dla mnie niejasne — czy 
aby na pewno zadanie spełnia podane warun¬ 
ki (krawędzie me należą do wnętrza kwad¬ 
ratu) i czy zastąpienie ich trzema odcinkami 

1 

sina sin P siny 

y = k - k/4 - a 

sin a 
b = 

a = b 

siny 

sin n/4 

sin a 

<2. 
2a + b + ~2~ = min 

MM AND 222 
Zoon 

ntei option 
enter x 0 

pokazanymi na czwartym rysunku me da je¬ 
szcze jakiegoś zysku Nie pozostawało mc 
innego, jak poszukać minimum funkcji opisu¬ 
jącej sumaryczną długość badanych odcin¬ 
ków w funkcji np kąta zaznaczonego na ry¬ 
sunku jako alfa 

Ręczne rozwiązywanie takiego zadania 
jest dosc męczące i pracochłonne, choc me 
wymaga specjalnej wiedzy — ot, takie sobie 
zadanie maturalne z matematyki Postano¬ 
wiłem skorzystać z derive — zęby spraw¬ 
dzić, jak skuteczne jest to narzędzie 

Musiałem zacząc od kilku drobnych ope¬ 
racji na papierze Najpierw potrzebne były 
jakieś oznaczenia i równania opisujące zależ¬ 
ności między bokami i kątami trójkąta, po¬ 
tem zadanie było juz w formie gotowej do 
pracy z komputerem Wszystkie potrzebne 
zależności są wypisane na rysunku, zęby je 
wyprowadzić musiałem skorzystać z wzoru 
sinusów i twierdzenia o sumie kątów trójką¬ 
ta Problem sprowadził się do znalezienia 
minimum wyrażenia opisującego sumę dłu¬ 
gości odcinków w funkcji kąta alfa A oto jak 
można to było rozwiązać za pomocą derive 
(wyniki moich działań znajdują się na wydru¬ 
ku wyprodukowanym przez program) 

1 Wprowadziłem wyrażenie opisujące 
b. Alfę uzyskuje się jako alt-A, pi wpisuje 
się literami derive samo zastąpi je odpowied¬ 
nim znaczkiem 

2. Wydałem polecenie Simplify czyli up¬ 
rość Wyrażenie znajdujące się w mianowni¬ 
ku (sinus różnicy kątów) zostało zastąpione 
równoważnym 

3 Wprowadziłem wyrażenie opisujące 
a. Lewą częsc wyrażenia wystarczyło sko¬ 
piować — każde następne wyrażenie może 
byc konstruowane z fragmentów wyrażeń 
wprowadzonych wcześniej 

4 Ponownie kazałem całosc uproście — 
efekt był nadspodziewany. 

5 Korzystając z wyrażenia drugiego i 
czwartego utworzyłem wyrażenie opisujące 
sumę długości wszystkich czterech odcin¬ 
ków (w tym połowy przekątnej), czyli to, co 
należy zminimalizować 

6 Szukanie minimum powinno się spro¬ 
wadzić do obliczenia pochodnej i przyrówna¬ 
nia jej do zera Kazałem obliczyć pierwszą 
pochodną po kącie alfa 

[N [" - -f "Q] 

V2 SIN (a) 

COS (a) y SIN (a) 

COS (a) + SIN (a) SIN (a) 

COS (a) + SIN (a) 

.'2 SIN (a) --- 2 + 

COS (a) + SIN (a) COS (a) - SIN (a) 

i r 1 v2 SIN (a) 

der L cos (Q) + SIN {a) cos (a) . SIN (Q) 

r—] 
*- 12-1 

COS |-1 + SIN -i 

L 12 J 
COS - t SIN 

- 12 J 

Lewjth x 20 y 20 Dei i Me 3D 

7. Gdybym w tej chwili wydał polecenie 
Simplify na ekranie pojawiłoby się wyrażenie 
opisujące pochodną Postanowiłem jednak 
ominąć ten etap, jako niezbyt istotny — inte¬ 
resuje mnie tym razem tylko rozwiązanie 
Wydałem polecenie solve i wyrażenie 6 zo¬ 
stało przyrównane do zera, po czym wyzna¬ 
czona została wartość kąta alfa Minimalna 
długość sumy odcinków będzie wtedy, gdy 
alfa będzie równa 15 stopni. 

8 Teraz trzeba policzyć ile będzie wy¬ 
nosiła długość sumy odcinków Kazałem w 
wyrażeniu 5 podstawie zamiast kąta alfa 
wartość pi/12 

9 Simplify1 Zadanie zostało praktycznie 
rozwiązane 

10 Warto jeszcze sprawdzić, ile to jest 
tak naprawdę, zęby moc porownac długość 
moich odcinków z innymi W tym celu należy 
zmienić dokładność obliczeń z exact na 
aproximate z kilkoma cyframi znaczącymi 
(tutaj 6) i ponownie kazać uproście wyraże¬ 
nie 

Prawda ze szybko i wygodnie9 Oczywiś¬ 
cie w dużym stopniu jest to zasługa tych kil¬ 
ku godzin spędzonych wcześniej z progra¬ 
mem, bez nich rozwiązywanie zadania zaję¬ 
łoby mi me mniej czasu mz na papierze 

Na wykonywaniu powyższych obliczeń 
symbolicznych i podawaniu wartości wszel¬ 
kiego typu wyrażeń me kończą się bynaj¬ 
mniej możliwości programu Mozę on rów¬ 
nież rozwinąć funkcję w szereg obliczyć 
granicę wyrażenia narysować wykres funk¬ 
cji, rozwiązać układ rownan, wykonać obli¬ 
czenia na macierzach, całkować itd Co wa¬ 
żne, me ma żadnych ograniczeń na dokład¬ 
ność obliczeń — jeżeli ktoś potrzebuje tysią¬ 
ca cyfr znaczących proszę bardzo Jedyny 
problem to czas pracy komputera W zakre¬ 
sie szkoły średniej, a także pierwszego roku 
wielu kierunków studiów derive poradzi 
sobie niemal z każdym zadaniem Wpraw¬ 
dzie zwalanie całej czarnej roboty na pro¬ 
gram me jest najlepszym pomysłem dopoki 
me potrafi się tego wszystkiego samemu 
zrobić ręcznie, ale umiejętność posługiwania 
się takim narzędziem może się przydać me 
tylko w trakcie nauki — niejeden inżynier 
przyzna mi rację 

Pod jednym względem program jest dosc 
słaby Jest to interfejs użytkownika ktorego 
rozwoj zatrzymał się tak na oko w okolicach 
roku 1985, może 86 Program me obsługuje 
myszy, o którą chwilami az się prosi a edy¬ 
cja wyrażeń i ich wprowadzanie woła chwila¬ 
mi o pomstę do nieba Nie zawsze tez za¬ 
chwyca szybkosc programu, jednak w naj¬ 
gorszym nawet przypadku derive jest i tak 
kilkadziesiąt albo kilkaset razy szybszy od 
sprawnego człowieka, w dodatku me popeł¬ 
nia błędów w wykonywanych przez siebie 
przekształceniach, więc me należy zbytnio 
narzekać Szkoda tylko, ze cena jest mało 
zachęcająca, zwłaszcza dla licealistów i stu¬ 
dentów — 2 2 min zł to stanowczo za dużo, 
dobrze, ze szkoły kupujące powyżej 10 
sztuk mogą dostać zmzkę (nawet 50%) 

MARCIN BORKOWSKI 

Program dostaliśmy od dystrybutora 
programu, firmy ENVITECH 
ul. Staffa 13 m 44 
01-891 Warszawa 
tel. 35-01-13 
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c.d ze str. 23 

Codę Page 852 

do czego to może doprowadzić — do ba¬ 
łaganu na pewno 

JAK BARDZO JEST ZLE? 

c.d. ze str. 21 

Monitor HYUNDAI HMM-1900E 

KLAWIATURA 

Po zainstalowaniu polskiej klawiatury 
maszynistki (linia 8) rzeczywiście polskie 
litery uzyskuje się naciskając odpowied¬ 
nie klaw sze Cały problem polega na 
tym jednym, dwunastoliterowym słówku 
rzeczywiście Korzystanie z klawiatury 
wymaga bowiem teraz zgadywania, 
gdzie jest jaka litera lub inny znak Oczy¬ 
wiście istnieją klawiatury polskie, na kil¬ 
kaset klawiatur jakie widziałem w życiu 
przynajmniej dw e miały zaznaczone roz¬ 
łożenie polskich liter — jedna pochodzi¬ 
ła chyba od s p Mazovn, druga miała za¬ 
znaczoną również cyrylicę Przy całym 
szacunku dla polskiej normy opisującej 
klawiaturę maszyny do pisania nie będę z 
mej nigdy korzystać ani ja ani setki tysięcy 
innych użytkowników komputerów Po co 
więc tworzyć fikcję pod tytułem , PC z kla¬ 
wiaturą maszynistki 7, jeżeli znacząca 
większość PC-etow pracuje w standardzie 
nazywanym żartobliwie enhanced amen- 
can w którym „ą to alt-a i tak dalej? 

RESZTA 

Dotyczy konwencji stosowanych przy 
wypisywaniu daty, godziny, symbolu wa¬ 
luty itd Za ich ustawienie odpowiada lima 1 
w której numer 048 to kod Polski (country 
codę zwykle identyczny z numerem te¬ 
lefonu w połączeniach międzynarodo¬ 
wych) Konwencje te są ustalone przez 
polskie normy, mówiące na przykład (o 
ile się nie mylę), ze datę wypisuje się 
jako rok-miesiąc-dzien, a do oddzielania 
części całkowitej liczby od ułamka dzie 
siętnego stosuje się przecinek Taka nor¬ 
malizacja jest potrzebna dobrze tez, ze 
znalazła swoje odzwierciedlenie w DOS-ie 
Jednak i tu jest pewne , ale ' — normy so 
bie a życie sobie Większość ludz korzy¬ 
stających z komputerów nie stosuje się 
do tych norm, stosując w pracy pewien 
konglomerat własnych przyzwyczajeń i 
norm wymuszanych przez amerykańskie 
oprogramowanie Trudno przewidzieć 

Na dobrą sprawę jedynym mankamen¬ 
tem istniejącej w DOS te 5 0 implemen¬ 
tacji strony kodowej 852 jest brak obsługi 
drukarki Gdyby nie to można by było 
(chociaż z trudem) korzystać z zapropo 
nowanej przez Microsoft realizacji dostę 
pu do polskich liter Gdyby zas istniała 
ona juz dawno temu, w okolicach roku 
1988 mogłaby byc dzisiaj nieiubsanym 
ale stosowanym standardem Tak się jed¬ 
nak nie stało i szanse na to ze Latin 2 i 
codę page 852 przyjmą się na stałe są 
minimalne Co więc nas czeka7 

Obawiam się ze kolosalny bałagan 
Pojawiają się wprawdzie pewne jaskółki 
sugerujące, ze w kierunku Latin 2 mają 
zamiar zm erzac poważne firmy Czy jed 
nak ich siła przebicia wystarczy by 
wspomoc nienajlepsze rozwiązan e za 
proponowane przez Microsoft7 Co gor¬ 
sza na Zachodzie tez nie ma jednozna¬ 
cznej opinii na temat tego, jaki standard 
kodowania polskich liter przyjąć w pro¬ 
gramach przeznaczonych na polski ry¬ 
nek Lotus zdecydował się na Latin 2 Fox 
Software w FoxPro 2 0 uwzględnił Mazo- 
vię Ventura opiera się na jeszcze innym 
standardzie, niepodobnym do żadnego z 
wymienionych Nasze krajowe firmy (np 
lnfoService, Maikom) stosują zwykle je¬ 
szcze inne rozwiązanie — obsługują w 
swych oryginalnych programach ekran, 
klawiaturę i drukarkę poza systemem 
operacyjnym, dodatkowo uwzględniając 
istnienie kilku popularnych standardów 
polskich ASCII — Mazovia DHN itd 

Byc może pewnym rozwiązaniem było¬ 
by ustalenie dla Polski nowej strony ko¬ 
dowej obejmującej tylko nasze, krajowe 
litery w standardzie Mazovii (codę page 
852 obejmuje litery wszystkich krajów 
słowiańskich, oczywiście poza cyrylicą) 
Po uzupełnieniu o klawiaturę enhanced 
american i rzeczywistym zaimplemento¬ 
waniu tego rozwiązania w DOS-ie, poją 
wiłby się standard który mógłby zostać 
zaakceptowany przez uzytkown kow 
Czy jednak Microsoft jest w stanie przy 
jąc taką propozycję7 

MARCIN BORKOWSKI 

zaburzenia geometrii — me wszystkie 
proste są proste, me wszystkie okręgi są 
okręgami. Największe zniekształcenia 
dotyczę brzegów obrazu — są one zre¬ 
sztą me do umknięcia przy kącie odchy¬ 
lania 110 stopni Po drugie w zależności 
od miejsca na ekranie plamka raz jest bar¬ 
dzo ostra, a raz rozmyta, co powoduje ze 
rożne partie ekranu wyglądają nieco ina 
czej — obraz raz jest bardziej a raz mniej 
ostry Po trzecie wreszcie, na jednym z 
momtorow zle są w doczne cienkie pio¬ 
nowe elementy, składające się z poje¬ 
dynczej kolumny pikseli 

Powyższe wady me utrudniają zwykle 
pracy, choc potrafią wprowadzić w błąd 
(straciłem kilka minut usiłując zmiemc 
rozmiar czcionki, którą był wydrukowany 
fragment tekstu — okazało ssę, ze wszy¬ 
stko jest w porządku, tylko w górnej czę¬ 
ści monitora litery wyglądały na mniejsze 
mz na jego środku — sprawdziłem z limj 
ką w ręku, rozmca wynosiła 25%) Zna¬ 
cznie większym utrudnien em w pracy 
jest sposob w jaks Windows (dnver7) od¬ 
wzorowują kolory — siatki czarnych s bia¬ 
łych punktów stosowane do przedsta¬ 
wienia rożnych odcieni szarości potrafią 
zupełnie zamazać umieszczony na nich 
napis lub rysunek 

Monitor pozwala na szeroki zakres re 
gulacji jasności i kontrastu obrazu — mo 
zna go całkowicie sciemmc można tez 
rozjaśnić w stopniu utrudniającym pracę 
Podczas zmian jasności zmienia się nie¬ 
co rozmiar wyświetlanego obszaru kosz¬ 
tem brzegów które ulegają rozciągmę 
ciu, podczas gdy częsc centralna me ule¬ 
ga wyraźnym zmianom Są to jednak róż¬ 
nice nieznaczne, me mające większego 
znaczenia praktycznego 

Miałem kilka razy okazję oglądać mo¬ 
nitory o zbliżonych parametrach techni¬ 
cznych toteż mam pewną skalę odnie¬ 
sienia HMM-1900E z kartą HGC-1280 
me jest sprzętem najwyższej klasy, ale w 
zupełności nadaje się do zastosowań, do 
których został przeznaczony 

MARCIN BORKOWSKI 
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nu pozwala na wyświetlanie dwóch nie¬ 
zależnych informacji o zbiorach lecz wów¬ 
czas, ze względu na brak miejsca, me są 
wyświetlane informacje statystyczne o 
dyskach Wydawane polecenia dotyczą 
aktywnej części ekranu 

Program pozwala w sposob łatwy wy¬ 
konać podstawowe polecenia systemu, 
takie jak kopiowanie i kasowanie zbio¬ 
rów, zakładane nowego lub usuwanie 
starego katalogu Można także zmieniać 
atrybuty zbiorow, ich nazwy czy nawet 
datę i czas utworzenia Działania te wy¬ 
konywać można na kilku zbiorach równo¬ 
cześnie, po ich wcześniejszym zazna¬ 
czeniu 

W specyficzny sposob rozwiązano 
możliwość selekcji zbiorow Za pomocą 
opcji Fiłespec można wskazać filtr dla 
wybieranych nazw np *exe,*.com spo¬ 
woduje ze program będzie „widział tyl¬ 
ko zbiory z podanymi rozszerzeniami 

na oglądanie skorowidza zbioru typu 
*.are, a nawet podgląd wskazanych w 
skorowidzu zbiorów 

Bardzo ważną cechą programu jest 
zapamiętywanie etapu wykonywanych 
operacji, dzięki czemu jeśli dyskietka 
przyjmująca zbiory kompresowane lub 
kopiowane zostanie zapełniona, program 
zapamięta co juz zrobił i zakończy dzia¬ 
łanie na następnym nośniku Możliwe 
jest też w międzyczasie sformatowanie 
dyskietki przed kontynuacją procedury 

Praca programu w każdym momencie 
wspomagana jest bogatym i wyczerpują¬ 
cym systemem podpowiedzi uzyskiwa¬ 
nym po naciśnięciu klawisza FI Znający 
język angielski me potrzebują żadnego 
podręcznika do programu Program 
może pracować jako rezydentna nakładka 
na system operacyjny, z której wywołać 
można wykonanie dowolnego innego 
programu Specjalny sposob wywołania 

XTREE GOLD 
Spośród kilku 
najpopularniejszych 
programów 
pomocniczych, 
najczęściej 
używanym 
i omawianym jest 
pakiet programów 
Petera Nortona. 
Chciałbym 
przedstawić 
Czytelnikom 
program XTREE 
GOLD firmy 
Executive Systems 
Inc. Jest to kolejna 
modyfikacja 
oferowanego od 
kilku lat przez tę 
firmę pakietu 
XTREE(XTREE, 
XTREE 
PROFFESSIONAL). 

uruchomieniu program 
analizuje strukturę i za¬ 
wartość dysku, z ktorego 
został zainicjowany Po 

zakończeniu tej operacji XTREE jest go¬ 
towy do pracy W jej trakcie ekran moni¬ 
tora jest podzielony na trzy okienka, w 
których wyświetlane są drzewo katalo¬ 
gów aktualnego dysku, lista programów 
w aktualnym katalogu i informacje ogól¬ 
ne FILE określa filtr wyświetlanych nazw 
zbiorow, standardowo jest to * *, zas 
DISK podaje numer i nazwę dysku oraz 
ilosc wolnego miejsca na mm Częsc sta¬ 
tystyczna podaje informacje o ogolnej li¬ 
czbie zbiorow i ich objętości (Total), o li¬ 
czbie zbsorow „przefiltrowanych ’ i ich ob¬ 
jętości (Matching) oraz o liczbie zbiorow 
zaznaczonych i ich objętości (Tagged) 
Pod ramką program wyświetla nazwy 
możliwych do wykonania poleceń i ich 
tryb wykonania 

Program wykonuje zadania w dwóch 
trybach DIRECTORY COMMANDS 
oraz FILE COMMANDS Aby wykonać 
polecenie programu wystarczy nacisnąć 
wyróżnioną w nazwie polecenia literę lub 
klawisz CTRL (ALT) z wyróżnioną literą 

Aktywnym okienkiem programu jest to 
w którym znajduje się kursor Kursor 
przenoszony jest do dolnego okienka po 
naciśnięciu ENTER a powraca do okien¬ 
ka gornego po naciśnięciu ESC Naciś¬ 
nięcie ENTER w dolnym okienku powo¬ 
duje powiększenie go, tak ze zajmuje 
ono cały dostępny obszar ekranu — poz¬ 
wala to na pokazanie znacznie większej 
liczby zbiorow 

XTREE GOLD może równocześnie 
współpracować z kilkoma dyskami, ob¬ 
sługując ich zbiory Opcja podziału ekra- 

Opcja lnvert umożliwia tez zanegowanie 
listy zbiorow oznaczonych, przez co 
zbiory dotychczas mezaznaczone uzys¬ 
kują taki status, zas zbiory oznaczone 
tracą go 

Bardzo przydatną funkcją jest możli¬ 
wość przeglądania zbiorow, przy czym 
możliwość dodatkowego wywołania 
funkcji AUTOVIEW pozwala na automa¬ 
tyczne pokazywanie tych zbiorow, które 
wskazywane są przez kursor Funkcja 
przeglądania rozpoznaje zbiory utworzo¬ 
ne przez programy Lotus 1-2-3, dBase i 
kilka popularnych edytorów tekstu (min 
Word, Wordstar, Word Ferfect) i wy¬ 
świetla je w sposob właściwy dla tych 
programów Podczas wyświetlania zbio¬ 
rów można na ekranie oznaczyć dowolny 
fragment i zapisać go jako sekwencję ko- 
dow ASCII do oddzielnego zbioru na dy- 
sku Jeśli zbiór o wybranej nazwie już ist¬ 
nieje, to wybrany fragment zostanie dopi¬ 
sany na jego końcu Podczas przegląda¬ 
nia można zarowno poszukiwać w zbio¬ 
rze określonego łańcucha znaków jak i 
dokonać edycji wskazanego fragmentu 
zbioru Edycja możliwa jest zarowno w 
trybie znakowym jak s szesnastkowym 

XTREE GOLD pozwala przygotować i 
modyfikować własne zbiory tekstowe, 
dzięki wbudowanemu edytorowi tekstów 
Standardowo jest to 1-st Word Edttor 
zgodny funkcjonalnie z WordStar-em 
Podczas procedury instalacyjnej można 
jednak wskazać inny, preferowany przez 
użytkownika edytor i właśnie on będzie 
uruchamiany podczas aktywowania 
funkcji edycji 

Jedną z przydatnych funkcji programu 
jest wbudowana procedura kompresji 
zbiorow PKARC/PKXARC, pozwalająca 

pozwala wywołać programy wymagające 
bardzo dużo pamięci operacyjnej 
XTREE GOLD pozostawia wówczas w 
pamięci około 2 KB kodu niezbędnego 
do wznowienia własnej pracy po zakoń¬ 
czeniu działania wywołanego programu 
Oczywiście zawsze możliwe jest usunię¬ 
cie programu z pamięci 

Przydatną i dość często używaną funk¬ 
cją programu jest możliwość wyświetlenia 
na ekranie nazw wszystkich zbiorow znaj¬ 
dujących się na danym dysku lub na 
wszystkich przydzielonych dyskach łącz¬ 
nie Ponieważ zbiory można właściwie do¬ 
wolnie porządkować od posortowania we¬ 
dług nazwy do sortowania wg daty i czasu 
założenia zbioru, łatwo jest prześledzić, 
czy zbiory me powtarzają się na rożnych 
dyskach i w rożnych katalogach lub wręcz 
odnaleźć zgubiony zbiór 

Na zakończenie wspomnijmy, ze pro¬ 
gram ma wbudowaną funkcję konfiguro¬ 
wania, pozwalającą na dopasowanie go 
do użytego komputera. Współpracować 
może z każdym typem komputera klasy 
IBM PC. Program prowadzi także histo¬ 
rię wykonywanych operacji i działań, 
dzięki czemu można przywołać i wska¬ 
zać operacje, które miałyby byc powtó¬ 
rzone, bez konieczności ich ponownego 
wpisywania. 

Przejrzystość i prostota działania pro¬ 
gramu, duże możliwości oraz wygodne 
funkcje pomocnicze ustawiają go wsrod 
najlepszych narzędzi wspomagających 
użytkowników komputerów personal¬ 
nych 

JERZY MORUS 
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Zarowno XTREE jak i NC maję na 
celu to samo — ułatwienie użyt¬ 
kownikowi korzystania z niezbyt 
przyjaznego systemu operacyj¬ 

nego jakim jest MS-DOS. Inna jest jed¬ 
nak filozofia postępowania w obu przy¬ 
padkach REE w pewnym stopniu od¬ 
cina możliwość bezpośredniego korzy¬ 
stania z poleceń DOS-u, zastępując je 
własnymi, łatwiejszymi do wydania dzięki 
stałej obecności ich opisu na ekranie 
Norton Commander pozostawia wybór 
— w trakcie pracy z mm można w dowol¬ 
nej chwili wydawać polecenia DOS-u ko¬ 
rzystając z ciągle aktywnego znaku za¬ 
chęty, zaś dostęp do możliwości NC (du¬ 
blujących lub poszerzających możliwości 
DOS-u) odbywa się za pośrednictwem 
klawiszy funkcyjnych lub kombinacji kla¬ 
wiszy normalnie me rozpoznawanych 
przez system operacyjny 

NC w trakcie pracy pokazuje dwa (albo 

są to zupełnie rożne operacje, wywołuje 
się je tym samym klawiszem) i kasować 
Można rowmez obejrzeć ich zawartość, 
na dwa sposoby — albo z użyciem odpo¬ 
wiedniego „podglądacza”, który pokaże 
zawartość pliku w odpowiednim formacie 
zależnym od rozszerzenia — w przypad¬ 
ku pliku z dBase (*«dbf) zostanie poka¬ 
zana struktura rekordu i można przejrzeć 
zawartość bazy, to samo dotyczyć bę¬ 
dzie plików z Lotusa, niektórych edyto¬ 
rów i kilku innych programów; czasami 
niestety mc z tego nie wychodzi — tak 
jest na przykład z plikami *,pcx, które 
zwykle „niedokładnie trzymają standard 
PCX”, albo w formacie dowolnym, jako 
ciąg znaków ASCII. Klawisz funkcyjny 
służy także do tworzenia nowych katalo¬ 
gów 

Zasadniczo większość operacji kopio¬ 
wania bądź przenoszenia wykonuje się 
pomiędzy katalogami widocznymi w oby- 

Norton 
mniej — w zależności od tego jak jest 
skonfigurowany) okienka Zwykle jedno z 
nich zawiera listę plików w aktualnym ka¬ 
talogu zgodnych z zadanym filtrem, po¬ 
sortowanych według wybranego kryte¬ 
rium (rozmiar, czas założenia, alfabety¬ 
cznie, rozszerzenie) Zawartość drugie¬ 
go okienka zalezy od potrzeb użytkowni¬ 
ka — może to byc lista plików w dowol¬ 
nym innym katalogu, drzewo katalogów 
na aktualnym dysku, informacja o całym 
dysku (rozmiar, ilosc wolnego miejsca, 
sumaryczny rozmiar plików w aktualnym 
katalogu itd.) lub podglądana zawartość 
pliku wskazywanego w drugim okienku 
przez podświetlenie. Kursor z okna do 
okna przenosi się klawiszem tab. Jeżeli 
podświetlenie znajduje się na nazwie 
podkatalogu (lub katalogu macierzyste¬ 
go) naciśnięcie klawisza ENTER spowo¬ 
duje przejście do tego podkatalogu, co 
znacznie ułatwia poruszanie się po dys¬ 
ku. Można także poruszać się po drze¬ 
wie wyświetlonym w okienku, wtedy na¬ 
ciśnięcie klawisza ENTER spowoduje 
przejście do podświetlonego katalogu 
niezależnie od jego położenia w stosun¬ 
ku do katalogu aktualnego 

Dzięki zawartości okien znacznie ła¬ 
twiej jest pracować z komputerem — uni¬ 
ka się wielokrotnego powtarzania ko¬ 
mendy dir, potrzebnego zwykle podczas 
korzystania z gołego systemu operacyj¬ 
nego Nie jest to jednak koniec możliwo¬ 
ści NC, a raczej wstęp do jego opisu. 

Na dole ekranu znajdują się zwykle 
(bo można je kazać schowac) wypisane 
operacje, jakie zostaną wykonane po na¬ 
ciśnięciu klawiszy funkcyjnych. Pliki mo¬ 
żna kopiować, przenosić między katalo¬ 
gami (a nawet dyskami — choć fizycznie 

Commander 3.0 
dwu okienkach, jednak dzięki możliwości 
ręcznego podania docelowego położenia 
plik po skopiowaniu może wylądować w 
dowolnym miejscu dostępnym dla syste¬ 
mu Można rowmez wykonywać operacje 
grupowe, po wcześniejszym zaznacze¬ 
niu grupy plików. 

Zaznaczanie może się odbywać na 
dwa sposoby — albo przez podanie 
wzorca, według ktorego mają zostać wy¬ 
brane pliki, albo przez ich ręczne wska¬ 
zywanie. Operacje kopiowania, przeno¬ 
szenia i kasowania zostaną potem wyko¬ 
nane na wszystkich wybranych plikach 

Kopiowanie można nieco uogolmc — 
me traktować go jak operacji mającej 
miejsce na jednym komputerze, często 
bowiem kopiowanie na dyskietki ma na 
celu wyłącznie przeniesienie danych czy 
programu na inny komputer Najprost¬ 
szym sposobem połączenia dwóch kom¬ 
puterów jest kabelek i łącze szeregowe 
— RS 232C NC (zainstalowany na obu 
połączonych komputerach) potrafi obsłu¬ 
żyć połączenie — jeden z komputerów 
będzie działał jako Master (Pan), drugi 
jako Slave (niewolnik). Komputer pracu¬ 
jący jako Master w jednym okienku bę¬ 
dzie miał zawartość swoich dysków, w 
drugim — dysków drugiego komputera, 
Dane przekazywane są z efektywną 
szybkością około 70 kilobodow. 

Niezwykle wygodnym mechanizmem 
jest możliwość zdefiniowania operacji, 
zależnych od rozszerzenia podświetlo¬ 
nego aktualnie pliku, a wykonywanych 
po naciśnięciu klawisza ENTER Można 
dzięki temu znacznie ułatwić sobie pracę 
— aby uruchomić Lotusa i kazać mu 
wczytac wskazywany przez podświetle¬ 
nie arkusz, wystarczy nacisnąć ENTER 

— NC sam wykona komendę 123 naz- 
wapliku. Pozwala to także na uzyskanie 
innych efektów — wykonywana komen¬ 
da może bowiem zawierać nie tylko naz¬ 
wę podświetlonego pliku, ale i ścieżkę 
dostępu tudziez opcje przekazywane do 
programu (można więc wydać jednym 
klawiszem komendę 

c: \utiłs \pkunzip — V nazwaphku). 
Norton Commander dysponuje także 

możliwością przygotowania menu użyt¬ 
kownika — komend (lub ich ciągów) wy¬ 
konywanych po naciśnięciu dwóch klawi¬ 
szy — F2 aktywującego menu i drugiego, 
wybierającego odpowiednią pozycję 
Bywa to przydatne w bardzo wielu sytu¬ 
acjach, np gdy korzysta się z kilku kom¬ 
puterów — na wszystkich PC-etach, z 
którymi mam do czynienia, dyski parkuje 
się kombinacją klawiszy F2—F10 
(Menu—Park) i me muszę nigdy zasta¬ 
nawiać się, jaki program parkujący wy¬ 
wołuję w ten sposob 

Oczywiście to me wszystko — istnieją 
rowież inne, me wymienione tu możliwo¬ 
ści programu, takie jak wygaszanie ekra¬ 
nu po kilku minutach braku aktywności 
ze strony użytkownika czy możliwość ob¬ 
sługiwania programu za pomocą myszy, 
help itd. 

Ustalenie, który z programów (XTREE 
czy Norton Commander) jest lepszy jest 
praktycznie niemożliwe. Za każdym z 
nich stoją plusy i minusy, oba realizują 
mniej więcej te same zadania, choc w roż¬ 
ny sposob Stosowanie jednego z nich 
jest przede wszystkim kwestią przyzwy¬ 
czajenia, 

MAREK CIĘŻAREK 

Jak wynika 
z naszych 
obserwacji, 
a także wyników 
przeprowadzonej 
przez nas w zeszłym 
roku ankiety (patrz 
omówienie 
w poprzednim 
numerze Bajtka), 
znacząca większość 
naszych 
Czytelników 
korzysta na codzień 
z Norton 
Commander-a. 
Od jakiegoś czasu 
na druk czeka 
artykuł o znacznie 
rzadziej 
wykorzystywanym 
XTREE, aby więc 
wilk był cały i owca 
syta, 
postanowiliśmy 
napisać co nieco 
o NC i przedstawić 
oba programy 
razem, odstępując 
tym razem od 
zasady 
prezentowania 
jedynie programów 
otrzymanych 
w tym celu od ich 
legalnych 
dystrybutorów. 
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Widok ogolny zestawu 

ważnym i użytecznym urządze¬ 
niem w dzisiejszych czasach U jest fax, wie każdy, kto przynajmniej 

przyglądał się pracy ludzi interesu 
albo małych (lub dużych) firm Jednak popu¬ 
larne urządzenia zawierające w sobie auto¬ 
matyczną sekretarkę fax oraz telefon są 
stosunkowo drogie i niekiedy trudne w ob¬ 
słudze Taki „kombajn ’ zawiera w sobie 
specjalizowany komputer, drukarkę (zwykle 
me najlepszą a poza tym w większości wy¬ 
padków termiczną drukującą na drogim pa¬ 
pierze) oraz układy realizujące połączenia 
telefoniczne Ale po co narażać się na duży 
wydatek, jeżeli komputer i ewentualnie dru¬ 
karkę (w małych firmach jest na pewno) juz 
mamy1 

Otoz jednym z wyjsc jest dokupienie karty 
fax-modem do IBM PC i kompatybilnych, na 
przykład karty TWINCOM 24 96 

ZESTAW 
W zestawie znajduje się właściwa karta 

faxmodemu, kabel połączeniowy do linii tele¬ 
fonicznej (wyposażony w koncowki ułatwia¬ 
jące montaż polskiej wtyczki telefonicznej) 
dwa dyski zawierające pakiet oprogramowa¬ 

nia Quick Link II FAX oraz zestaw instrukcj i 
broszur Wszystko to zapakowane jest w ko 
lorowe pudełko 

Po jego otworzeniu i wyjęciu zawartości 
uwagę zwracają dwie rzeczy — kilka rekla¬ 
mówek oraz kabel połączeniowy, który na je¬ 
dnym z końcu ma zamiast wtyczki cztery luź¬ 
ne kabelki, co pociąga za sobą konieczność 
rozebrania jakiegoś wtyku do telefonu lub 
zakupienia osobnego Jest to i tak lepsze roz¬ 
wiązanie, mz dostarczenie nietkniętego ka¬ 
bla z końcówkami typu Bell, choc jeszcze le¬ 
piej byłoby gdyby od razu zamontowano 
polską wtyczkę 

Wspomniane broszury to oprocz instrukcji 
do modemu i programu, reklamówki sieci 
komputerowych w Stanach Zjednoczonych 
co dla polskiego klienta me będzie zbytnio 
nteresujące szczególnie ze większość nu¬ 

merów zaczyna się na 1 800 (z Polski me 
można się połączyć z tymi numerami). 

PRZEŻYCIA WSTĘPNE 
- INSTALACJA 

Na początku testu przyjąłem stanowisko, 
ze nabywcami TWINCOM a 24/96 w większo- 

ZALETY 
+ zgodność ze standardami 
+ dobry, wygodny program 

obsługi faxu. akceptujący 
typowe formaty danych, 
mogący pracować w tle 

+ możliwość uzyskania MNP 
2—5 i V 42 42bis 

WADY 
— dziwna połprogramowa re¬ 

alizacja MNP i V 42/42bis 
— brak podglądu przed wysła¬ 

niem 
— niepełna emulacja termina¬ 

la (7 bitów na znak ignoru¬ 
je FF) 

— brak gniazdka do podłącze¬ 
nia telefonu „przez mo¬ 
dem 

PARAMETRY TECHNICZNE 

Modem: 
Szybkość transmisji — 300 do 
2400 bitów na sekundę 
Standardy — CCITT V 21, 
V 22, V 22bts V 24 
Beli 212 Bell 103 
Wybieranie — tonowe lub im¬ 
pulsowe 
Korekcja błędów — V 42 lub 
MNP4 (wymaga programu z 
RPI) 
Kompresja danych — V 42bis 
lub MNP5 (wymagania j w.) 
Język — Hayes AT z rozsze 
rżeniami 

Fax: 
Szybkość transmisji — 2400 
do 9600 bstow na sekundę 
Standardy — CCITT V 29ter 
V 27 
Group III Machines 

W zachodnich biurach zarowno 
faxy jak i modemy są na po¬ 
rządku dziennym Nic więc 
dz wnego, ze pojawiły się kon¬ 

strukcje łączące możliwości obu urządzeń 
Faxmodem TWINCOM COMMUTER 
jest jednym z takich urządzeń 

Konstrukcja oparta jest na nowych 
układach firmy Rockwell, jednego z przo¬ 
dujących producentów kości modemo¬ 
wych (firma ta jako pierwsza wyproduko¬ 
wała układ scalony mieszczący CAŁY 
modem). Ma to duże znaczenie ze 
względu na trwającą obecnie wojnę 
Rockwella z innymi producentami kości 
modemowych 

W odróżnieniu od większości dostęp 
nych na polskim rynku moderno w w ze¬ 
stawie znalazł się program OuickLink II 
Fax produkcji Smith Micro Software 

ZA CO PŁACIMY? 

Kupując faxmodem TWINCOM COM¬ 
MUTER otrzymujemy pudełko zawierają¬ 
ce, oprocz samego urządzenia, także in¬ 
strukcję, kabelek telefoniczny (z końców¬ 
ką do podłączenia polskiej wtyczki), 10 
centymetrowy kabelek RS 232 C (z obu 
stron zakończony wtyczkami 9-bolcowy- 
mi), zasilacz (we wtyczce), instrukcję ob¬ 
sługi modemu, prospekty sieci GEme i 
CompuServe (w Polsce niedostępne), 
zaklejoną kopertę z dwoma dyskietkami i 
instrukcję do programu OuickLink II Fax 

Na pierwszy rzut oka, COMMUT ER 
wygląda jak modem kieszonkowy Po 

bliższym przyjrzeniu się, widać ze do 
kieszeni się raczej me zmieści — ale do 
teczki wejdzie bez problemu Zresztą in¬ 
strukcja podaje ze właśnie w tym celu 
umieszczono modem w wytrzymałej, 
metalowej obudowie 

Instrukcje — zarowno do modemu jak i 
do programu — są dokładne i zrozumia¬ 
łe Szczególnie podobał mi się opis ko¬ 
mend AT — bardzo szczegółowy i jasno 
wyłożony 

OSZUSTWO? 

Na pudełku i na modemie widnieją na¬ 
pisy „V 42bis”. Zawiedzie się jednak ten, 
kto oczekuje, ze V 42bis „ujawni się 
przy korzystaniu z „normalnego progra¬ 
mu komunikacyjnego np Telix-a Nie ma 
tak łatwo* 

Protokoły MNP i V 42/42bis realizowa¬ 
ne są w połowie przez sprzęt, a w poło¬ 
wie przez program OuickLink II Fax Jest 
to skutek strategu Rockwella, mającej 
doprowadzić konkurencję do bankructwa 
(me wiem tylko na jakiej zasadzie) Aby 
skorzystać z korekcji danych lub kom¬ 
presji, konieczny jest program wyposa¬ 
żony w RPI (Rockwell Program Interface), 
czyli moduł współpracujący w specjalny 
sposob z modemem Programów takich 
jest niewiele byc może dlatego, ze 
rockwellowska idea jest mało znana i po¬ 
pularna 

Podejście takie jest moim zdaniem 
niezbyt uczciwe — oznaczenia wskazują 
na w pełni sprzętową implementację 

MNP i V 42 42bss, podczas gdy tak me 
jest Wydaje mi się, ze firma IMAGE 
COMMUNICATIONS (producent modę 
mu) usiłuje wcisnąc klientom sprzęt o pa¬ 
rametrach me całkiem zgodnych z opi¬ 
sem na opakowaniu* Co prawda polski 
dystrybutor informuje o „mestandardo- 
wosci” konstrukcji, ale podejrzewam ze 
wielu kupujących me weźmie tej informa¬ 
cji na poważnie 

Patrząc na to z drugiej strony Dla ty 
powego użytkownika — sekretarki czy 
starszego referenta w biurze — me jest 
to az tak wielka niedogodność W biu¬ 
rach korzystać się będzie zwykle z pro¬ 
gramu OuickLink II Fax z którym można 
wykorzystac wszystkie oficjalnie podane 
możliwości faxmodemu Mozę więc me 
jest to az tak wielka wada? 

PRZY PRACY - MODEM 

Praca w trybie modemowym me spra¬ 
wiała w zasadzie kłopotow Dwoma naj¬ 
większymi problemami była konieczność 
używania OuickLink a (jeśli chciałem 
mieć korekcję danych) oraz brak gniazda 
do podłączenia telefonu „przez modem 

Dołączony program jest bardzo łatwy 
w obsłudze, ale me uniknięto pewnych 
niedoróbek Po pierwsze brak popular¬ 
nego protokołu transmisji — Z Modemu, 
po drugie terminal jest 7-bitowy i zarow¬ 
no polskie litery w kodzie Mazovn jak i 
ramki zamieniane są na litery i cyfry, 
zniekształcając obraz Dodatkowo ter¬ 
minal ANSI me czyści ekranu po otrzy- 
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sci me będą entuzjaści komputerów lecz 
zwykli ludzie, dla których zakup faxu jest 
niezbędny Przez cały czas odbierałem więc 
zachowanie się karty i oprogramowania z ich 
punktu widzenia 

Instalację zacząłem od przełączenia zwo¬ 
rek na karcie tak, aby faxmodem zauważany 
był na porcie COM2, gdyż do COM1 miałem 
podłączony inny modem (potencjalny naby¬ 
wca prawdopodobnie ma tam podłączoną 
mysz) Nie sprawiło to problemu Dalej, wło¬ 
żyłem urządzenie do wolnego slotu w moim 
PC/AT (klon) To również było bezproblemo¬ 
we, no może poza potrzebą uzyc a nieco 
siły, aby zamocować TWINCOM a w sposob 
prawidłowy Potem sprawdziłem czy karta 
jest rozpoznawana prawidłowo — była Mo¬ 
głem więc wykonać pierwszy próbny telefon 
do naszego redakcyjnego BBS u 

Zaraz po zakończeniu łączności wziąłem 
się za nstalowanie firmowego oprogramo¬ 
wania Quick Link II FAX Po wydaniu polece¬ 
nia INSTALL program błyskawicznie zain¬ 
stalował się na dysku twardym me wywołu¬ 
jąc żadnych zniszczeń lub błędów W prze¬ 
konaniu, ze „cos za dobrze idzie przesze¬ 
dłem do testu właściwego 

MODEM 

Główną częsc urządzenia stanowi prosty 
modem o maksymalnej prędkości transmisji 
2400 bitów na sekundę, bez dodatkowych 
protokołow eliminacji błędów linii i kompresji 
danych Rozpoznaje komendy Hayes (AT- 

mamu znaku FF (ASCII 12) Są to niby 
detale, ale wpływają dosc znacznie na 
komfort pracy 

Poza tymi niedoróbkami, program jest 
doskonały Szczególnie podobało mi się 
to, ze korzysta on z systemu menu i wy¬ 
korzystuje mysz Nie bez znaczenia jest 
także „ściąga — rozbudowana i dosko¬ 
nale zrozumiała (miejscami wręcz „łopa¬ 
tologiczna”) 

Głośniczek daje głośny i wyraźny 
dźwięk Można go włączac i wyłączać 
programowo Diody świecące informują 
ce o stanie modemu są wyraźnie widocz¬ 
ne 

Korzystając z QuickLsnk-a mogłem 
przekonać się, ze V 42bis jest lepszy od 
MNP 5 Różnice są dwie po pierwsze, 
V 42bss stosuje znacznie lepszy algo¬ 
rytm kompresji, dając w bardzo sprzyja¬ 
jących warunkach ok 4~krotne przyspie¬ 
szenie transmisji (MNP teoretycznie 
dwukrotne); po drugie V 42bis wykrywa 
przesyłanie danych wcześniej skompre¬ 
sowanych i dyskretnie wyłącza się (MNP 
próbuje kompresować „na duś” — w 
efekcie wydłuża dane) 

Pewną niedogodnością jest to, ze pro¬ 
tokoły korekcji i kompresji danych włą¬ 
czają się tylko wtedy, gdy korzystamy z 
opcji DIAL Wpisanie w terminalu ATD 
daje połączenie bez MNP i V 42 

PRZY PRACY - FAX 

Ponieważ ręczna obsługa faxmodemu 
w trybie faxowym jest niemożliwa, konie¬ 
czne jest użycie dołączoneqo programu. 
Nie sprawiło to problemów — wystarczy¬ 
ło przejść do menu FAX i wybrać odpo¬ 
wiednią opcję 

Aby wysłać fax, trzeba dokonać kon¬ 
wersji z używanego przez nas formatu 

KLAN TELEKOMUNIKACJI 

tention) wobec czego może byc wykorzysty¬ 
wany bez problemu przez przeróżne opro¬ 
gramowanie Nie można za wiele o module 
modemu powiedzieć — to zwykły „dwaczte- 
rysta — wszystkie potrzebne dane znajdują 
się w stosownej tabelce 

DRUGA STRONA 
MEDALU - FAX 

Podobnie jak i moduł modemu, kosc; do 
obsługi faxu pochodzą ze znanej firmy Roc- 
well. Częsc faxowa pozwala na łączenie 
się i przesyłanie informacji z innymi maszy¬ 
nami zgodnymi z ogolme przyjętym standar¬ 
dem urządzeń teiefaxowych, a mianowicie 
CC ITT V 29ter Oznacza to zgodność z 
praktycznie wszystkimi urządzen ams trzy¬ 
mającymi się standardów CCITT dla grupy 
III (Group III Devices). Pozwala to na osiąg¬ 
nięcie szybkości transmisji (ale tylko w trybie 
fax-owyml) 9600, 7200, 4800 i 2400 bitów 
na sekundę Urządzenie jest tak zaprojekto¬ 
wane ze w razie zakłóceń na linii nastąpi 
tzw „failback’, czyli zmniejszenie prędkości 
transmisji do takiej, przy której me będzie 
błędów Z życia codziennego wiem, ze bar¬ 
dzo jest to przydatne na polskich limach, 
mimo tego, ze wydłuża czas transmisji 

Sama karta to jednak me wszystko i me 
można wykorzystać pełnych jej możliwości 
bez odpowiedniego oprogramowania Na 
szczęście me jesteśmy zmuszani do kra¬ 
dzieży i w zestawie dostajemy pakiet progra¬ 
mów pod nazwą 

0UICK LINK II FAX 

Jest to specjalistyczne oprogramowanie 
do kart faxmodemowych, pozwalające na łą¬ 
czność modemem oraz nadawanie i odbie¬ 
ranie faxow To ostatnie jest rozwiązane bar¬ 
dzo przyzwoicie, gdyż częścią tą zajmuje się 
specjalny rezydentny program sterujący kar¬ 
tą w czasie pracy innych programów Mó¬ 
wiąc bardziej obrazowo możemy ze spoko¬ 
jem grac np w Tetris, a komputer sam od 
bierze nadchodzące faxy 

Pakiet oprogramowania składa się z jed¬ 
nego głównego programu, który jest sercem 
całego systemu — dzięki kilku plikom wsa 
dowym wywołującym go z rożnymi para¬ 
metrami mamy dostęp do poszczególnych 
jego funkcji takich jak wysyłanie fax-ow 
(SNDFAX BAT), odbior (RECFAX BAT), ter¬ 
minal obsługujący modem w którym może 
my rowntez nadać fax (QL2FAX BAT) oraz 
kilka innych, które omowsę później 

Najważniejszymi modułami są RECFAX 
który po zainstalowaniu się w pamięci cier¬ 
pliwie czeka na odebranie telefonu oraz 
QL2FAX pozwalający łączyc się ze światem 
oraz nadawać faxy 

Ładując programy w podanej kolejności 
wykorzystujemy w pełni możliwości pakietu 

QL2FAX 

Przy pierwszym uruchomieniu tego modu¬ 
łu wskazane było by wejście od razu do 
menu konfiguracyjnego, w którym naiezy 

PARAMETRY TECHNICZNE 
Modem: 
Szybkość transmisji — 300 
do 2400 bitów na sekundę 
Standardy — CCITT V21, 
V 22 V 22b s. V 24 
Bell 212 Bell 103 
Wybieranie — tonowe lub im¬ 
pulsowe 
Fax: 
Szybkość transmisji — 9600, 
7200, 4800 2400 z automaty¬ 
cznym wyborem odpowiedniej 
szybkości (auto failback) 
Standardy — CCITT V 29ter, 
V 27 
Group III Machines 

NIE TYLKO PECETY... 

Co prawda TWINCOM COMMUTER te¬ 
stowany był głownie z klonem PC/AT, ale 
me oznacza to bynajmniej, ze me można 
go podłączyć do innych komputerów 
Przeprowadziliśmy również takie próby 

W zasadzie me ma problemów z pracą 
w trybie modemowym — COMMUTER ko¬ 
rzysta ze standardowego interfejsu RS 
232 C i po zrobieniu przejsciowki pracował 
z Amstradem, Amigą i Atari ST W przy 
padku Atari MEGA STE dał się podłączyć 
bezpośrednio, gdyż komputer ten wyposa¬ 
żony jest w gniazda DB9 

Jedyną niedogodnością — za to bardzo 
poważną — jest niemożliwość uzyskania 
protokołow MNP i V 42/42bis Spowodo¬ 
wane jest to brakiem odpowiedniego opro¬ 
gramowania, tzn programów wyposażo¬ 
nych w moduł RPI (Rockwell Program In- 
terface) 

Natomiast wykorzystanie COMMUTER-a 
w trybie faxowym okazało się niemożliwe 
W przypadku Atari Amstrada sprawa była 
jasna me ma programu, nie ma faxu W 
przypadku Amigi było nieco inaczej — po¬ 
siadany przez nas program me chciał 
współpracować z faxmodemem widocznie 
różnica między COMMUTER-em, a Phomc 
Supreme — opisanym przez nas wcześ¬ 
niej — me ogranicza się tylko do nazwy 

Niemniej, jeśli producent lub dystrybutor 
urządzenia dostarczy odpowiednie opro¬ 
gramowanie, mc me stoi na przeszkodzie 
pełnemu wykorzystaniu faxmodemu 
TWINCOM COMMUTER z Amigą i Atari 
ST (E) 

Rajtek 
Test TWINCOM 24/96 

Grafika przesłana 
faxmodemem 

Bajtek LAB Tekst przesłany przy pomocy faxmo- 
demu 

To jest test FAXf10DEf1U 

TUINC0M COMMUTER 2•4/% 
Widok ogolny faxmodemu 

TWINCOM COMMUTER 24/96 z kompletem dokumentacji 
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KLAN TELEKOMUNIKAC I 

ZALETY 

-+■ Bardzo prosta instalacja 
+ Bogate możliwości oprogra¬ 

mowania 
+ Rezydentny program odbio¬ 

ru faxow 
+ Możliwość bezpośredniego 

druku dokumentów 
+ Możliwość zamiany danych 

wysyłanych do drukarki na 
format faxu 

WADY 

— Brak regulacji głośności 
głośniczka na karcie 

— Brak protokołu ZModem 
Błędna obsługa kolorowych 
obrazków 

— Wolna konwersja plików na 
formę zrozumiałą dla karty 

Dystrybutor: 

SPORE sp. z o.o., 
ul. J Dąbrowskiego 75B/38, 
02-586 Warszawa, 
te l/f a x (022)-48-13-18 

pozmieniać parę rzeczy (np prefix do dzwo¬ 
nienia — wpisane jest ATDT czyli wybiera¬ 
nie tonowe) Z każdego miejsca programu 
dostępny jest help , czyli system podpowie¬ 
dzi zastępujący dołączoną broszurkę 

Konfiguracja me sprawiła mi w ększego 
kłopotu, jednak przeciętny użytkownik bę- 
dz e mus ał często korzystać z podpow edzi 
Po szczęśliwym skonfigurowaniu programu 
jesteśmy gotow do pracy 

Na pierwszy ogień poszedł modem — za¬ 
dzwoniłem ponownie do Bajtek BBS Tran¬ 
smisja me sprawiała większych kłopotow 
poza dwoma — merozpoznawamem przez 
program znaku o kodzie 12 który czyści 
ekran, wobec czego tekst c ąg e s ę przewi¬ 
jał Wyglądało to bardzo nieciekawie — pew¬ 
nie dlatego, ze jestem przyzwyczajony do 
kasowania ekranu, które w QL2FAX wyko 
nywane było tylko i wyłącznie poprzez odpo¬ 
wiednie sekwencje kodu ANSI (jeżeli me 
wiesz co to jest przeczytaj poprzednie nu¬ 
mery , Bajtka’’), zwykle me używane w BBS- 
-ach 

Drugą wielką wadą programu jest brak 
najpopularniejszego protokołu transmisji pli¬ 
ków, a mianowicie ZModem — dostępne są 
tylko Kermit, SuperKermit XModem i jego 
odmiany oraz YModem i YModemG Bardzo 
zamza to ogolną ocenę programu można 
powiedzieć „bez ZModemu jak bez ręki'' i 
będzie to w pełni oddawać przepaść dzielą¬ 
cą inne protokoły od niego Swoją drogą to 
dziwne gdyż ZModem jest protokołem pu- 
blic-domam, czyli do zaimplementowania go 
me jest potrzebna specjalna zgoda jakiejś 
firmy 

Następną integralną częścią programu 
jest obsługa wysyłki faxow Dzięki niej moz 
na wysłać fax z własną „stroną tytułową', 
umiescic w dokumencie obrazek w formacie 
PCX TIFF, MacPaint, IMG CUT s BMP (czy- 
ii Windows) oraz tekst Używając programu 
mamy pełną władzę nad wyglądem ostate¬ 
cznym faxu, ktorego parametry możemy 
zmieniać w menu konfiguracji Proces wy¬ 
słania faxu jest poprzedzony fazą konwersji 
danych (czyli obrazków i tekstu) na format 

zrozumiały dla karty Trwa to, w zależności 
od tego co wysyłamy od kilku sekund w 
wzwyz 

Faza konwersji jest najbardziej czaso¬ 
chłonną (przy wysyłaniu np dziesięciu stron 
z dwudziestoma zdjęciami) częścią wysyłki 
faxu Dodać należy ze me mamy bezpośre¬ 
dniego podglądu na postać ostateczną — po 
konwersji należy obejrzeć fax i w razie zmian 
konwertować od nowa 

Program współpracuje z dużą liczbą dru¬ 
karek, zarowno dziew ęcio jak i dwudz esto- 
czteroigłowych oraz laserowych Ustawia się 
to w konfiguracji (w zestawie jest m in bar¬ 
dzo popularna drukarka HP LaserJet IIpl 

QL2FAX posiada rożne funkcje ułatwiają¬ 
ce życie — np książkę telefoniczną archiwi¬ 
zowanie starych dokumentów, edycję tekstu, 
możliwość wysłania faxu o określonej godz - 
me (np w nocy) i parę innych Ciekawostką 
może byc fakt, ze od razu w książce telefoni¬ 
cznej widnieje numer telefoniczny BBS-u fir¬ 
my sprzedającej testowane urządzenie 

Reszta oprogramowania pozwała na zew¬ 
nętrzną (poza programem QL2FAX) wysyłkę 
faxu (np z pliku typu BAT), konwersję na 
format QFX (czyli dla karty) oraz bardzo cie¬ 
kawy program NITEFAX przeznaczony 
do uruchomienia po wyjściu z pracy — bez¬ 
pośrednio po otrzymaniu faxu zacznie go 
drukować Do pełnego obrazu tego co do¬ 
stajemy, należy jeszcze dodać użytek (CAP- 
TURE) do skierowania danych wysyłanych 
przez programy na drukarkę do phku QFX 
gotowego do wysłania — bardzo przydatne 

W sumie oprogramowanie jest wystarcza¬ 
jące do sprawnej obsługi. 

EMOCJE I WRAŻENIA 

Jedną z pierwszych czynności jakie wyko¬ 
nałem było wysłanie faxu W tym celu prze¬ 
niosłem gustowny obrazek z Amigi do PCX- 
-a w 256 kolorach i zmieniłem go na plik roz¬ 
poznawany przez kartę ( QFX) Efektem wy¬ 
słania jest wielkie niezadowolenie znajo¬ 
mych ze zmarnowania przeze mnie ich pa¬ 

Dystrybutor: 

SPORE sp. z o.o., 
ul. J. Dąbrowskiego 75B/38, 
02-586 Warszawa, 
tel/fax (022)-48-13-18 

(np PCX) na format faxowy (QFX) Quick 
Lsnk „trawi typowe formaty; PCX TIFF 
MacPaint, IMG CUT i BMP (czyli Win¬ 
dows), WordPerfect oraz tekst ASCII 
Program wymaga by pliki graficzne były 
czarno-białe wyjątek stanowią obrazki w 
formacie PCX (ale lepiej unikać koloro¬ 
wych efekty bywają opłakane) Dzięki 
temu nie trzeba praktycznie korzystać z 
zewnętrznych programów do konwersji 
Oczywiście w pliku tekstowym można 
umiescic dyrektywę włączenia grafiki, 
np firmowego nagłówka 

Dużym błędem jest brak opcji podglą 
du przy konwersji do natychmiastowego 
wysłan a Ponieważ czasami zdarzają 
się problemy, bezpieczniej jest najpierw 
skonwertowac dane, potem obejrzeć 
przygotowany fax, a dopiero gdy jest on 
dobry — wysłać go 

Zarowno odbior jak i wysyłka faxow 
może następować w tle tzn w tym sa¬ 
mym czasie użytkownik może korzystać 
z innego programu Można także zlecic 
wysyłkę faxow w nocy — oszczędzając 
nieco na opłatach za połączenia 

W zestawie znajduje się także pro¬ 
gram NITEFAX emulujący typowy fax 
drukuje on odebrane dane natychmiast 
po zakończeniu transmisji Można tu 
oczywiście wybrać drukarkę z dosc dłu¬ 

giej listy, obejmujące popularne 9-igłowe 
24 igłowe i HP LaserJet 

OCENA 

Faxmodem TWINCOM COMMUTER 
24/96 jest konstrukcją udaną Również 
oprogramowane dołączone do niego 
jest dobre mimo pewnych braków 
Szczególnie wysoko oceniam tu interfejs 
użytkownika — logiczny, wygodny i wy¬ 
posażony w , ściągę”. 

Jest to ciekawa propozycja dla wszel¬ 
kich firm — pozwala bowiem na spokoj¬ 
ne przygotowanie faxow zawierających 
zarowno tekst jak i przygotowaną kom¬ 
puterowo grafikę (np wykresy z Óuattro 
czy Lotusa) oraz co często jest ważniej¬ 
sze, prawie pełną automatyzację obsługi 
i możliwość pracy w tie — w czasse gdy 
faxmodem me pracuje, można normalnie 
używać komputera z zainstalowanym 
faxmodemem do prac me związanych z 
telekomunikacją 

Jak juz napisałem jest to produkt 
przeznaczony w założeniu dla biur Oso¬ 
bom prywatnym raczej się me przyda, 
choc bywają wyjątki 

MICHAŁ SZOKOŁO 

pieru — program me wiedzieć czemu, roz¬ 
ciągnął obrazek do długości ok 1 metrai 
Jest to wyraźna wada QL2FAX Późniejsze 
eksperymenty z jednokolorowym obrazkiem 
w formacie PCX były pomyślne — wszystko 
przeszło pomyślnie 

Na początku każdego faxu tworzona jest 
nasza wizytówka oraz metryczka w której 
zapisane są nasze dane oraz czas nadania 
Jest to bardzo przydatne w użytkowaniu 

Próby odbioru dokumentów były bardziej 
pomyślne, me miałem większych kłopotow, 
rezydentny RECFAX działał doskonale 
szczególnie w połączeniu z NITEFAX — po 
kilku minutach (LC-10 me jest demonem 
szybkości) miałem wszystko na papierze 

Moje wrażenia są następujące — zestaw 
znakomicie nadaje się dla ludzi, którzy będą 
w stanie go wykorzystać i dla których fax jest 
potrzebny Np TWINCOM 24/96 znakomicie 
będzie się zachowywał w małej firmie w 
szkole w sklepie czy w hurtowni Możliwość 
pełnego sterowania przez komputer daje 
szerokie możliwości w wykorzystaniu urzą¬ 
dzenia — np można przygotować dokument 
korzysta ąc z „dużego edytora tekstu (np 
WordPerfect — bezpośrednio czytany przez 
program) lub programu DTP (CorelDRAW 
Ventura) i korzystając z CAPTURE, zamie¬ 
nić wydruk na fax 

Do uwiecznienia przyjętych dokumentów 
niezbędna będzie drukarka, najlepiej szyb¬ 
ka 24-igłowa z papierem ciągłym lub lasero¬ 
wa z zasobnikiem na kilkadziesiąt kartek 
Zwykle drukarka stanowi wyposażenie sta¬ 
nowiska pracy w którym mamy zamiar zain¬ 
stalować kartę 

Zestaw TWINCOM 24/96 jest godny pole¬ 
cenia 

RAFAŁ WIOSNA 

TWINCOMY — uwagi 
po teście 

W czasie przeprowadzania testu nie 
wiedzieliśmy o pewnym znaczącym fak¬ 
cie. Otóż, firma SPORE dostarcza wraz 
z modemami TWINCOM instrukcje po 
polsku. 

Jest to bardzo dobry pomysł, biorąc 
pod uwagę poziom znajomości języków 
obcych wsrod Polakow. W tych okolicz¬ 
nościach instrukcja w zrozumiałym dla 
każdego języku jest wielkim ułatwie¬ 
niem. 

Sama instrukcja nie jest tłumaczeniem 
oryginalnej instrukcji angielskiej lecz 
własnym opracowaniem firmy. Dzięki 
temu uzyskano scisłosc zawartych w niej 
danych i osiągnięto pewną niezależność 
od modelu — opisane są wszystkie obec¬ 
nie sprzedawane modemy. 

W Odróżnieniu od „typowej” instruk¬ 
cji, ta jest przykładem dobrej roboty. Jas¬ 
na, zwięzła i zarazem zrozumiała — cze¬ 
go więcej można wymagać? 

MSZ 
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Widok ogolny modemu 

Modem po zdjęciu osłony 

M 
ze stan polskich 
łączy telefomcz- 
nych jest delikat- 

IllKJjnie mówiąc, kiep* 
ski, to jednak ilość użytkowników mode¬ 
mów stale rośnie Również większość 
firm handlujących sprzętem komputero¬ 
wym powiększa swoją ofertę sprzedaży 
o rożnego rodzaju modemy i faxmode- 
my Tak więc na rynku pojawia się coraz 
więcej sprzętu telekomunikacyjnego — 
w większości przypadków dominują 
urządzenia stacjonarne 

Od firmy Coma S C otrzymaliśmy do 

Tab. 1 Schemat przejsciowki DB9 — DB25 

Modem kieszonkowy 
ZOLTRK 2400 DYNALINK 
testowania kieszonkowy modem ZOLTRIX 
2400 DYNALINK, który ze względu na 
małe wymiary przystosowany jest głow¬ 
nie do współpracy z komputerami typu 
laptop i notebook 

PODŁĄCZENIEI URUCHOMIENIE 

Po otwarciu pudełka, znalazłem w 
nim 

— modem 
— zasilacz, 
— przewód telefoniczny, 
— program komunikacyjny BitCOM 

Deluxe (emulujący MNP 5), 
— instrukcję obsługi modemu, 
— instrukcję obsługi programu 
— baterię 6F22 (9V) 
Obudowa modemu wykonana jest z 

ciemnoszarego tworzywa sztucznego i 
przypomina reklamowane w telewizji go¬ 
larki elektryczne Jednakże podobień¬ 
stwo kończy się po zdjęciu osłony ochron¬ 
nej, ukrywającej gniazda RS 232 C, tele¬ 
fonu (hne i phone) i zasilania 

Chcąc jak najszybciej uruchomić mo¬ 
dem, podłączyłem do mego zasilanie 
(9V/150 mA — prąd stały) i spróbowałem 
włożyć DYNALINK-a do wtyczki RS 232 
w moim pececie Nieśmiertelny pro¬ 
blem „kabelka czyli braku odpowiednie¬ 
go przewodu niezmiennie towarzyszy 
wszystk im użytkownikom komputerów, a 
szczególnie modemiarzom Po prostu 
musiałem wykonać odpow edmą przejs- 
ciowkę, ponieważ modem posiada 
gniazdo DB9, zas w komputerze jest 
DB25 

Dla tych co pierwszy raz, przygotowa¬ 
łem tabelkę (tabl), z pomocą której 
można wykonać odpowiedni przewód 
lub przejsciowkę 

Na uwagę zasługuje sposob mecha¬ 
nicznego montażu modemu do złącza in¬ 

Gniazdo DB9 
nr styku 

Gniazdo DB25 
nr styku 

DCD (CD) 1 8 
DCD — Data carrier detect 
CD — Carrier detect 

RxD 2 3 Received data 

TxD 3 2 Transmitted data 

DTR 4 20 Data terminal ready 

GND 5 7 Signal ground 

DSR 6 6 Data set ready 

RTS 7 4 Reąuest to send 

CTS 8 5 Clear to send 

Rl 9 22 Ring indicator 

terfejsu szeregowego Został on tak 
opracowany, ze wkręcenie śrubek mocu¬ 
jących (za pomocą pokrętła) praktycznie 
uniemożliwia samorzutne odczepienie 
się modemu od gniazda 

Po szczęśliwym podłączeniu do kom¬ 
putera, przyszedł czas na sprzęgnięcie 
DYNALINK-a z linią telefoniczną Nieste¬ 
ty, dostarczony przewód telefoniczny za¬ 
kończony był z obydwu stron wtykami 
„amerykańskimi (znanymi również jako 
,Bell ') których me daje się włożyć do 
polskich gniazdek telefonicznych Zmu¬ 
szony byłem odciąc jednego „amerykan¬ 
ce” i zastąpić go wtyczką „TELOS 

Następnie włączyłem modem i kompu¬ 
ter Jakie było moje zdziwienie, gdy w 
modemie zaświeciła się lampka kontrol¬ 
na Po dokładnych oględzinach stwier¬ 
dziłem obecnosc trzech diod, informują¬ 
cych o pracy urządzenia (na pierwszy 
rzut oka, zupełnie niewidocznych): 

— MR — Modem Ready — modem 
gotowy do pracy 

— CD — Carrier Detect — połączenie 
nawiązane, 

— LB — Low Battery — wymień bate¬ 
rię na nową 

W DZIAŁANIU 

Najpierw uruchomiłem program komu¬ 
nikacyjny MTE (wersja 2 10G), posiada¬ 
jący możliwość emulowania protokołow 
MNP i za jego pomocą zadzwoniłem do 
kilku warszawskich BBS-ow Modem spi¬ 
sywał się znakomicie W trakcie wyb era- 
ma numeru okazało się, ze DYNALINK 
posiada wbudowany głośniczek (umiesz¬ 
czony pod baterią) 

Następnie uruchomiłem BitCom Deluxe 
Niestety, bardzo się zawiodłem Rze¬ 
czywiście emuluje protokoł MNP 5 ale 
twórcy programu nie pomyśleli o imple¬ 
mentacji protokołu ZModem W porów¬ 
naniu do MTE Tak naprawdę, to me 
ma co porównywać MTE jest bardzo wy¬ 
godnym i prostym w obsłudze progra¬ 
mem, zas BitCom — wręcz przeciwnie; 
trzeba dokładnie przeczytać instrukcję 
obsługi (tylko w języku angielskim), aby 
poznać choc trochę jego możliwości 

BitCom byłby całkiem niezłym progra- 

Tab. 2 Prąd pobierany przez modem 

SPROSTOWANIE 

Publikując w numerze 
styczniowym listę BBS-ow 
nie ustrzegłem się pew¬ 
nych nieścisłości. Wynikły 
one z samorzutnej dezak¬ 
tualizacji oraz niekomplet¬ 
ności posiadanych infor¬ 
macji. Ponieważ na sku¬ 
tek tych błędów kilka 
osob napotkało trudności, 
zamieszczam dwa spro¬ 
stowania: 

1. SysOp-ami węzła 
480/15 czyli Technical Uni- 
wersity of Gdańsk (vel 
Batchman) są: Krzysztof 
Nowicki, Mariusz Matu¬ 
szek oraz Sławomir Kwiat¬ 
kowski. 

2. Peter’s BBS działa 
obecnie pod numerem 
(0-12) 362222. Poprzednio 
podany numer jest nie¬ 
aktualny (prosimy NIE 
DZWONIĆ pod ten numer). 

Wkrótce opublikujemy 
poprawioną listę w cało¬ 
ści. Jeszcze raz przepra¬ 
szamy poszkodowane 
osoby. 

MSZ 

WADY: 
duży pobor prądu 

- trudny w obsłudze i nieprzy¬ 
jazny program komunikacyj¬ 
ny, 

- brak przewodów telefonicz¬ 
nych dostosowanych do 
polskich standardów 

- brak polskiej dokumentacji, 
- brak przejsciowki z DB9 na 

DB25 

ZALETY: 
+ 

+ 

dodatkowe gniazdko na te¬ 
lefon 
cicha praca głośniczka, 
program z emulacją MNP5 
dołączony standardowo za¬ 
silacz. 

DANE TECHNICZNE: 
Standardy Bell 103 212A 

CCITT V21 V 22, V 22bis 
V 24/RS 232 C 

Wybieranie częstotliwościowe 
(DTMF ToucnTone) lub im¬ 
pulsowe 

Sterowanie rozkazy AT 
Średnia moc pob erana 0 8 W 
Wymiary 145x65 x34 mm 
Masa bez baterii: 120 g 
Masa z baterią 210 g 

Lp Stan modemu 
Pobor prądu 

(mA) 

1 Standby 5.3 Stan czuwania 

2 Modem Ready 71 modem gotowy do pracy 

3 Carrier Detect 90 połączenie nawiązane 

► 
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mem, gdyby autorzy poswęcili nieco 
czasu na przerobienie interfejsu użytko¬ 
wnika Mogliby także dodać ZModem — 
jest to przecież protokoł pubhc domain i 
me wymaga żadnych opłat 

Modem działał bez problemu z każ¬ 
dym komputerem wyposażonym w inter¬ 
fejs RS 232 C — testowałem go row 
mez z Atari ST i STE, a także z Atari 
Portfoiio1 

MODEM A SPRAWA BATERII 

DYNALINK dostosowany jest do pracy 
w warunkach , potowych tzn musi po 
siadać swoje zrodło zasilania Konstruk¬ 
torzy przewidzieli możliwość zasilania 
modemu z zewnętrznego zasilania, jak i 
z baterii, ale pobor prądu przez urządze¬ 
nie jest tak duży, ze nowa bateria 9V 
produkcji firmy ,,Varta’ starcza zaledwie 
na ok 35 minut pracy modemu Potem 
zaczyna się swiecic na stałe kontrolka 
LOW BATTERY i niemożliwe jest dalsze 
wykorzystanie DYNALINK-a — występu¬ 
je duża liczba błędów transmisji Tak 
więc należy jak najczęściej używać zasi¬ 
lacza a baterię zakładać do krótkich po¬ 
łączeń 

Drugim wyjściem jest zakup akumula- 
torka 9V lub batem alkalicznej, posiada¬ 
jących ponad dziesięciokrotnie większą 
pojemność od zwykłych (ale ich cena 
jest wysoka) Tabelka 2 zawiera wyniki 
pomiarów których dokonałem podczas 
pracy modemu Wyraźnie widać, ze uży¬ 
wanie głośnika wiąże się z bardzo du¬ 
żym poborem prądu, lepiej więc zrezyg¬ 
nować z podsłuchu 

PODSUMOWANIE 

Modem kieszonkowy ZOLTRIK 2400 
DYNALINK jest udaną konstrukcją i speł¬ 
nia swoje zadanie Prędkość transmisji 
danych wynosząca 2400 bitow/sek., wy¬ 
miary i sposob zasilania predysponują 
urządzenie do współpracy z komputera¬ 
mi klasy laptop, notebook i palmtop 

Dla nieco zamożniejszych użytkowni¬ 
ków komputerów osmiobitowych, DYNA¬ 
LINK jest alternatywą modemu COM- 
CALL TM-1200 (prezentowanego w je¬ 
denastym numerze „Bajtka z ubiegłego 
roku), ktorego eksploatacja jest nieco 
kłopotliwa — COM-CALL me posiada 
wbudowanego głośnika, diod sygnaliza¬ 
cyjnych i dodatkowego gniazdka służą¬ 
cego do podłączenia telefonu 

Gdyby dystrybutor pokusił się o napi¬ 
sanie polskiej instrukcji obsługi modemu 
i dostarczanie w komplecie przewodów 
dostosowanych do polskich standar¬ 
dów to, moim zdaniem ZOLTR!X 2400, 
DYNALINK miałby dużą szansę zdoby¬ 
cia popularności na polskim rynku 

ROBERT CHOJECKI 

Dystrybutor: 

COMA S.C. 00-342 
Warszawa, ul. Topiel 27 
tel. 635-73-40 

Niniejszy cykl artykułów jest przezna¬ 
czony dla Czytelników dobrze znają¬ 
cych język maszynowy. Objaśni on w 
jaki sposob wykorzystywać system dys¬ 
kowy TOS z poziomu kodu maszynowe¬ 
go. Pokaże również nowe możliwości, 
jakie niesie ze sobą posługiwanie się 
pamięcią RAM interfejsu i stacji dysków. 

TOS bez 

Większość zawartych tu informacji 
została zdobyta empirycznie poprzez 
wielogodzinne analizowanie kodu ma¬ 
szynowego Dlatego tez częsc opisa¬ 
nych procedur i zm ennych systemo¬ 
wych nie ma nazw Jeśli je juz wyko- 
rzystywałes i Stworzyłeś w tym celu 
własne nazewnictwo, mozesz uzupeł¬ 
nić celowo pozostawione puste miejs¬ 
ca w tabelkach 

Z uwagi na nikłą przydatność BA 
SIC a wymagana jest dobra znajo¬ 
mość obsługi programów monitora i 
asemblera zas wszystkie adresy po¬ 
dawane są heksadecymalme 

TRZY SŁOWA 0 SYSTEMIE 

Dyskowy system operacyjny TOS 
(Timex Operatng System) służy do ob¬ 
sługi komputera ZX Spectrum lub Ti- 
mex, połączonego za pomocą interfej¬ 
su ze stacją dysków FDD 3000 W 

Rys. 2 — Ogólny algorytm skład stacji dysków wchodzi kontroler, 
obsługi wywołania rst 8 zasilacz i napędy dyskietek Kontroler 
przez interfejs ^ 3 3 

Powrót z uaktywnieniem Powrót bez uaktywnienia 
ROM-u ZX Spe trum ROM-u ZX Spectrum 

taj emnic 
cz. 1 

zawiera procesor Z80A ROM 64 kB 
pamięci RAM sterownik dysku i ukła¬ 
dy wejścia-wyjścia. Jest to właściwie 
oddzielny komputer. Interfejs składa 
się z 4 kB ROM, 1 kB RAM, oraz ukła¬ 
du elektronicznego odpowiedzialnego 
za , adresy i kontakty” 

Większa częsc kodu systemu TOS 
ładowana jest podczas startu systemu 
z dyskietki i zajmuje pierwsze 16 kB 
pamięci RAM stacji dysków Obsługu¬ 
je ona złącza RS 232C oraz napędy 
dyskowe Pozostałe 48 kB jest wolne 
Częsc odpowiadająca za istnienie no¬ 
wych instrukcji w BASIC-u znajduje 
się w pamięci ROM interfejsu 

JAK DZIAŁA INTERFEJS? 

Wspomniany juz, zawarty w interfej¬ 
sie układ elektroniczny reaguje na po¬ 
jawienie się na szynie adresowej 
trzech szczególnych adresów W mo¬ 
mencie wykrycia wykonywania pro¬ 
gramu o adresie #0000 lub #0008, 
odłącza on standardowy ROM Spec¬ 
trum i podłącza w jego miejsce ROM i 
RAM interfejsu Proces ten nazywany 
jest dalej uaktywnieniem się interfejsu 

Rys. 1 — Mapa pamięci komputera przed i 
po uaktywnieniu interfejsu. 

ROM 

Spectrum 

ekran 

#0000 

#1000 

#2000 

#2400 
#2800 

#2C00 

#3000 
#3400 
#3800 
#3C00 

#4000 

ROM 

interfejsu 

ROM 

interfejsu 
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KLAN SPECTRUM 

Po wykryciu adresu #0604 zachodzi 
zjawisko odwrotne 

Dzięki takiej konstrukcji TOS może 
kontrolować komputer podczas jego 
restartu (RST 0; wczytanie programu 
o nazwie , START ), lub w trakcie ob¬ 
sługi błędu składni (RST 8; gwiazdka, 
czyli nowe instrukcje). 

Do obsługi pamięci interfejsu stoso¬ 
wane jest niepełne adresowanie, skut¬ 
kiem czego jest ona widoczna na raz 
w kilku miejscach 
Przy programowaniu trzeba pamiętać, 
ze pamięć ekranu styka się fizycznie z 
obszarem RAM interfejsu 

PIERWSZE KROKI 

Twórcy systemu TOS napisali go 
bardzo przyjaźnie i zostawili kilka fur¬ 
tek dla programistów. Jest to dobrze 
widoczne na zamieszczonym algoryt¬ 
mie (Rys. 2.). Nie jest sytuację normal¬ 
ną, ze podczas wywołania RST 8 w 
rejestrze IY jest zero — w BASIC-u me 
jest to możliwe — zatem reakcja na to 
jest specjalna, czyli rozkaz RET. Dzię¬ 
ki takiej konstrukcji można łatwo uak¬ 
tywnić interfejs wywołując następujący 
podprogram 

DR_ON PUSH IY ,przechowanie 
zawartości reje¬ 
stru IY, 

LD IY,0 naładowanie 
znacznika, 

RST 8 ;uaktywmeme 
interfejsu, 

POP IY ,odtworzenie 
zawartości reje¬ 
stru IY, 

RET ;powrot. 

Procedura DR_ON nie zmienia za¬ 
wartości rejestrów i jedynym wynikiem 
jej działania jest zamiana pamięci 
ROM komputera na pamięć interfejsu, 
oraz wyłączenie przerwań maskowal- 
nych Jest ona podstawowym składni¬ 
kiem większości programów i jej naz¬ 
wa wielokrotnie się jeszcze powtórzy 

ROM komputera jest teraz niewido¬ 
czny s niemożliwe jest bezpośrednie 
używanie jego procedur. Struktura pa- 
m ęci jest widoczna po prawej stronie 
rysunku 1, zas bardz ej dokładny opis 
znajdziesz w tabelach. 

Ponowne uaktywnienie ROM-u ZX 
Spectrum realizowane jest, jak juz 
wiadomo, poprzez wykonanie rozkazu 
spod adresu #604. Jego sąsiedztwo 
wygląda następująco 

#603 El włączenie 
przerwań 
maskowalnych, 

#604 RET ;powrot i uaktyw¬ 
nienie 
ROM kompute¬ 
ra 

Widać więc, ze standardowy ROM 
można włączyc na dwa sposoby po¬ 
przez skok pod adres #603 z włącze¬ 
niem przerwań, albo pod adres #604 

bez włączenia przerwań memaskowal- 
nych 

RAM INTERFEJSU (TABELA 2) 

Pierwsze 256 bajtów pamięci RAM in¬ 
terfejsu używane jest jako bufor. Wszyst¬ 
kie dane transmitowane do i ze stacji dy¬ 
sków wędrują przez ten obszar 

Następne 82 bajty to zmienne sy¬ 
stemowe Z punktu widzenia progra¬ 
misty ważne są właściwie te, które 
opatrzone są w tabeli etykietami 
Oprócz tego na wyrozmen e zasługuje 
obszar od #21 OD do #212C, gdzie 
przechowywany jest komunikat błędu, 
oraz adres #213A zawierający znacz¬ 
niki stanu systemu. Te ostatnie są 
ustawione tylko w trakcie wykonywa¬ 
nia instrukcji TOS-u, w pozostałym 
czasie mają wartość zero i większość 
z nich nie ma dla nas praktycznego 
znaczenia Jedynie bit 0 można wyko¬ 
rzystać jego ustawienie powoduje, ze 
najbliższe wywołanie RST 8, zadziała 
tak jak procedura DR_ON 

Pozostałe 684 bajty są wolne i moż¬ 
na tam umiescic własny program In¬ 
strukcja dołączona do stacji dysków 
podaje wprawdzie, ze pamięć wolna 
zaczyna się od adresu #2156 jednak 
praktyka wykazuje, iz ostatni używany 
bajt zm ennych systemowych to 
#2153 

ROM INTERFEJSU (TABELA 1) 

Aby moc pooglądać ROM należy 
uzyc wybiegu i przenieść jego zawartość 
do pamięci operacyjnej komputera 
Tam można juz uzyc programu moni¬ 
tora Najprościej jest napisać SAVE* 
”ROM”CODE 0,4096 LOAD* ROM’ 
CODĘ 32768 Bardziej eleganckim roz¬ 
wiązaniem jest krótki program maszy¬ 
nowy: 

CALL DR_ON 

LD HL,0 
LD DE,#8000 
LD BC,#1000 
LDIR 

CALL #603 

RET 

.uaktywnienie interfej¬ 
su, 

przeniesienie zawar¬ 
tości ROM-u pod 
adres #8000, 
•.uaktywnienie stan¬ 
dardowego ROM-u, 
,powrot Zamiast 
dwóch ostatnich 
rozkazów można na¬ 
pisać JP #603 

Dokładna znajomość ROM u me 
jest konieczna aby moc go wykorzy¬ 
stywać jednak myślę, ze warto zaj¬ 
rzeć w kilka m ejsc Trzeba przekonać 
się samemu jak właściwie wygląda ob¬ 
sługa RST 8 Pouczające jest również 
rozszyfrowanie sposobu działania pro¬ 
cedury spod adresu #31D (szukać 
pod #831D !!) Przede wszystk m jed¬ 
nak trzeba zobaczyć co znajduje się w 
obszarze #605-#628 (teraz #8605- 
#8628) Wystarczy dobrze go poznać 
i można wtedy zrobić w systemie TOS 

właściwie wszystko — od nagrywania 
programów po dostęp do pamięci sta¬ 
cji Juz za miesiąc 

WOJCIECH JABŁOŃSKI 

ROM (#0000 #OFFF), oraz (#1000 -#1FFF) 

#000 Skok do procedury startu systemu. 

#008~#31C Obsługa wywołania RST8 tabele oraz podprogramy 

analizy składni. 

#31D-#363 Procedura wywoływania podprogramów z ROM 

komputera. 

#364-#3D7 Podprogramy komunikacji wyższego poziomu, 

przesyłanie bufora lub komendy do i ze stacji 

dysków 

#3D8 #494 Podprogramy obsługi błędów; wydruk komunikatów 

testowanie klawisza BREAK, powrót do BASIC-a. 

#495-#5BD Podprogramy komunikacji niższego poziomu, 

przesyłanie bloku i pojedynczych bajtów 

#5BE #602 Nazwa pliku wczytywanego przy starcie systemu- 

START". 

#603-#6Q4 Odłączanie ROM intefejsu, bez lub z włączaniem 

przerwali 

#605 #628 
1 

Tablica skoków do ważniejszych podprogramów. 

#629-#EE0 Podprogramy wykonujące poszczególne rozkazy TOS-u. 

#EE1~#FFF Procedura startu systemu, oraz tekst "(C) 1984 

TIMLX - TOS V 2. O'1. 

TABELA 1 

TABELA 2 
RAM (#2000-#23FF), oraz (#2400-#?7FF), (#2800-2AFF). 

adr es nazwa dł opis 

#2000-#20FF buf dat 256 Bufor danych 

imienne systemowe TOS-u 

#2100 mod 1 Numer operacji do wykonania 

#2101 #210C 12 

| 

Zawartości rejestrów procesora przy 

przesyłaniu komendy, kolejno: AF, 

BC. DE, HL, IX, IY 

#210D-#212C' 32 Tekst komunikatu błędu 

#212D 1 Ilość bajtów nagłówka przy 

operacjach SAVE lub LOAD 

#212E chan 1 Numer kanału 

#212F #2131 

#212F 
i 

#2130 

#2131 

typ 

len 

3 

1 

1 

1 

Nagłówek przy komunikacji komputera 

ze stacją dysków 

rodzaj bloku #C0-komenda, 

#D0-bufor, 

długość przesyłanego bloku, 

znacznik poprawności przesłania 

#B0-0 K 

#E0-błąd 

#2132 1 Ilość prób przesłania bloku 

#2133 1 Typ zapisywanego lub odczytywanego 

pliku (DATA,CODĘ itp ). 

#2134-#2139 6 Obszar zmiennych roboczych, mają 

one różne funkcje w zależności od 

wykonywanego polecenia. 

#213A i Znaczniki stanu systemu ustawienie 

odpowiedniego bitu oznacza 

0-system wykona rozkaz RET przy 

RST8. 

1 analizowane polecenie jest 

poprawne. 

2- analiza składni, 

3- podano długość rekordu, 

4- szukanie wartości zmiennej, 

5- pobieranie liczb ze stosu 

kalkulatora 

#213B 

1 

f i n i t. 2 Adres procedury wywołania obsługi 

błędu, gdy analizowany błąd 

składniowy nie jest rozkazem TOS-u 

Standardowo #82 Podając adres 

własnej procedury możemy rozszerzyć 

listę rozkazów 

#213D jump 2 Adres procedury powrotu do BASIC-a 

po wykonaniu rozkazu TOS-u. 

Standardowo #6E3 (nie mylić z #60T) 

#213F 2 Podczas analizy składni przechowuje 

początkową wartość zmiennej 

systemowej CH_ADD. 

#2141 2 Chwilowe przechowanie zawartości DE 

podczas wywołania procedury CBAS. 

#2143 
2 

Nie używane 

#2145 prolen 2 Długość odczytywanego lub 

zapisywanego bloku. 

#2147 prostr 2 Adres odczytywanego Lub 

zapisywanego bloku. 

#2149 2 Adres zmiennej tekstowej. 

«214B 2 DługoSć lub numer rekordu. 

#2140 fi 1e t yp 1 Typ bloku przeznaczonego do zapisu. 

#214E filelen 2 DługoSć lego bloku. 

\ 
#2150 

1_ 
start ?. Adres początkowy tego bloku 

#2152 ? Przy LOAD - długość programu 

w języku Basic. 

#2154-#23FF PAMIĘĆ WOLNA 

i 
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Jeszcze 
GRY 
nie 

zginęły 
W towarzystwie wiel¬ 

kich klanów, wielkich 
spraw, wielkich potrzeb, 
udało się zachować tro¬ 
chę rozrywki i rodzynków 
dla amatorów „łatwej” 
zabawy. Od kilku miesię¬ 
cy prezentujemy w klanie 
recenzje wypieszczo¬ 
nych, oryginalnych gier. 
Wynika z tego kilka rze¬ 
czy. 

Po pierwsze, postano¬ 
wiliśmy powtórzyć „ma¬ 
newr” z numeru 12/91, 
tzn. prawie cały klan po¬ 
święcamy produktom 
otrzymanym od zaprzyja¬ 
źnionej firmy Sierra Ón- 
Line/Dynamix. Jako głó¬ 
wni bohaterowie wystę¬ 
pują: berbeć Willy, ga- 
aktyczny autostopowicz 
Roger Wilco oraz naj¬ 
młodsi potomkowie króla 
Grahama. Wszystkie 
trzy gry Sierry powszech¬ 
nie uznawane są za 
szczyt programistycz¬ 
nych możliwości. Redak¬ 
cja podchodzi jednak do 
tego sceptycznie I stwier¬ 
dza: „pożyjemy, albo i 
nie”. 

Po drugie wyjaśniamy 
wątpliwości a propos 
oceny gier: trzecia skala 
(NASZA OCENA), nie jest 
wcale średnią arytmety¬ 
czną GRAFIKI i MUZYKI, 
choć i te paramtery mają 
w ostatecznej ocenie 
znaczny udział. Na skali 
tej znajduje swój wyraz 
OGOLNE zadowolenie z 
gry, najbardziej subiekty¬ 
wne jakie sobie tylko moż¬ 
na wyobrazić. I nic poza 
tym. 

Po trzecie wszystkich 
Czytelników informuje¬ 
my, że w następnym nu¬ 
merze zamieścimy roz¬ 
wiązanie konkursu „Dy¬ 
nam ix”, podamy zwy¬ 
cięzców oraz przedstawi¬ 
my nowy, trochę prost¬ 
szy zestaw pytań konkur¬ 
sowych. Czas już prze¬ 
cież rozlosować opisy¬ 
wane przez nas oryginal¬ 
ne gry, by znalazło się 
miejsce na składowanie 
następnych. 

Po czwarte i ostatnie: 
do zobaczenia za mie¬ 
siąc! 

ŁUKASZ 
CZEKAJEWSKI 

SPACE QUESTIV 
Trudno jest napisać coś ciekawego o 

Space Quest IV, gdy już od kilku miesię¬ 
cy każdy miał okazję zapoznać się z rozwią¬ 
zaniem-wskazówką zamieszczonym w Top 
Secret 8. Wydaje mi się jednak, że są ludzie, 
którzy interesują się „matką i ojcem” niele¬ 
galnie rozprowadzonego SQIV. Postaram 
się więc zaprezentować swoje wrażenia — 
pierwszym było genialne uczucie, jakiego 
zawsze doświadczam po otrzymaniu orygi¬ 
nału pochodzącego z firmy:.. Wiadomo z ja¬ 
kiej firmy. 

W przestronnym pudełku znalazłem 
szesc dyskietek 3.5” HD (1.44 MB), podrę¬ 
cznik do gry, reklamówkę produktów Sierry 
oraz kilka „swistkow” — ankiet, informato¬ 
rów itp. Wszystko rzecz jasna w języku an¬ 
gielskim. Z zestawu „przydały” się dyskiet¬ 
ki, zaciekawiła instrukcja, oszołomiły rekla¬ 
mówki. Ostateczny amok i euforię wywołała 
jednak dopiero sama gra. 

Po kilku sekundach spędzonych przy 

SQIV zauważyć można istotną różnicę w 
porównaniu ze starszymi quest-ami; do¬ 
chodzi się do słusznego wniosku, że forma 
i formuła gier Sierra On-Line zaczyna ewo¬ 
luować. Gracz nie znający języka angiels¬ 
kiego nie musi już pocić się ze słownikiem 
w ręku nad przetłumaczeniem zdania 
„otworz drzwi” — sprawę rozwiązały ikony. 

Każda z ikon symbolizuje pewną czyn¬ 
ność. Kierując kursor-rękę na dowolny 
przedmiot, podnosimy go, przesuwamy lub 
robimy z nim jeszcze cos innego. Oko oz¬ 
nacza wnikliwe przyjrzenie się, noskiem 
wąchamy, przy pomocy postaci porusza¬ 
my się, a buźką z dymkiem rozmawia¬ 
my. Jak widać, nie ma tu niczego skompli¬ 
kowanego. 

Największym problemem jest to, jak grac, 
aby wygrać. Pod tym względem w quest- 
-ach nie zmieniło się nic. Zawsze były trud¬ 
ne i mam nadzieję, że takie pozostaną aż do 
ostatniego odcinka (ktorego bądź, co bądź, 
nie oczekuję z utęsknieniem). 

Pierwsze wrażenie po zainstalowaniu i 
uruchomieniu gry jest bardzo dobre. Długa 

czołówka opatrzona wspaniałą muzyką i 
efektami dźwiękowymi płynącymi z Sound 
Blaster-a niewątpliwe wzbudza chęci do 
grania. Po dłuższym jednak czasie można 
się zdenerwować monotonnym i powtarza¬ 
jącym się bez końca BZYK, BZYK, BZYK. 
Sound Blaster na szczęście ma to do sie¬ 
bie, że można go ściszyc nawet, jeśli pro¬ 
gram nie daje takiej możliwości. 

Grafika (oczywiście na VGA) daje powód 
do dumy pecetowcom — amiganci bledną z 

KING’S QUEST V 

Absence Makes the Heart 

Go Yonder! 

Któż nie słyszał o grach z serii King's 
Quest!? Niedawno ukazała się piąta częsc 
z tej serii. Wielu z was nie pamięta już zape¬ 
wne legendy poprzednich części, warto 
więc sklecić kilka słów przypomnienia; dla 
wszystkich. 

Dawno, dawno temu, w królestwie Daven- 
try istniały trzy magiczne przedmioty poz¬ 
walające na utrzymanie potęgi królestwa. 
Były to: czarodziejskie lustro przepowiada¬ 
jące przyszłość, zaczarowana tarcza skute¬ 
cznie chroniąca przed intruzami i magiczna 
skrzynia — zawsze pełna! Pewnego dnia te 
trzy magiczne przedmioty zostały zabrane z 
królestwa; bez nich Daventry szybko zbied¬ 
niało, a Kroi Edward opadł w bezsilność. Je¬ 
dne co mógł zrobić (i zrobił!) to poprosić 
swojego najlepszego rycerza Śir Grahama o 
odzyskanie straconych przedmiotów. Zada¬ 
nie Grahama zostało wykonane z całkow- 
tym sukcesem a on sam zasiadł na tronie. 

Tak kończy się King’s Quest I — Ouest 
for the Crown. 

Za czasów Króla Grahama Daventry odzy¬ 
skało swoją świetność i nadal rosło w siłę. 
Graham postanowił, że powinien już wkrót¬ 
ce poślubić królewnę i podtrzymać dyna¬ 
stię. W żadnym z okolicznych państw odpo¬ 
wiedniej kobiety nie było. W tym miejscu 
pomogło magiczne lustro — ukazało ono 
królowi piękną niewiastę uwięzioną w kry¬ 
ształowej wieży, w odległym kraju. Na imię 
miała Valanice. Po wielu próbach Graham 
dotarł do wieży, uratował królewnę i poślu¬ 

bił ją. Działo się to w King*s Ouest II — 
Romancing the Ttirone. 

King*s Quest III — To Heir is Humań 
rozpoczyna się, gdy para królewska jest du¬ 
mna ze swoich dzieci, bliźniąt — chłopca i 
dziewczynki. Wszystko byłoby cudownie, 
gdyby zły czarnoksiężnik Manannan nie po¬ 
stanowił porwać królewicza i uczynić go 
swym sługą. Gwydion pokonuje złego maga 
i wraca do Daventry. Nauczony wielu zaklęć 
z Księgi Czarów szybko rozprawia się z no- 

of Willy Beamish 

Aaaach! Jak miło pomarzyć na nudnej 
lekcji! Właśnie jesteś na mistrzostwach 
świata w Nintari. Całymi dniami trenowa¬ 
łeś, aby być najlepszym. Już chcesz 
przeprowadzić decydującą akcję, gdy... 
Ze snu budzi Cię surowy głos nauczy¬ 
cielki: 
— Willy, co przed chwilą powiedziałam? 

Teraz czeka Cię pierwsza decyzja w 
nowej, rewelacyjnej grze firmy Dynamix. 
Firmy, która stworzyła Rise ot the Dra¬ 
gon Heart of China, Steliar 7 i wiele 
innych, wspaniałych gier. Zapewne 
znasz dotychczasowe gry Sierry, dosko¬ 
nałą animację serii Dragon’s Lair... 

Willy Beamish łączy w sobie zalety 
wszystkich wspomnianych wyżej gier. 

Wewnątrz opakowania gry znalazłem 
dwa katalogi Sierry, reklamujące stare i 
nowe produkty tej firmy. Dołączono do 
nich kupony zamówień, w polskich wa¬ 

runkach chyba nieprzydatne. Dalej na¬ 
tknąłem się na dziennik Wiłly’ego — ze¬ 
szyt szkolny przerobiony na księgę zło¬ 
tych, srebrnych i „innych” myśli bohate¬ 
ra. Resztę pudełka wypełniają różnorakie 
dodatki w postaci pojedynczych kartek 
(ankiety, wskazówki do gry, naklejki) 
oraz szesć dyskietek HD 3.5”. 

Podstawową wadą dotychczasową 
quest-ów była bezduszność głównego bo¬ 
hatera. Co z tego, że mógł on rozmawiać 
z innymi postaciami, podnosić różne 
przedmioty, latać w kosmosie... Był on 
robotem! Tak, robotem, który bezmyśl¬ 
nie słuchał się Ciebie, graczu. A Willy 
jest młodym, wesołym chłopakiem peł 
nym pomysłów, ale nie pozbawionym 
sumienia. Decyzje typu „ukraść pamięt¬ 
nik siostry, czy nie?” są podejmowane 
na szczeblu gracz — sumienie Willy’ego. 
Jego dusza przedstawiona jest jako 
duch zmarłego dziadka. 

Nowością jest sposób poruszania się 
postaci... Willy biega, rusza ramionami i 
zarzuca czupryną! A na dodatek wygląda 
jak urodzony łobuziak (to znaczy uśmie¬ 

chnięty, miły i sympatyczny, ale ciągle 
kombinuje, jak by tu zrobić coś złego). 

Większość przedmiotów można oglą¬ 
dać, używać itd. Ale pamiętaj! Jeżeli coś 
zepsujesz, to szukaj innego sposobu 
dalszego postępowania lub zastosuj sta¬ 
rą i sprawdzoną metodę z pierwszych 
gier Sierry (tzn. użyj opcji RESTORE). 
Grać możesz przy pomocy myszy, joysti¬ 
cka lub klawiatury; ostatniego wariantu 
stanowczo nie polecam. 

Miła informacja dla posiadaczy twar¬ 
dych dysków — możecie być dumni ze 
swojego sprzętu, gdyż gra nie „chodzi” z 
dyskietek. Jest to zrozumiałe — Willy 
Beamish zajmuje 8.5 MB (słownie: 
osiem i pół megabajta!). 

Wróćmy teraz do pytania nauczycielki. 
Do wyboru masz trzy odpowiedzi a każ¬ 
da z nich daje ten sam efekt (to jedyna 
sytuacja, kiedy Twoja decyzja jest bez 
znaczenia). Jednak już za chwilę radzę 
przeprosić nauczycielkę i od tej pory żyć 
w zgodzie z innymi. 

Po szkole zapoznajesz się ze swoim 
miastem. Wskakujesz na deskorolkę i 
kilkuminutowa, szaleńcza jazda na kra- 
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zazdrości. Istnieją też wersje Space Quest 
IW na EGA i Tandy, lecz... to już nie ta sama 
gra. CGA i Hercules natomiast zostały cał¬ 
kowicie pominięte — wypuszczanie osob¬ 
nych wersji na te karty byłoby niedochodo¬ 
we. Z kolei jedna wersja dla wszystkich kart 
jest zbyt pracochłonna. 

Została wprowadzona dodatkowa opcja 
w operacjach dyskowych — DELETE. Jak 
można się domyślić, daje ona możliwość 

skasowania z dysku SAVEGAME-a bez wy¬ 
chodzenia do DOS-u. Nie jest to jednak je¬ 
dyne udogodnienie. Dodatkowe opcje ści¬ 
szania głosu, prędkości i ilości detali umie¬ 
szczone są na jednym ekranie. 

Teraz cos o samej grze. Ruchy postaci są 
plynniejsze niż w starszych wersjach qu- 
est-ów. Oprócz tego udogodnieniem dla 
użytkowników myszy są „inteligentne 
nogi” postaci — skierowana w jakieś miejs¬ 
ce dociera tam bez względu na to, czy musi 
iść najpierw w lewo, w dół, czy też przedzie¬ 

rać się przez labirynt krzeseł. Korzystając z 
tej możliwości trzeba się liczyć z tym, że lu¬ 
dzik może się w którymś miejscu zaciąć i 
będzie trwało chwilkę (dłuższą), zanim 
znów ruszy. 

Ogólnie Space Quest IV sprawia dobre 
wrażenie, chociaż można mu zarzucić, że 
jest zbyt męczący. Dłuższe granie bez żad¬ 
nej przerwy nie sprawia satysfakcji i jest 
bardzo nudne. Półśrodkiem jest rozwiąza- 
nie-wskazowka, a satysfakcja po skończe¬ 
niu gry przy jej pomocy niewiele mniejsza 
niż normalnie. Inną charakterystyczną ce¬ 
chą jest to, że błąd na początku wychodzi 
na jaw dopiero pod sam koniec i grę trzeba 
zaczynać od nowa — z pianą na ustach. 
Wytrwali nie znajdą tu żadnego problemu a 
mniej wytrwali niech pograją sobie w 3De- 
mon (bez obrazy!). 

Grając w Space Quest IV nie zawiodłem 
się. W pełni sprostał on moim oczekiwa¬ 
niom i tak samo, jak czekałem na niego, 
będę czekac na piątą częśc z tej serii. 

MATEUSZ PRZASNYSKI 
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Firma: Sierra On-Line/Dynamix 
Rok produkcji: 1990 
Komputer: IBM PC 
Grafika (PC): VGA, MCGA (EGA i 
Tandy na zamówienie) 
Muzyka (PC): AdLib, Sound ma¬ 
ster. Roland MT 32 

wym przeciwnikiem — trzygłowym smo¬ 
kiem. 

Po wielu latach. Król Graham opadł z sił. 
Jedyne, co mogło mu pomóc, to magiczny 
owoc z odległego Tamiru. Córa króla, Ro- 
sella, wyruszyła na poszukiwanie wspom¬ 
nianego owocu, a jej sukcesem cieszyli się 
wszyscy mieszkańcy Daventry. Rosella 
podczas wyprawy dokonała wielu dobrych i 
odważnych uczynków, przez co jest główną 
postacią King*s Quest IV — The Perils of 
Rosella. 

Król zdrowy, królestwo w rozkwicie. Nic 

nie zapowiada tego, co stanie się w King’s 
Quest V. Zamek zostanie... Nie, tego lepiej 
tego nie mówić głośno. Okrutny czarno¬ 
księżnik Mardock sprawi wiele zła w królestwie 
a Król Graham będzie musiał wyruszyć na 
kolejną wyprawę. Czy odniesie sukces zale¬ 
ży tylko od Ciebie. 

Gra King*s Quest V została stworzona zu¬ 
pełnie inaczej niż wszystkie poprzednie gry 
firmy Sierra On-Line, podobnie natomiast 
jak Space Ques« IV. Nie trzeba już wklepy¬ 
wać poleceń — wszystko jest sterowane 
ikonami. Ułatwia to posługiwanie się grą i 
tak już niezwykle skomplikowaną. Wiele 
problemów można rozwikłać na kilka spo- 
sóbów, przy czym większość pomysłów jest 
doprawdy zaskakująca. Któż może się spo¬ 
dziewać, że igłę ze stogu siana pomogą 
szukać mrówki, uratowane , poprzednio 
przed psem? Kto powiedziałby, że pszczoły 
oddadzą najpyszniejszy plaster miodu za 
celny rzut starym butem w niedźwiedzia 
atakującego ich ul? Takich sytuacji w KQV 
jest wbród. 

Należy pamiętać, że każda decyzja lub za¬ 
chowanie może ułatwić, ale * utrudnić, a 
czasem nawet uniemożliwić dalszą grę. Au¬ 
torką scenariusza jest Roberta Williams a to 
dla znawców jest najlepszą rekomendacją. 

Program zbudowany na podobnej zasadzie 
co wspomniany już Space Quest IV, Lei- 
surę Suit Larry V i Police Quest III. 

Oprawa graficzna i dźwiękowa nie pozo¬ 
stawia wiele do życzenia. Dźwięk stereo wy¬ 
dobywający się z Sound Blaster-a i 256- 
-kolorowe obrazki „wychodzące” z ekranu 
to wielkie atuty Kiiuj*s Quest V. Animacja 
postaci jest zaskakująca dla użytkowników 
wszystkich komputerów. 

Postać głównego bohatera. Króla Graha¬ 
ma, jest tworzona w trakcie gry. Szeroki wa¬ 
chlarz jego (a raczej Twoich) cech powodu¬ 
je, że może byc on złodziejem, dobroczyńcą 
lub kimś całkiem innym. Należy jednak pa¬ 
miętać, iż ze złą postawą daleko nie zaj¬ 
dziesz. Każdy dobry uczynek natomiast, bę¬ 
dzie Ci odpłacony z nawiązką. 

Przygody, które Cię czekają, to między in¬ 
nymi wspinaczka wysokogórska, spotkanie 
i walka z Yeti, lot z sokołem do jego gniaz¬ 
da, zwiedzanie sezamu i wiele, wiele innych. 

Jeżeli złamałeś właśnie nogę lub choru¬ 
jesz przez co najmniej dwa tygodnie, to nie 
zastanawiaj się, lecz wczytaj King*s Quest V. 

Jeżeli tego nie zrobisz, już nigdy nie do¬ 
wiesz się, czym jest prawdziwa basn... 

ANDRZEJ G. BACIŃSKI, JR 
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Firma: Sierra On-Line/Dynamix 
Rok produkcji: 1990 
Komputer: Amiga, Atari ST, Ma- 
cinstosh, IBM PC 
Grafika (PC): VGA (EGA na zamó¬ 
wienie) 
Muzyka (PC): Sound Blaster, 
Gamę Blaster, Roland MT-32 

wędzi śmierci kończy się u progu Twoje¬ 
go domu. Jeśli masz dobre serce, wypro¬ 
wadź psa na spacer — jego myśli (i Two¬ 
je) mogą doprowadzić do śmiechu nawet 
umarłego. 

Jeśli uda Ci się spenetrować dom bez 
wejścia w konflikt z domownikami, to bar¬ 
dzo dobrze. Każde „wykroczenie” powo¬ 
duje zwiększenie temperatury Twojego 
„termometru charakteru” a co za tym 
idzie zredukowanie szans na szczęśliwe 
zakończenie gry. Uważaj więc przy pod¬ 
prowadzaniu przedmiotów, zwracaj uwa¬ 

gę na to, co do Ciebie mówią, nie pozwa¬ 
laj sobie na samowolę. To dziwne, ale 
często nawet nie wiesz, że ktoś Cię ob¬ 
serwuje. 

Gra ma oczywiście swój cel. W atmos¬ 
ferze cudownej muzyki Sound Blaster-a 
rozwiązujesz tajemnicę swojego miaste¬ 
czka. Jako dziecko możesz liczyć na to, 
że większość dorosłych nie zwróci na 
Ciebie uwagi. Tym samym pomyślne za¬ 
kończenie gry stanie się dowodem, że 
nie zawsze silniejszy jest mądrzejszy... 

Na koniec parę rad: 

— słuchaj się mamy; ona chce Twojego 
dobra (nie tylko w grze, ale przede wszy¬ 
stkim w rzeczywistości!), 
— nie ufaj starszej siostrze, 
— młodszej nie pozwól huśtać się za 
wysoko, 
— szantażować (tylko w grze!) musisz 
sprytnie, bo inaczej będzie z Tobą źle, 
— wychodź z psem na spacer, bo ina¬ 
czej mamę trafi szlag, 
— wykonuj polecenia ojca, opłaci się to. 

JUNIOR 
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Firma: Sierra On-Line/Dynamix 
Rok produkcji: 1991 
Komputer: IBM PC 
Grafika (PC): VGA (na zamówie¬ 
nie wersja EGA i Tandy) 
Muzyka (PC): Sound Blaster, 
AdLib, Thunder Board, Pro Aud 
Spctrm, Roland MT-32 
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SPRZĘŻENIE ZWROTNE 

Od niedawna jestem posiada¬ 
czem drukarki LC-20. Niestety nie 
wiem, w jaki sposob wydrukować 
ekran graficzny w Turbo Pascalu. 

Przemysław Szuk 

Z Pana listu nie wynika, czy chodzi 
o sytuację, w której program napisa¬ 
ny w Turbo Pascalu sam w odpowied¬ 
nim momencie drukuje zawartość 
ekranu, czy tez chodzi o to, by wyd¬ 
rukować zawartość ekranu naciska¬ 
jąc klawisz PrtScr. W obu ednak 
przypadkach może się Pan posłużyć 
modułem ktorego listing wydrukowa¬ 
liśmy w Ba tku 2/91. Moduł ten poz¬ 
walał na drukowanie ekranu w trybie 
graficznym praktycznie niezależnie 
od stosowanej karty graficznej. Pro¬ 
ponuję obejrzeć tamten program i 
albo zastosować go bezpośrednio, 
albo spróbować przygotować własną 
procedurę na jego podstawie. 

PC-ety pozwalają na bezproble¬ 
mowe kopiowanie ekranu tylko w try¬ 
bie tekstowym. Skopiowanie ekranu 
w trybie graficznym zawsze wymaga 
zainstalowania przed drukowaniem 
odpowiedniego programu rezyden¬ 
tnego, zależnego od stosowanej kar¬ 
ty graficznej. W przypadkuu karty 
CGA wystarczający będzie program 
graphics.com będący częścią DOS-u, 
w przypadku karty Hercules należy 
poszukać program hgcprint com lub 
jego odpowiednika. Drukowanie za¬ 
wartości kart EGA i VGA, ze względu 
na trudności z odwzorowaniem kolo¬ 
rowej zawartości ekranu na czarno- 
-białym wydruku, jest znacznie bar¬ 
dziej złozone. 

(mb) 

Zamierzam z rodzicami kupie kom¬ 
puter kompatybilny z IBM PC/AT. 
Jestem w tych sprawach na razie 
zupełnie zielony, w związku z tym 
chciałbym zadać kilka pytań: 
1. Chciałbym prosić o wytypowa¬ 
nie najkorzystniejszego zestawu 
(o możliwie najmniejszej cenie) ta¬ 
kiego, żeby można było pracować 
z większością programów graficz¬ 
nych, baz danych i kartotek. 
2. Do programów graficznych lep¬ 
szy jest monitor kolorowy, ale czy 
taki monitor nie przeszkadza w 
pracy z innymi programami? 
3. Czy joysticki z Atari będą dzia¬ 
łać, gdy się je podłączy przez 
Gamę Card? 

Jakub Grabiec 

1 Warunek jak najmniejszej ceny me 
bardzo idzie w parze z możliwościa¬ 
mi komputera Do opisywanych 
przez Ciebie celów najlepszy byłby 
komputer klasy IBM PC/AT z kartą 
VGA, twardym dyskiem 40 MB, pa¬ 
mięcią operacyjną co najmniej 2 MB, 
napędami dyskietek 1 2 MB i 1 44 
MB (z tego drugiego można ewentu¬ 
alnie zrezygnować, choc to odra¬ 
dzam). Cena takiego zestawu to oko¬ 
ło 10 milionów złotych. 
2. Nie monitor kolorowy me przesz¬ 
kadza podczas korzystania z innych 
programów mz graficzne, czasem 
nawet ułatwia korzystanie z nich. 

3. Nie. Do karty Gamę Card można 
podłączyć tylko specjalne joysticki 
analogowe, przeznaczone do kom¬ 
puterów kompatybilnych. Inne joysti¬ 
cki, od Atari, Spectrum, Commodore 
i innych komputerów me będą dzia¬ 
łać, nawet jeśli da się je podłączyć. 

(mb) 

Proszę podać nazwę programu 
graficznego lub pakietu malarskie¬ 
go, który w pełni wykorzystuje mo¬ 
żliwości Atari 1040STFM Czy ist¬ 
nieje jakieś oprogramowanie dla 
„smali bussines” na Atari ST? 
Proszę o podanie tytułów progra¬ 
mów. Jakie typy modemow nadają 
się do współpracy z Atari ST? 

Maciej Kuczera 

Programów graficznych na ST jest 
bez liku i to zarowno przeznaczonych 
dla systemów z monitorem koloro¬ 
wym, jak i monochromatycznym. Moż¬ 
na tu — na przykład wymienić „NEO- 
chrome”, „DEGAS Elitę’, „Art Direc- 
tor”, „Mono Star”, „Touch Up «td 

Oprogramowanie użytkowe jest 
dostępne w jeszcze większym wybo¬ 
rze. Trudno podać jednak konkretne 
tytuły, gdyż zbyt ogolmkowo zostało 
zadane pytanie Z pewnością przydat¬ 
ne będą programy ogolnego zasto¬ 
sowania (gdyż łatwo je przystosować 
do własnych potrzeb). Warto tu prze¬ 
de wszystkim wskazać „LDW Po¬ 
wer”, który oprocz standardowej 
funkcji arkusza kalkulacyjnego może 
być z powodzeniem wykorzystany 
jako baza danych Istnieje jeszcze 
wiele innych programów, np. Mak¬ 
sym 2 0 — opracowany w Polsce. 

Z Atari ST współpracują wszystkie 
modemy, które są łączone poprzez 
złącze RS232. Mozę to więc być do¬ 
wolny modem zewnętrzny (me insta¬ 
lowany do wnętrza) przeznaczony do 
komputerów IBM PC. Należy o me 
pytać w sklepach lub w hurtowniach 
ze sprzętem komputerowym. 

WZ 

Posiadam C64 z magnetofonem. W 
jaki sposób mogę wczytywać pro¬ 
gramy z ZX Spectrum? 

Leszek Cader 

Dla C-64 napisany został emulator 
ZX Spectrum Niestety ze względu 
na ograniczenia pamięciowe niemo¬ 
żliwe było zrobienie stuprocentowe¬ 
go emulatora. Program ten jest kom¬ 
patybilny z komputerem ZX Spec¬ 
trum w zakresie języka BASIC, pro¬ 
gramy w języku maszynowym me da¬ 
dzą się uruchomić. 
Wczytywanie programów odbywa się 
za pomocą polecenia LOAD. Należy 
pamiętać, ze większość klawiszy ma 
już przypisane określone polecenia, 
tak jak na prawdziwym Spectrum 
Aby je wszystkie obejrzeć wystarczy 
wcisnąc klawisz F7. 

(PLis) 

1. Czy telewizor kolorowy bardzo 
niszczy wzrok podczas gry na 
komputerze? 

2. Czy niszczy się telewizor pod¬ 
czas używania go jako monitora? 

Grzegorz Płaczek 

1 Siedzenie przed telewizorem lub 
monitorem me jest niczym innym, jak 
wpatrywanie się przez pewien czas 
w żarówkę Dodatkowym faktem 
wpływającym ujemnie na nasz wzrok 
są nieustanne zmiany obrazu i zwią 
zanej z mmi asnosc Zatem przesia¬ 
dywanie przed monitorem lub telewi¬ 
zorem w bezpiecznej odległości me 
powinno pogarszać wzroku, są jed¬ 
nak pewne przeciwwskazania przy 
niektórych chorobach. Definitywnej 
odpowiedzi może udzielić Ci jedynie 
lekarz 
2. Prawdę mówiąc nigdy się me spot¬ 
kałem z wypadkiem, aby telewizor 
się zepsuł w wyniku podłączenia do 
niego komputera. Sądzę, ze prawi¬ 
dłowe podłączenie komputera do te- 
lew zora nse spowoduje uszkodzenia 
tego ostatniego. 

(PLis) 

Czy istnieją programy dla Commo¬ 
dore 64 pomagające w realizowa¬ 
niu filmów animowanych? Jeśli 
tak to jakie? Czy są one tylko na 
dyskietkach czy także na kase¬ 
tach? Gdzie można je dostać? W 
jaki sposob można film przegrać 
na kasetę video? 

Artur Wierzbicki 

Jednym z nich i chyba najlepszym 
jest MON/IE MAKER (produkowany 
wyłącznie w wersji dyskowej). Poz¬ 
wala on na zrealizowanie kilkunasto¬ 
sekundowego filmu animowanego. 
Niestety jest to dość stary program a 
więc grafika me jest tak dopracowa¬ 
na jak w dzisiejszych grach, ale .. 
Aby zapisać wykonany film na kasę 
cie video wystarczy połączyć wyjście 
VIDEO w komputerze z wejściem 
Audio-Video w magnetowidzie 

(PLis) 

SPROSTOWANIE! 

W trzecim numerze Bajtka za¬ 
mieściliśmy ofertę sprzedaży 
numerów archiwalnych (RE¬ 
TRO) Niestety, mylnie poda¬ 
ny został numer konta banko¬ 

wego 

Prawidłowy numer kr 
470005-1834-131 

Za pomyłkę serdecznie prze¬ 
praszamy 

Redakcja 
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Nowość ! Rewelacyjnie tanie ! 

Estetycznie wykonane i opakowane! 

Do komputerów: 

ATARI 65/130/800 XE 

ATARI ST F/FM/E 

AMIGA 500 

064 I 

064 II 

PC 101 

Prowadzimy również 
sprzedaż i serwis komputerów: 

AMIGA, COMMODORE 064, 
ATARI ST, PC 286/386 SX/DX /486, do 

których oferujemy także szeroki wybór 
dodatków i akcesoriów takich jak: drukarki, 
myszy, joysticki, pudełka na dyskietki 
i wiele innych. 

jlc lim 
HH 

tell/: 

724 
mm 

PREFERUJEMY ZAMÓWIENIA HURTOWE B25 
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Tak! Konkurs "7 PYTAŃ ukazuje się 
już od roku. Zaczął się od skromnego 
kawałka wpasowanego na wcisk 5 między 
reklamy by w końcu osiągnąć odpowiednią 
dla siebie wielkość - pełną stronę. 

Z okazji jubileuszu szykuje się 
SUPERNAGRODA - NIESPODZIANKA! 
Nikt jeszcze nic nie wie, ale krążą plotki o 
komputerze klasy PC/XT z twardym 
dyskiem lub lepszym. Jeszcze inne plotki 
mówią o dodatkowych nagrodach... Cóż, na 
razie to tylko plotki. 

Nowa forma graficzna konkursu zyskała 
sobie uznanie ze względów estetycznych, 

niemniej jest ona 
niewygodna dla 
uczestników. 
Konieczna była 
więc zmiana - 
wydzielenie 
osobnego kuponu z 
miejscami na 
odpowiedzi. Kupon 
mieści się 
swobodnie na 
kartce pocztowej, 

co obniża koszt uczestnictwa (ważne w 
czasach recesji). Przypomnę t\ Iko, że W 
LOSOWANIU BIORĄ Ul)/! \ł T\ 1 KO 
ORYGINALNE KUP< >NY! 

Teraz pytania, sztuk 7: • 
1. Ile fontów NLQ ma drukark Hi *930 ’ 

A dwa 
B cztery 
C pięć 
D siedem 

2. Jaką rozdzielczość ma monitor HMM-1900E ? 

A 640x350 
B 320x200 
C 1024x960 

D 2000x1700 

3. Co znaczy skrót NLS? 

A negative logie system 
B national language support 
C neutral liquid solvent 
D nie ma sensownego znaczenia 

4. Ile dysków można podłączyć przez fnttriejs 

AT-BUS? 

A jeden 
B dwa 
C trzy 
D cztery 

5. laki prąd pobiera modem DYNALINK pod¬ 

czas p iłączenia? 

A 10 mA 
B 100 mA 
( 90 mA 
D 60 mA 

6. Kim jest Wiliy Beamish? 

A bohaterem serialu “Twin Peaks" 
B bohaterem gry Sierry 
C znanym piratem 
D korespondentem "Bajtka" w USA 

7. Do czego służy genlock? 

A do kopiowania dyskietek 
B do mieszania sygnałów wizyjnych 
C do ochrony danych 
D do łamania zabezpieczeń 

REGULAMIN KONKURSU ”7 PYTAŃ" 
j .W konkursie może wziąć udział każdy, A Kupon powinien zostać naklejony na 
^kto przyśle wypełniony ORYGINALNY ^*kartę pocztową • prosimy o 
kupon konkursowy. nieprzysyłanie kuponów w kopertach. 

O. Kupon musi zawierać CZYTELNE dane K Nie ma ograniczenia na ilość kuponów 
^uczestnika * imię, nazwisko i adres. ^wysłanych przez jednego uczestnika 
O Kupony przyjmowane są do podanego konkursu, może on jednak otrzymać tylko 
*^na nich dnia. Kupony otrzymane po jedną nagrodę, 
terminie nie biorą udziału w losowaniu Z* Wyniki losowania nagród opublikowane 

Ciągle poszukiwany jest bogaty, 
rozrzutny sponsor, który zapewniłby 

stały dopływ atrakcyjnych nagród! 
Panowie kapitaliści, to się opłaca - za te kilka 

milionów możecie mieć reklamę w Wielkim 
Konkursie "7 PYTAŃ”, na który co miesiąc 

przychodzi "jedyne" 8 do 12 tysięcy odpowiedzi. 

Warto także pamiętać o tym, że sponsor łatwiej 
niż inni może uzyskać zniżkowe ceny reklam. Tak! 

Kilka procent to niby nic, ale jak dokładnie 
podliczyć, wychodzą z tego spore oszczędności. 

ZWYCIĘZCY ZE STYCZNIA 
Jest lepiej! Nie tylko 
jedna nagroda • 
doszło jeszcze 10 
pudelek dyskietek. 
Nie jest to niestety 
tyle, ile bywało w 
lepszych czasach • 
ale nie jest tez tak źle 
jak myślałem... 

Główną nagrodę - 
Atari Portfolio • 
otrzymuje Janusz 
Szerlewicz z 
Krakowa. 

Pudełka dyskietek 
3.5"otrzymują: 
• Zbigniew Perkosz 

(Katowice) 
• Robert Makuiec 

(Warszawa) 
• Tomasz Maksjan 

(Siedlce) 
• Dariusz Pacyna 

(Kolbuszowa) 
• Jacek 

Sałtrukowicz 
(Kudowa Zdrój) 

Pudełka dyskietek 
5.25“ otrzymują: 
- Alina Tulibacka 

(Inowrocław) 

• Robert Biarda 
(Mikołajki) 

• Marcin Łakota 
(Bełchatów) 

• Przemysław 
Pietraszczyk 
(Łęgowo) 

• Piotr Bogacz 
(Tychy) ~ 

A teraz poprawne 
odpowiedzi na 
pytania: 
Maksymalna 

rozdzielczość karty 

ARTIST12 wynosi 1280 

na 1024 punkty. Su-25 

to samolot radziecki. 

Druk jednej strony 

maszynopisu na 

drukarce BJ-lOe 

kosztuje ok 700 zł. 

Najmniej wolnej 

pamięci zostawia 

MS-DOS 4.00. W 

Amidze 2000 można 

zainstalować 9 MB 

pamięci, klawiatura 

Amigs 2000 ma 94 

klawisze. GAP#3 to 

odstęp między 

sektorami na ścieżce. 

0UJ9 

Ważny do 30 maja. 
Imię i nazwisko: 

Adres: 
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SKLEPY BAJTKA: 1. BYTOM, ul. Kolejowa 6, tel. (832) 81-49-17 2. KRAKÓW, ul. Kalwaryjska 9, tel. (012) 22-59-72 

KOMPUTER Giełda Sklepy 

tys zł tys zł 

SINCLAIR 
ZX Spectrum 48 1000 (komplet) 750-1200 

ZX Spectrum + 1200 (komplet) 900-1200 

Timex 2048 1150 990-1200 

Stacja FDD 3000 1100 1250 

Sam Coupe — 3499 

COMMODORE 
Commodore 64 VGS 1600-1700 1600-1850 

Commodore 64 li 1650 1750 1600 1700 

Commodore 128 1600 (używany) — 

Amiga 500 5350-5500 5500-5700 

Amiga 500 Plus 6000 6000 6300 

Amsga 2000 C 9000-10000 9000-11000 

Amiga 3000 — 40000 45000 

1 MB do Amigi 450-750 500 900 

Magnetofon do C64 350 250-350 

Stacja 1541-11 1600 1900 1900-2000 

Monitor kol 1084S 4000 4000-4300 

Monitor kol 1802D 2400 2800 2500 2650 

Stacja 3 5” Amiga 1000-1500 1150 2000 

Stacja 5 25” Amiga 1300-1550 1400-1600 

Modulator TV 250 350 350 

HD20 do Am g* 4000 4500 — 

ATOnce(emul PC) 3000 — 

Amiga Action Repiay 1500-1700 (Mk III) 1500-1700 (Mk III) 

Mysz do C64 250 270 

Mysz do Amigi 300-500 (opt) 350-500 (opt) 

ATARI 
2600 600 700-780 

800XL/XE 1300 1000-1450 

65XE 1400 1300-1500 

130XE 1650 1700 2100 

520STFM 4500 (używane) 4500-5000 

1040STE 4500-5000 4800 5000 

1040STFM 5000 5300 5000 5300 

Mega STE1 — 10400 

Stać a 1050 — 1940 

Stacja CA2001 1400-1700 •600 2090 

Mon torb w SM 124 1900-2200 2240 

Monitor ko! SCI 224 3500 3600 

Monitor kol SCI435 — 4050 

Magnetofon 250 350 300-440 

Portfolio — 2550 

AMSTRAD 
CPC464 — 1400 

CPC6128 mono 2800 2850 

CPC6128 kolor 3500 3500 

IBM 
Klon PC/XT 3000 6000 (HD) — 

Klon PC/AT 8500-15000 6000-18000 

Klon PC/386 14000-20000 16000-23000 

Klon PC/486 — 30000-40000 

HD 40 At-bus 2500 3500 2800-3500 

HD120 At-bus 6000-7000 6000 8000 

Monitor VGA mono 1100-1300 1200-1500 

Monitor VGA kolor 3300 5500 3500-6000 

Klawiatura 300 600 

"MICROMAN" 
Nasza oferta: 

- sprzęt komputerowy i akcesoria, 
ATARI XL/XE/STt Portfolio, MEGA, 

TT, COMMODORE C64, AMIGA 
500,2000 3000, stacje dysków 

monitory, joystiki, dyskietki, kartridże 
- przystawki UNIVERSAL TURBO 

instalowane w magnetofonach 
firmowych ATARI umożliwiające 

zapis i odczyt programów w 
systemie Blizzard i TURBO 2000 

- serwis komputerów, naprawy 
zasilaczy, magnetofonów, klawiatur 

ATARI, AMIGA, COMMODORE 
SPRZEDAŻ WYSYŁKOWA! 

Katowice , ul. Osikowa 66 
tel/fax 585-106 

informacja, korespondencja, sprzedaż 

hurtowa i wysyłkowa 

Rybnik ul. Wiejska 19 tel 

233-56 

informacja, sprzedaż hurtowa, serwis 

Rybnik D.II. "HERMES" 
I piętro 

sprzeda? detaliczna 

Katowice ul.Plebiscytowa 31 

tel 510-571 

sprzedaż detaliczna, serwis 

Bielsko-Biała 
pl. Wojska Polskiego 14 

sprzedaż detaliczna 
B3 

02-920 Warszawa 
ul. Powsinka 22A 
tel. 642-19-14 

Białystok 15-399 
ul. Octowa 2 
tel 270-31 w 204 

Gdańsk 80 309 
ul. Grunwaldzka 481 
tel.52-50-11 w 286 

Poznan 61-655 
ul.Murawa 32a 
teł 23-09 62 

Katowice 40-159 
ul Jesionowa 9a 
tel 58 20-62 

KOMPUTERY HYUNDAI 
DRUKARKI Eg HEWLETT ^!t/5vic 

PACKARD itę©Hf EPSON 

LAPTOPY NOTEBOOKI PLOTERY SKANERY 
DRUKARKI ATRAMENTOWE 

INSTALUJEMY SIECI NOVELL 

OPROGRAMOWANIE dla hurtowni, biur, wydawnictw, 
książka przychodów i rozchodów, oraz inne. 
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PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO - USŁUGOWE 

CIEŚLIKOWSKII SPÓŁKA 
UL. ROSI AFIŃS KIEGO 4. 02-593 WARSZAWA 

wyłączny przedstawiciel na Polskę firm: 

i= i. O T I? • N I C ▲ I? T 5 SIERRA 
COMPUTER 
GROUP 

poleca: 

01 -916 Warszawa, 
ul. Okrężna 8, 

tel. 642-27-66 (68), 
fax. 642-27-69, 

Ra m6»w 

Nasze programy możesz kupić m.in. w 
• Marmet Interplay Zabrze ul 3-go Maja 13 

• Datek Łodz ul, Piotrkowska 97 lub Srebrzynska 99A 
• Video-Komputer Studio Świdnica ul Żeromskiego 26 

• Bajtek ul Kalwaryjska 9 Kraków 
ul Wislna 8 Kraków 

ul. Kolejowa 6 Bytom 
• Baltona Gdynia ul. 10 Lutego 

• Protech Warszawa ul. Świętokrzyska 34 
• Laboratorium Szczecin ul, Dzielnicowa 34 
• AM SOFT Szczecin Al. Niepodległości 38a 

• Dąbi Rzeszów ul. Geodetów 1 
• ACS Kielce ul. Leśna 7 

• PULSAR Radom ul Struga 26/28 
• P.P. DOLIRA Wrocław ul Sw Antoniego 23 

• POMAREK Lublin ul. Bernardyńska 20 
• BAJT Sieradz ul. Wyzwolenia 1 

• ATAPOL Bydgoszcz ul. Gdańska 45 
• MicroFan Olsztyn ul. Działkowa 25 

• RAFA Poznan Osiedle Orła Białego 91 
• oraz oczywiście w siedzibie naszej firmy 

Zapraszamy do współpracy właścicieli 
sklepów komputerowych i księgarni. 

Zapewniamy stałe dostawy i atrakcyjne 
marże handlowe. 

- oryginalne i licencjonowane gry, programy 
użytkowe na Amigę, Atari ST, IBM PC, 

Commodore 64, Macintosh. 

Tylko u nas: 
De Luxe Paint IV, Chuck Yeager’s Air Combat, Flight ofthe 

Intruder, Megalomania, Wing Commander I i II 

i wiele innych najnowszych programów w oryginalnych 
opakowaniach z obszernymi instrukcjami w języku 

polskim, z kartami rejestracyjnymi, w cenach o 50-80% 
niższych od cen obowiązujących w Europie Zachodniej. 

Poznaj zalety prawdziwego oprogramowania, 
a nie będziesz chciał żadnego innego. 
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Każdy, kto przyśle do nas dwa, wydęte 
z kolejnych numerów Bajtka kupony 
(odbitek nie będziemy honorować), 
może zamieśdć krótkie ogłoszenie, nie 
dłuzsze mz piętnaście słów razem z 
adresem, drobne odchylenia do 
zaakceptowania, ogłoszenie może być 
przez nas przeredagowane w celu 
skrócenia. Ogłoszenie może dotyczyć 
sprzedaży, kupna lub zamiany 
komputera i akcesoriów - wszelkiego 
typu urządzeń zewnętrznych używanych 
i nowych, oryginalnych programów i 
literatury. Oferta musi dotyczyć 
pojedynczych sztuk. Ogłoszenia 
drukować będziemy kolejno w miarę ich 
napływania Zastrzegamy sobie prawo 
mewydrukowania ogłoszenia 
anonimowego lub mespełniającego 
podanych wyżej warunków Piszcie na 
nasz adres, z dopiskiem na kopercie - 
Kupię-Sprzedam-Zamienię. 

Amiga 
I Kolejkę "Piko HO" sprzedam lub zamenię na 512KB 

1 stację 5 25" do Amigi B Łuczak, ul. Astronautów 
16/3 02-154 Warszawa 
2 Kupię Amigę 500 (wer ang ) J Mostek ul. Keniga 
18/5 02 495 Warszawa tel 6624930 (godz 18 22) 
3 Kupię po rozsądnej cenie 1-2 letnią sprawną Amigę 
2000 P Wilaszek 39 321 Tuszyma245b 
4 Kupię używaną Amigę 500 w rozsądnej cenie M 
Michel ul Gdańska 28 83 200 Starogard Gd tel 
23703 
5 Kupię wewnętrzną stację do Amigi (najlepiej nową) 
M Ślęzak ul Braci Smołkow 83/9, 41 200 Sosnow ec 
6 Sprzedam dyskietki 5 25“ stilon (Basf) 80 ścieżek 
(96 tpi) używane do Amig oraz modulator TV 
(Amiga). P Rzodk ewicz Warszawa tel 6799620 
7 Sprzedam łub zamienię na Amigę C 64 II, 
magnetofon 2 joysticki, cartridge Biack Box (2 1 min ) 
W M ąsik, ul Mickiewicza 63/20 81 866 Sopot 
8 Sprzedam tanio sampler do Amigi 500 P 
Borkc vski ul Z Augusta 18/85 76 200 Słupsk 
9 Tamo sprzedam roczną Amigę 500 1 MB RAM 
kolorowy monitor Philips z filtrem P Kaczmarski, ul 
Grunwaldzka 125/24 37-700 Przemyśl 
10 Zamienię na używaną Armgę 500 C64II 1541 II 
(gwarancja) dyskietki z pudełkiem 2 joysticki A 
Malczewski ul Mostowa 4a 6 55-300 Środa SI 
II Zamienię na używaną Amigę 500 lub sprzedam 
Atari 130 XE magnetofon, Turbo 2000 literaturę L. 
Wątroba ul Mick ewicza 28/18 28 200 Staszów 

Amstrad 
1 Sprzedam Amstrada 6128 kolor drukarkę (oysticki 
(5mln) M Gębicz ul Na Uboczu 16/85 02-791 
Warszawa 
2 Sprzedam Amstrada CPC 6128 color B 
Myszkiewicz ul Walewska 1 /28 04 022 Warszawa 
tel. 177210 

3 Sprzedam C 64 (nowy typ) magnetofon, 2 joysticki, 
cartridge (1 8 min.) R Fasuga ul Mazowiecka 37, 
58 100 Świdnica te! 530961 
4 Sprzedam Schneidera CPC 464 z zielonym 
monitorem (2 6 min) R Cyran Kaszów 347 32-060 
Liszki. 
5 Sprzedam Schneidera CPC 6128 (3 min) M 
Mosiek ul Skrzetuskiego 8a/8 63-900 Rawicz teł 
3689 
6 Zamienię C 64II, magnetofon cartridge na CPC 
6128 mono A Tupaj ul Kustroma 6/23 35 310 
Rzeszów 

Atari 
1 Atari 65 XE magnetofon z Turbo AST zamienię na 
C 64 z magnetofonem lii? na Amstrada 464 Z Osiak, 
ul Łucka 56a 21-100 Lubartów tel 51725 
2 Kupię tamo stację do Atar (oprócz 1050) M 
Zgurski, 36-045 RacławcwKa 238 
3 Kupię stację do małego Atari G Giełdon, ul 
Kołłątąa 3/7 83 110 Tczew tel 312185 (godz 10-18) 
4 Sprzedam Atari 1040 STFM i literaturę (gwarancja) 
J Rodak, ul Wierzbowa 16/24, 42 400 Zawiercie 
5 Sprzedam Atari 130 XE magnetofon XC 12 2 
joysticki literaturę (1 8 min) R Gutov/ski ul 
Dąbrowsk ego 8c/12 74 200 Pyrzyce tel 701207 
6 Sprzedam Atari 130 XE magnetofon, Turbo 2000 
oystck cartridge, literaturę M Wątroba ul 

M ckiew cza 28/18 28 200 Staszów tel 641413 
7 Sprzedam Atari 130 XE CA 2001 (gwarancja) XC 
12 (Turbo) T Kołodziejczyk, ul Słoneczna 5 18 300 
Zambrów tel 2177 
8 Sprzedam Atari 130 XE magnetofon i literaturę A 
Suchodolski os Południe 7/6,19 203 Grajewo 
9 Sprzedam Atari 130 XE XC 12 (Turbo BI zzard) 
LDW SUPER 2000 dyskietki (3 min) J Urbański uł 
Spółdzielcza 17/7 44 100 Gliwice 
10 Sprzedam Atari 130 XE XC 12, Turbo 2000 
pokrowiec joystick. P Nienartowcz ul Dokerska 
40/21,54-152 Wrocław 
11 Sprzedam Atari 260 ST (1 MB), SF 314 SM 124, 
literaturę (3 9 min) R Pielecha ul Kołłątaja 7/13, 
37-300 Leżajsk 
12 Sprzedam Atari 600 XL magnetofon 1010 
cartridge (ok 700tys)T Wenta, ul M rachowska 40 
83 340 Sierakowice tel 816413 (po 17-tej.) 
13 Sprzedam Atari 65 XE ze stacją dysków, 
magnetofonem i innymi R Sanda, ul Beskidzka 14, 
Łodz 
14 Sprzedam Atari 65 XE, CA 12 Turbo 2000 J 
Szewczyk, 33 388 Gołkowice 102 tel (018)60526 

15 Sprzedam Atari 65 XE, CA2001 (gwarancja), XCA 
12 z Turbo 2 joysticki dyskietki (4 min) P Nowak ul 
Rynek 10/3 63 600 Kępno 
16 Sprzedam Atar 65 XE magnetofon, Turbo 2000 
K Kostk ew cz ul Sandomierska 13/132 26-611 
Radom 
17 Sprzedam Atari 800 XE - uszkodzony PIA, roczne 
XC 12 Bajtk 1986 1991 i inną Iteraturę R Michalak 
ul Kwartowa 3a 36, 31 -419 Kraków 
18 Sprzedam Atari 800 XL 1050 TOP ploter 1020, 
literaturę J Kowalski Dzierżoniów tel 316953 
19 Sprzedam Atar 800 XL XC 12 3 Turbo cartridge 
joystick literaturę (2 1 min.) L. Sc eransk ul 
Podtatrzańska 66/9 34 400 Nowy Targ 

20 Sprzedam Atari 800 XL XC 12 joystick literaturę 
M Bichta ul Konstytucji 3-go Maja 21/8 Kozienice 
tel 143748 
21 Sprzedam Atari 800 XL XC 12 Turbo 2000 
cartridge, 2joysticki (1.7 min) K. Pingot ul Leśna 
5c 4, Hel teł 750563 
22 Sprzedam roczne Atari 130 XE (128KB) 
magnetofon, LOGO, literaturę (2 8 min) M Marzec ul 
Leczkowć 28/4,80-432 Gdańsk 

Commodore 
1 Sprzedam C 116, monitor magnetofon joystick, 
literaturę (1 5 min.) P Lenkiewicz Os nad Legą 4/6 
19-400 Olecko, te! 2555 (po 15-tej) 
2 Sprzedam C128 D Action Replay r 7 3, dyskietki z 
pudełkiem, literaturę, instrukcje (4 min) I Ciborowski 
ul Stokłosy 4/31,02-787 Warszawa tel 6419237 
3 Sprzedam C 64 "Super Games", joystick, 
magnetofon, cartridge Bis-Plus (ok. 2 3 min) K 
Kordecki ul Szosowa 17/40, 41-203 Sosnowiec 
4 Sprzedam C 64II (gwarancja), magnetofon, 2 
joysticki, Finał II, mysz literaturę (3 2 min) E 
Rogoziński Kraków te! 471578 
5 Sprzedam C 64II z magnetofonem i joystickiem 
(gwarancja) T Kujowa ul Rzymowskiego 7/23, 
76 200 Słupsk 
6 Sprzedam C 64II, magnetofon, 2 joysticki, cartridge, 
zielony monitor Samsung (2 8 min) G Chrobak, ul 
Lompy 15/4 44-100 Gliwice, tel 318809 
7 Sprzedam C 64II, magnetofon, Black Box, 2 
joysticki (2 min) R Grześ ul Jeziołowicza 9/12, 
10-690 Olsztyn 
8 Sprzedam C 64II. magnetofon, Finał II (1 8 min) K 
Czajkowski ul Staszica 6a/12 66 400 Gorzow Wikp 
9 Sprzedam C 64 II, stację 1541 II, magnetofon, 
joystick oraz dyskietki z pudełkiem T Mleczko ul 
Benesza 46/5 71-245 Szczecin, tel 39841 
10 Sprzedam C 64 II stację 9900 (gwarancja) 1530 2 
joysticki, Finał III X (4 3 min) S Czop ul 
Diamentowa 12, Piaseczno tel 570082 
11 Sprzedam C 64 1530 stację 1541 II moduły 
literaturę T Samborski os 2 go Pułku Lotniczego 
19/94 Kraków te! 472260 
12 Sprzedam C 64 magnetofon 1530 C2N cartridge 
X na gwarancji (1 6 min) M Damięcki ul 
Świerczewskiego 35 05 200 Wołomin 
13 Sprzedam C 64 magnetofon 1530 monitor 1802C, 
Black Box, 2 joysticki, literaturę (5 2 min) T Telega, 
ul Wysoka 127/3 48-140 Branie 
14 Sprzedam C 64 magnetofon, "X" joystick i polską 
instrukcję (1 8 min) B Sewastiamk, ul Wyszynskego 
4a/9,15 888 Białystok 
15 Sprzedam C 64 magnetofon, cartr dge, Black Box, 
Fina! II, joysticki literaturę K Myl uf Miodowa 5a, 
44 207 Rybnik 
16 Sprzedam C 64 magnetofon, cartridge joystick, 
oprogramowanie literaturę R Twór, ul. Galileusza 
13/12 67-200 Głogów 
17 Sprzedam C 64 magnetofon, literaturę, cartridge 
M Kobiałka, ul Kowalskiego 20 64-100 Leszno tel 
209275 

18 Sprzedam interface Centronics do C 64/128 
(wbudowane fonty programowalny) G Małasiewicz 
ul Świętojańska 93/3 81 -381 Gdynia tel 206487 
19 Sprzedam lub najchętniej zamienię C 64 2 
cartridge, 3 joysticki i literaturę; na C 128D M 
Najchaus Rypin tel 802363 
20 Sprzedam lub zamienię na Amigę 500 C 128D 3 
jooysticki, literaturę, rozszerzenie pamięci. Z 
Bohdanowicz Al Reymonta 21/357, 01-840 
Warszawa tel 359875 
21 Zamieni ę C64II, magnetofon, cartridge na 
CPC6128mono A Tupaj ul Krustoma 6/23 35-310 
Rzeszów 

IBM 
1 Kupię IBM PC AT M Rozowicz, ui Szobera 6/12, 
01 318 Warszawa 
2 Pilnie kupię IBM PC AT, moduły elementy 
literaturę JM Młynarczyk 21-044Trawnikik/Lubiina 
3 Sprzedam (4 min.) lub zamienię na IBM AT, nową 
motorynkę "STELLA" (licencja Jawy) D Idziak, ul 
Ratuszowa 7/9m 9 Warszawa teł 197437 
4 Sprzedam IBM XT 4 77/10MHz, 1 FDD 360KB 
Herkules - gwarancja (3 9 min ) J Zięba u 
Krakowska 186 38-400 Krosno te! 22128 

Spectrum 
1 Kupię układ scalony ULA do ZX Spectrum R 
Mikulewicz ul Wojska Polskiego 49/3,10-230 Olsztyn 
tel 269421 
2 Kupię ZX Spectrum 128+ ub 128+3 w dobrym 
stanie W Strojny 33-121 Bogurmłowice 244 
3 Sprzedam literaturę o ZX Spectrum R Nowak, ul 
BOWID 4/7 89-410 Więcbork, tel 436 
4 Sprzedam Timex a 20481 joystick M Kłęk, ul Niska 
18/18 Warszawa teł 380512 
5 Sprzedam Timex~a 2048 GUN SHOT P 
Zambrzycki, ul Wyszyńskiego 32/34m 5 05-300 
Mińsk Maz tel 5462 
6 Sprzedam zasilacz Spectrum na części Kempston 
G Szkuta ul Orze powiek a 14a/11,44 217 Rybnik 
7 Sprzedam ZX 48KB AY, Kempston jooystick (700 
tys) GP-50 (600 tys) FDD 3000 (1 2 min) M 
Rózowicz ul Szobera 6/12, 01-318 Warszawa 

Inne 
1 Sprzedam tamo BBC "ACORN" Compact (angielski), 
stację dysków klawiaturę joyst ck dyskietki A 
Kozdruń ul Świerczewskiego 23c/2 Pawłowice SI 

2 Bardzo tamo sprzedam 9-cio igłową drukarkę 
SE1KOSHA GP-500AS Z Kłys ul N Gryzła 24/5 
95-200 Pabianice 
3 Kupię cartridge książki w języku polskim i inne 
akcesoria na Texas Instruments Tl99 4A M Kępiński, 
ul Rynek 16/4, 24-120 Kazimierz Dolny 
4 Kupię książki o Turbo Pascalu Bajtka 8/91 K 
Kopczyński, os Pod Lipami 1/24 61 628 Poznań, teł 
(061)204146 
5 Kupię książki J Rus zezy ca "Asembler 6502", B 
Frełka "Commodore 64" P Hryciuk 08-201 Niemojki 
6 Kupię polską mstrukqę do STAR LC-24 200 
COLOR J Morzyński ul Wolskiego 5/1 m 30 09-400 
Płock 
7 Pilnie kupię kasetę z taśmą barwiącą do drukark 
SEIKOSHA GP 500 B Hoffmam ul Różowa 22/15 
70-781 Szczecin 

8 Sprzedam Bajtki 86 90 po 5 tys za egzemplarz K 
Kowalski, ul Chopina 2/19 32-020 Wieliczka 
9 Sprzedam licencjonowaną kopię programu QUICK 
PASCAL firmy Mikrosoft (550 tys ) P Gotlib, ul Żarska 
5, 68-300 Lubsko 
10 Sprzedam miesięcznik "Byte" 12/90 6/91 (40 
tys -szt) S Moskwą ul Piłsudskiego 24/4, 39-100 
Ropczyce 
11 Sprzedam ploter Sony PRN 41C A Schmidt 
Końskie, tel 4876 
12 Sprzedam Sharp-a MZ 700 joystick. M Horodyski 
ul Sierpeeka 6/20 01 -593 Warszawa, tel 334485 
13 Sprzedam Tajemnice Atari nr 51 Bajtka 1 /88 L 
Malinowski, ul Kaliska 16/9 02 316 Warszawa 
14 Sprzedam tamo 6-mies»ęczne joysticki QS 111A 
(75tys) SV 126 (130 tys ) D Gałązka ul Wrocławska 
5/49 01 -485 Warszawa 
15 Sprzedam tamo monitor zielony TVM 315 -12" P 
Dziubdziela ul Jarzębinowa 6/47 25-539 Kielce 

Przypominamy, 
Ż6 

BAJTEK-SOFT 
nadal działa! 
Oferta chwilowo bez 

zmian, lecz wkrótce 
przewidujemy 
wprowadzenie dc 
sprzedaży nowych 
programów. 

Już niedługo - udana 
kopia XTREE dla 
komputerów 8-bitowych 
oraz programiki 
użytkowe do Atari 
Portfoho! 

Mimo inflacji, u nas 
ceny bez zmian - tak 
zrm eszcze przez 
jakiś czas pozostanie. 

Programy można 
kupić w lokalu redakcji. 
Warszawa, Wspólna 61 
pok. 411, codziennie w 
godzinach 9-16. 
NIE PROWADZIMY 
SPRZEDAŻY 
WYSYŁKOWEJ! 

Zapraszamy do nasi 

Kupić, nia kupić, 
zapylać wartol 

CENNIK 
Borek Utilities 

(IBM PC/AT) 
IBM 

Amstrad PCW) 
Przenoszenie danych 

z dyskietek Timeza i ZX 
Spectrum (TOS i CP/M). 
Cena: 60.000 zł. 

IBM COPY 
(ZX Spectrum/Tlmex) 
Przenoszenie danych 

z dyskietek IBM PC. 
Cena: 48.000 zł. 

Ams COPY 
(ZX Spectrum/Timex) 
Przenoszenie danych 

z dyskietek Amstradów 
CPC i PCW. 
Cena: 48.000 zł. 

Przenoszenie danych 
z dyskietek IBM PC. 
Cena: 60.000 zł. 

Sound Trać ter 
(ZX Spectrum + "AY") 
Proęram muzyczny. 

W pełni wykorzystuje 
możliwości układu 
AY -3-8910. Obsługuje 
trzy niezależne kanały 
dźwięku. Możliwa jest 
kompilacja muzyki i 
dołączanie do własnych 
programów 
Cena: 70 tym zł [dysk włwnyl 
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